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St.meld. nr. 5

(2002–2003) 

Nordisk samarbeid 

Tilråding fra Fiskeridepartementet av 4. oktober 2002, 
godkjent i statsråd samme dag. 

(Regjeringen Bondevik II) 

1 Innledning 

Regjeringen legger med dette fram meldingen om 
nordisk samarbeid 2001–2002. Meldingen er utar­
beidet i samarbeid med statsministerens kontor og 
alle departementene. 

Kapittel 1 er en generell innledning til stor­
tingsmeldingen. Kapittel 2 gir en oversikt over de 
prioriterte sakene i det norske formannskapet i det 
nordiske regjeringssamarbeidet i 2002. Kapittel 3 
gir på anmodning av Stortinget en tilbakemelding 
om regjeringens oppfølging av en del av rekom­
mandasjonene fra Nordisk Råd. Kapittel 4 omtaler 
Nærområdene. Foruten Ministerrådets nærområ­
deprogram er det også en omtale av Arktisk Råd, 
Barentsrådet, Østersjørådet og samarbeidet med 
Nærområdene i vest. Kapittel 5 gir en oversikt over 
de viktigste tverrsektorielle saksområdene, også 
informasjonsarbeidet, frivillig sektor, budsjett og 
administrasjon. Kapittel 6 omtaler sektorsamarbei­
det og gir en oversikt over det formelle sektorar­
beidet i Ministerrådet og det uformelle regjerings­
samarbeidet. 

Rapporten fra Den norske delegasjon til Nor-
disk Råd er tatt inn som vedlegg til stortingsmel­
dingen. Nordisk Ministerråds årsrapport for 2001 
følger som utrykt vedlegg. 

Det nordiske samarbeidet står meget sterkt i 

de nordiske land. Innbyggerne forventer at å reise, 
bo, studere, sykebehandles osv. i et annet nordisk 
land skal være relativt enkelt. En rapport («Nord­
boernes rettigheter») avgitt av ambassadør Ole 
Norrback viser imidlertid at mye arbeid gjenstår 
før man kan si seg tilfreds med integrasjonen mel­
lom de nordiske land. Gjennom oppfølgingen av 
denne rapporten er nordisk samarbeid på mange 
måter tilbake til sitt oppdrag om å gjøre livet enk­
lere for nordiske hverdagsmennesker. Da kan det 
også være passende å markere at det i år er 50 år 
siden det nordiske samarbeidet ble formalisert ved 
opprettelsen av Nordisk Råd. Siden etableringen i 
1971 har også Nordisk Ministerråd med sine regje­
ringsbaserte prioriteringer og budsjett kraftig styr­
ket kontakter og samarbeid mellom folk i Norden. 

Det er nå lagt til rette for en utvidet politisk dia­
log mellom Nordisk Ministerråd og Nordisk Råd. 
Det er allerede en økt dialog med utgangspunkt i 
Nordisk Råds nye utvalgsstruktur, og det er økte 
muligheter for ad hoc dialog etter behov. I denne 
dialogen kan det være begrensninger på når og i 
hvilken grad en minister kan uttale seg på vegne 
av Ministerrådet, men det er liten tvil om at en slik 
dialog er substansielt interessant. Det ville være av 
stor nytte om Nordisk Råd på sin side ville gå gjen­
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nom og vurdere det store antall tiltaksforslag og 
rapporteringskrav som er spredt bredt ut over alle 
fagområdene, og som i sum gir Ministerrådet rela­
tivt uklare signaler om Nordisk Råds prioriteringer 
og et arbeidskrevende rapporteringsarbeid. En 
strammere prioritering og en mer fokusert dialog 
kan være en felles målsetting for Rådet og Minis­
terrådet. 

Den kalde krigens slutt, Sovjetunionens opp­
løsning, regionaliseringen av Europa og den euro­
peiske integrasjonsprosessen har satt ny fart i det 
nordiske samarbeidet. Nærområdesamarbeidet 
med de baltiske land og Nordvest-Russland er dy­
namisk og tilfører Norden nye fellesoppgaver. De 
nordiske land har nylig vedtatt en ny nærområde­
strategi hvor det legges økt vekt på Nordvest-Russ-
land og på samkjøring med EUs nordlige dimen­
sjon. Også i Europa blir Norden stadig mer rele­
vant som region, særlig ved å ha egne samråd i for-
hold til sentrale spørsmål vedrørende den euro­
peiske integrasjonen. 

I kjølvannet av Vismannsgruppens rapport har 
Nordisk Ministerråd vedtatt «Ny nordisk dagsor­
den – nye strategiske satsninger» som identifise­
rer fem nye prioriteringer til erstatning for de tre 
hovedpillarene om det internt nordiske, Nærområ­
dene og europasamarbeidet. De fem er teknolo­
gisk utvikling, velferd, det indre nordiske marke­
det, samarbeid med naboland- og regioner, samt 
miljø og bærekraftig utvikling. 

Teknologisk utvikling, særlig 
informasjonssamfunnet og nordisk spissforskning 

Det nordiske velferdsnivået og den internasjonale 
konkurranseevne stiller hele tiden nye krav til 
kompetanseutvikling og produksjonsstruktur. 
Kunnskapssamfunnets utvikling innebærer en glo­
bal konkurransesituasjon hvor det er nødvendig å 
satse riktig på en rekke strategiske kompetanse­
områder. Norden har spesielt gode forutsetninger 
innen informasjons- og kommunikasjonsteknologi, 
som utvilsomt utgjør ett av disse strategiske områ­
dene. Norden er den region i verden som i størst 
grad har tatt til seg IT-teknologien, og har en av 
verdens mest velutbygde IT-infrastruktur. Dette 
bør videreutvikles, også i nordisk sammenheng. 

De nordiske forskningsrådene innen naturvi­
tenskap og teknikk har i samarbeid med Nordisk 
Ministerråd startet et nordisk pilotprogram for 
spissforskningsenheter om globale endringer in­
nen økosystemprosesser. En slik nordisk spiss­
forskningsenhet er et vel organisert nettverk som 
etablerer et virtuelt sentrum for eksisterende 
forskningsgrupper eller en vitenskapelig anerkjent 

forskningsenhet. Den tilbyr utstyr og infrastruktur 
også til forskere i andre nordiske land. Det nordis­
ke programmet for spissforskningsenheter skal 
bl.a. gjøre den nordiske forskningen mer synlig og 
attraktiv internasjonalt, støtte kreative og effektive 
forsknings- og forskerutdanningsmiljøer, skape en 
nordisk kritisk masse, øke forskermobiliteten, 
fremme spesialisering blant de nordiske land og 
integrere de nordiske spissforskningsenhetene i 
de nasjonale forskningssystemene. 

I tillegg satses det bl.a. på internett- og applika­
sjonsforskning- og utvikling, nordisk fjernunder­
visning, statistikk om informasjonssamfunnet, en 
infrastrukturstudie om bredbånd, IKT-næringsut-
vikling og språkteknologi, elektronisk handel og 
spørsmål vedrørende informasjonssamfunnet. 

Velferd, nordboernes rettigheter i andre nordiske 
land, demografi og migrasjon 

De nordiske land har lange tradisjoner i å fokusere 
på velferdspørsmål i nordisk sammenheng. For­
målet har særlig vært å sammenlikne den nordiske 
velferdsmodellen med andre europeiske land, og å 
fremheve de viktigste fremtidige utfordringene for 
denne nordiske modellen. I dag er de nordiske 
lands demografiske sammensetning i ferd med å 
endres slik at det i løpet av de 10–20 neste år vil bli 
et økende press på de offentlige finanser. Samtidig 
er de nordiske lands velferdsmodell også under 
press fra utviklingen i det globaliserte markedet. 
Samlet sett kan dette gjøre det vanskeligere å fi­
nansiere velferdsstaten og å opprettholde bære­
kraftige pensjonssystemer. Dette må synliggjøres. 

På denne bakgrunn er det nødvendig å se på en 
modernisering av de sosiale trygghetssystemene 
og skattesystemene i Norden og Europa. I det nor­
diske samarbeidet vil man konsentrere seg om bæ­
rekraft, kvalitet og effektivitet i den offentlige sek­
tor, finansiering av velferdssamfunnet, aldringen 
av befolkningen, endringer i kjønnsbalansen, nord­
boernes rettigheter, globaliseringen, befolknings­
konsentrasjon og urbanisering, samt integrering 
av innvandrere i arbeidsmarkedet. 

De viktigste aktivitetene innenfor disse områ­
dene vil være det tverrsektorielle velferdsforsk­
ningsprogrammet, et grenseregionalt integra­
sjonsprosjekt, prosjekter om demografi, migrasjon 
og integrasjon av innvandrere i arbeidsmarkedet, 
handlingsplanen for barne- og ungdomspolitisk 
samarbeid og andre prosjekter for barn og ung­
dom. 



7 2002–2003 St.meld. nr. 5

Nordisk samarbeid 

Det indre markedet i Norden, nedbygging av 
grensehindringer, Europasamarbeidet 

De nordiske lands næringsliv er igjen svært opp­
tatt av Norden som hjemmemarked. Man er særlig 
opptatt av muligheten for å utnytte visse nøkkelele­
menter i den infrastruktur som er avgjørende for 
næringslivets konkurranseevne, f.eks. arbeids­
kraft, kunnskaper, forskningsressurser, innova­
sjon og strategiske nettverk. 

I forhold til innovasjon vil det bli fokusert på 
hvordan små og mellomstore virksomheter kan få 
adgang til ressurser av grunnleggende betydning 
for virksomhetenes konkurranseevne, både men­
neskelige ressurser og kapital. Det vil bli lagt vekt 
på å gjøre den grenseoverskridende mobilitet in­
nenfor arbeidsmarked og næringsliv lettere. Mi­
nisterrådet vil se nærmere på det betydelige uut­
nyttede potensialet for varedistribusjon mellom de 
nordiske land, blant annet for å belyse urimelige 
prisforskjeller. Ministerrådet vil også arbeide med 
problemstillinger knyttet til barrierer for å utnytte 
fordelene ved fusjoner og oppkjøp fullt ut. Det vil 
bli foretatt en analyse av hvordan de nordiske land 
fremmer grønn produktinnovasjon og erfaringene 
med dette. 

I europasammenheng skal Ministerrådet bl.a. 
undersøke mulighetene for felles handling i fremti­
dige regionalpolitiske spørsmål. I finanssektoren 
skal det inngås et nordisk-baltisk myndighetssam­
arbeid om verdipapirmarkedsspørsmål, det vil bli 
utarbeidet retningslinjer for gjensidig forhåndsut­
veksling av informasjon om det enkelte lands posi­
sjon i EU-fora, og man skal samarbeide om opp­
legg for strategier for forhandlinger i EU når det 
synes å foreligge felles nordiske standpunkter. 

Samarbeidet med naboland og regioner, 
Nærområdene og Vest-Norden 

Nordisk Ministerråds arbeid i Nærområdene hvi­
ler på bl.a. den reviderte nærområdestrategien 
«Nærmere Norden» og på «Ny nordisk dagsor­
den». Den nordiske innsatsen skal i størst mulig 
utstrekning styrke og komplettere de nordiske 
lands nasjonale innsatser. Den nordiske sakkyn­
digkomitéen for Nærområdene skal trekkes inn i 
arbeidet med vurderinger av konkrete prosjektfor­
slag for å sikre samkjøring med aktiviteter i nasjo­
nal regi. De overordnete målsettingene i Nærom­
rådene er å bidra til en sikker og stabil utvikling, 
styrke demokratiet, øke verdifellesskapet med 
Norden og bidra til utviklingen av markedsøkono­
mi og en bærekraftig utvikling. 

Fra og med 2003 er det arktiske samarbeids­

programmet skilt ut fra nærområdeprogrammet i 
et separat program, men er fortsatt en del av bud­
sjettet for Nærområdene. For nye prosjekt vil Mi­
nisterrådet søke råd hos den arktiske sakkyndig­
komitéen. Sentrale spørsmål er levevilkår, bære­
kraftig ressursutnyttelse og natur- og kulturbes­
kyttelse i Arktis. 

Informasjonskontorene i de baltiske land og 
Nordvest-Russland er først og fremst Ministerrå­
dets implementerende arm i Nærområdene, men 
også et kontaktpunkt mellom Ministerrådet, de lo-
kale ambassadene og lokale myndigheter. Forbe­
redelsene er i gang for de endringer som de baltis­
ke lands EU-medlemskap og Ministerrådets økte 
vekt på Nordvest-Russland vil medføre. 

På grunn av de helt spesielle geografiske og 
klimatiske betingelsene i Vest-Norden må det tas 
særlige hensyn for å understøtte dette områdets 
deltakelse i det nordiske samarbeidet. De felles­
nordiske kulturinstitusjonene i Nuuk, Torshavn og 
Reykjavik er svært viktige i denne sammenheng. 
Dessuten stilles det til rådighet en egen reisestøtte 
for vestnordiske deltakere i det nordiske samarbei­
det, og en tilsvarende støtte står til rådighet for den 
frivillige sektor i Vest-Norden. 

Det skal nå prioriteres å etablere et nærmere 
samarbeid mellom Vest-Nordens naboland og kys­
tområder, f.eks. Canada og Skottland. Denne utvi­
dete dialogen vil legge særlig vekt på kultur, fiske­
riressurser, havmiljø og bærekraftige næringsmu­
ligheter i tynt befolkede områder. 

Miljø og bærekraftig utvikling 

Strategien «Bærekraftig utvikling – en ny kurs for 
Norden» danner grunnlaget og rammen for Minis­
terrådets arbeid for bærekraftig utvikling. Strategi­
en har 20-årige mål, samt mer kortsiktige mål og 
innsatser for perioden 2001–04. Den er det over­
ordnete tverrsektorielle styringsinstrument for 
bærekraftig utvikling i Ministerrådet. Strategien 
prioriterer innsatser i energi, transport, landbruk, 
næringsliv, fiskeri, fangst, akvakultur og skog­
bruk. Det er bevilget midler til en lang rekke pro­
sjekter, og det forventes mange nye søknader fra 
sektorene. 

Det er et mål å sørge for at den nordiske mil­
jøstrategien får internasjonal betydning. Det arbei­
des derfor for å integrere de prioriterte innsatsom­
rådene fra strategien inn i EUs strategi for bære­
kraftig utvikling. Den nordiske strategien kan bli 
en inspirasjon for den fremtidige innsatsen i EU, 
f.eks. ved at EU styrker miljødelens betydning in­
nen bærekraftig utvikling. Strategien ble behørig 



8 St.meld. nr. 5 2002–2003 
Nordisk samarbeid 

presentert på miljøtoppmøtet i Johannesburg som ling faktisk gjennomføres. Indikatorene skal også 
et regionalt nybrottsarbeid. fange opp spørsmål som helse og sosiale forhold. 

Arbeidet med å operasjonalisere strategien Strategien skal revideres jevnlig, og innsatsen så 
fortsetter, og det er utarbeidet et indikatorsett for å langt skal evalueres i 2003 med tanke på eventuelle 
kunne vurdere om og hvordan bærekraftig utvik- justeringer for det videre arbeid. 
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2 Det norske formannskapet i 2002 

2.1 Innledning 

I Nordisk Ministerråds arbeid benyttes formann­
skapene meget aktivt og bevisst som et politisk ak­
tivum i det nordiske samarbeidet. De såkalte «akti­
ve formannskap» betyr at det nordiske regjerings­
samarbeidet hvert år blir gjort til gjenstand for en 
grundig gjennomgang for å fornye og modernisere 
og slik gjøre samarbeidet mer tidsmessig, politisk 
relevant og effektivt. Samtidig sørger forpliktelsen 
til å videreføre strategiske satsninger fra tidligere 
formannskap for kontinuitet og dybde. 

Det nordiske samarbeidet er særdeles bredt, 
og engasjerer mange. Prosessen for å utarbeide 
det norske formannskapsprogrammet for 2002 in­
kluderte derfor departementene, frivillige organi­
sasjoner, Delegasjonen til Nordisk Råd og berørte 
enkeltmennesker. 

På denne bakgrunn kom Norge fram til for­
mannskapsprogrammet «Morgendagens Nor-
den», hvor hovedvekten og rammen er innsatser 
for barn og ungdom, matvaretrygghet og bære­
kraftig utvikling. Dette gjelder også i forhold til 
Nærområdene og EU. 

Av den videre redegjørelsen i denne stortings­
meldingen vil det fremgå hva som er gjennomført 
under det norske formannskapet, men som en opp­
summerende innledning vil regjeringen særlig 
nevne gjennomføringen av den tverrsektorielle mi­
nisterkonferansen om barn og ungdom i Oslo den 
14. august. Her deltok totalt 13 ministre fra de nor-
diske land og selvstyrte områdene med ansvar for 
barn og ungdom. Konferansen ga en rekke førin­
ger for hvordan de nordiske land heretter skal ar­
beide for å bedre levekårene for barn og ungdom i 
Norden, Nærområdene og overfor EU-systemet. 

Innen matvaretrygghet er det vedtatt en ambi­
siøs tverrsektoriell nordisk handlingsplan. I for-
hold til bærekraftig utvikling har de nordiske land 
med formannskapet i spissen svært aktivt fulgt opp 
den nordiske strategien for bærekraftig utvikling. 

I tillegg vil regjeringen fremheve at det norske 
formannskapet har tatt initiativ til at Ministerrådet 
skal lage en mer systematisk og strategisk politikk 
for samarbeidet med Vest-Norden og Vest-Nor-
dens nabolands kystområder. Regjeringen ønsker, 
som en oppfølging av Norrback-rapporten, å revita­

lisere det folkelige nordiske samarbeidet. Til sist 
vil regjeringen nevne at den budsjettmessige flek­
sibiliteten som nordisk formannskap har gjennom 
en egen budsjettpost for strategiske innsatser, fun­
gerer meget godt og gir langt større rom for å dri­
ve et aktivt og effektivt formannskap. 

Regjeringen vil utarbeide en helhetlig rapport 
for å oppsummere gjennomføringen av formann­
skapet. 

2.2 Barn og ungdom 

Barn og ungdom er ett av de tre prioriterte områ­
dene i det norske formannskapsprogrammet. Bar-
ne- og familiedepartementet har hatt ansvaret for å 
koordinere gjennomføringen av denne delen av 
programmet. Det legges blant annet opp til å gjen­
nomføre følgende spesielle tiltak og aktiviteter i til­
knytning til det norske formannskapet: 

Tverrsektoriell ministerkonferanse, barn og 
ungdom 

Som et ledd i oppfølgingen av Nordisk Minister­
råds handlingsplan på det barne- og ungdomspoli­
tiske området, «Norden inn i et nytt årtusen» og 
«Handlingsplanen for barn og unge i Nordens nær­
områder», inviterte Norge til en tverrsektoriell mi­
nisterkonferanse 14. august 2002 hvor 13 statsrå­
der med ansvar for ungdomspolitikk, barnepoli­
tikk, kulturpolitikk og utdanningspolitikk, deltok. 
Konferansen tok opp disse emnene: 
– Norden og EU, med særlig vekt på Europa­

kommisjonens hvitbok om ungdomspolitikk og 
Rådets anbefaling angående ungdom og alko­
hol. 

– Deltakelse, medvirkning og innflytelse for barn 
og ungdom i utviklingen av samfunnet. 

– Tiltak mot vold og mobbing, bekjempelse av ra­
sisme og intoleranse. 

– Barnehage, førskole og skole som arena for 
tverrsektorielt samarbeid. 

– Nordens samarbeid med Nærområdene på det 
barne- og ungdomspolitiske området. 
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Seminar om nordisk innsats mot nynazisme og 
ekstremistiske bevegelser som dyrker fremmedhat 
og rasisme 

Seminaret ble avholdt på Hurdalsjøen hotel 2.–3. 
mai. Ulike fagmiljø møttes og kunne drøfte erfarin­
ger og utveksle idéer. Forskning fra alle de nordis­
ke landene ble presentert. Deltakere var offentlige 
ansatte, forskere, barne- og ungdomsorganisasjo­
ner og barne- og ungdomsarbeidere som møter 
disse gruppene i sitt daglige arbeid. 

Kulturmønstring – «Det unge Norden – fellesskap 
og kulturelt mangfold» 

Kulturmønstringen foregikk i Oslo 13.–15. septem­
ber 2002. Kulturmønstringen ble arrangert for og 
med barn og ungdom og barne- og ungdomsarbei­
dere fra de nordiske landene. Den besto av verk­
steder hvor man tok utgangspunkt i ulike kulturak­
tiviteter. Verkstedene ble ledet av ungdom med er-
faring fra egne prosjekter, ulike nordiske kunstne­
re, skuespillere og kulturarbeidere og tilpasset uli­
ke aldersgrupper. Arbeidet i verkstedene kan 
munne ut i et større kulturelt arrangement hvor 
man viser fram hva man har gjort og lært i verkste­
dene. 

Europeisk konferanse om barns og ungdoms 
deltakelse, medvirkning og innflytelse, Porsgrunn, 
9.–12. august 2002. 

Konferansen ble forberedt i samarbeid med Pors­
grunn kommune og ungdommer med erfaring fra 
lokale medvirkningsprosjekter. Målgruppen var 
ungdom fra europeiske land i alderen 15–25 år, 
med en hovedvekt på de under 20. I tillegg deltok 
representanter for myndigheter som har ansvar 
for ungdomspolitikk i Europarådets medlemsland. 
Deltakerne på konferansen diskuterte ut fra 3 te­
maer: Visjoner, utfordringer, hindringer og virke­
midler. Konklusjonene fra mindre arbeidsgrupper 
munnet ut i forslag og anbefalinger fra ungdoms­
representantene på konferansen. 

Oppfølging av kunnskapsstatus om barn og 
ungdoms levekår i Norden 

Det skal tas et initiativ til å etablere et nordisk 
forskningssamarbeid gjennom en nordisk forsker­
gruppe som kan definere tema og variabler som 
det er ønskelig å følge opp komparativt over tid 
med tanke på å utvikle sosiale indikatorer som kan 
tas i bruk for å belyse barn og unges levekår i Nor-
den. Hovedmålet er å definere risikofaktorer og 

ressurser i barn og unges utvikling i en nordisk 
kontekst og vurdere hvordan man kan utvikle re­
presentative og samordnede kartleggingsundersø­
kelser som kan tas i bruk i de nordiske land (utvik­
ling av sosiale indikatorer). 

Begrepet «barnets beste». 

Som et ledd i oppfølgingen av rekommandasjon nr. 
2/1999 (A 1194/nord) fra Nordisk Råd er det gjen­
nom handlingsplanen «Norden inn i et nytt årtu­
sen» fremmet forslag om et samarbeid på lovgiv­
ningsområdet når det gjelder begrepet barnets 
beste. Det skal etableres en ekspertgruppe som 
skal følge opp dette forslaget i handlingsplanen. 

Innsats i Nærområdene – fokus på Nordvest-
Russland 

Nordisk Ministerråd gjennomførte våren 2002 et 
seminar i St. Petersburg om situasjonen for barn 
og unge i Nordvest-Russland, og om NMRs aktuel­
le og mulige fremtidige innsatser i den sammen­
heng. Den norske samarbeidsministeren var en av 
deltakerne på seminaret. 

Barne- og familiedepartementet har tatt initia­
tiv til to prosjekter i Nordvest-Russland som har 
som målsetting å bedre barns oppvekstvilkår. Det 
ene prosjektet er initiert gjennom Norsk institutt 
for by og regionforskning og har som mål å bidra 
med kunnskap om praktiske løsninger på alternati­
ver til institusjonsomsorg i Arkhangelsk-regionen. 
Det andre prosjektet er initiert av Institutt for spe­
sialpedagogikk, Universitetet i Oslo, og har som 
formål å gi støtte til tiltak til barn og unge med 
funksjonshemninger gjennom å bygge opp praktis­
ke tiltak og tjenester på lokalt nivå. Geografisk vil 
dette forankres i Arkhangelsk-regionen. Begge 
prosjektene involverer lokale partnere, og det sist­
nevnte prosjektet har også en solid forankring i re­
gionen gjennom tidligere prosjekter om kompetan­
sebygging og alternativer til institusjonsomsorg. 

Nordisk Ministerråds løpende engasjement på det 
barne- og ungdomspolitiske området. 

Prioriteringene i formannskapsprogrammet vil 
også prege det løpende nordiske samarbeidet in­
nenfor de ulike fagområdene. Det er i første rekke 
innenfor sektorområdene kultur, utdanning og so­
siale spørsmål at barne- og ungdomspolitiske 
spørsmål blir behandlet. 

Det nordiske samarbeidet om ungdomsspørs­
mål forberedes blant annet av Nordisk Ungdoms­
komité, som er Nordisk Ministerråds rådgivende 
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og koordinerende organ i nordiske og internasjo­
nale barne- og ungdomspolitiske spørsmål. Ung­
domskomitéen er underlagt kulturministrene og 
EK/kultur. 

I 2000 ble det utarbeidet en tverrsektoriell 
handlingsplan for det nordiske barne- og ung­
domssamarbeidet, «Norden inn i et nytt årtusen 
2001–2005». Planen ble vedtatt i 2001 og vil være 
førende for arbeidet i Nordisk Ungdomskomité 
framover. Arbeidet med implementering av hand­
lingsplanen har som hovedmål å styrke det tverr­
sektorielle barne- og ungdomspolitiske samarbei­
det i årene framover. 

Et viktig grunnlag for samarbeid med ulike 
sektorer om ungdomsspørsmål, er innhenting av 
kunnskap og dokumentasjon. Ungdomskomitéen 
har ansvaret for koordineringen av den nordiske 
ungdomsforskningen, og en koordinator er tilsatt 
for å følge opp dette området. 

Den tverrsektorielle handlingsplanen er byg­
get opp omkring seks felles overgripende mål: 
Barn og ungdoms deltakelse og innflytelse, barn 
og ungdoms egne kulturuttrykk og styrking av 
nordisk identitet, ungdoms rett til kvalifisering, li­
kestilling mellom generasjoner, kjønn og regioner 
i Norden, toleranse og etnisk mangfold, sikring av 
en bærekraftig utvikling, samt fokus på særlig ut­
satte barn og ungdommer. 

Det å fremme bevisstheten om nordisk kultur­
fellesskap for alle grupper av barn og ungdom i 
Norden er et av målene for det norske formannska­
pet. Kulturmønstringen «Det unge Norden – kultu­
relt mangfold og fellesskap» høsten 2002 har som 
mål å gjøre det nordiske samarbeidet kjent for nye 
grupper av barn og ungdom, spesielt med vekt på 
ungdom med ulik etnisk bakgrunn. Det norske for­
mannskapet vil også videreføre arbeidet med styr-
king av barn og ungdoms deltakelse og innflytelse 
i de enkelte landene og i det nordiske samarbeidet. 

Arbeidet med handlingsplanen for barn og un-
ge i Nærområdene er et tverrsektorielt prosjekt 
mellom nærområdegruppen under EK-S, gruppen 
for barne- og ungdomskultur i Norden (BUK) og 
Nordisk Skolesamarbeid (NSS). 

Det har vært lagt vekt på utvikling av et system 
for håndtering av prosjekter og konkretisering av 
tiltak, og de nordiske informasjonskontorene i 
Nærområdene har hatt en sentral rolle i dette ar­
beidet. Både frivillige organisasjoner, offentlige 
myndigheter (fylker og kommuner) og forsknings­
institusjoner har fått støtte til prosjekter gjennom 
handlingsplanen. Arbeidet følges opp gjennom år­
lige aksjonsplaner, og gruppen rapporterer til EK­
S. Handlingsplanen initierer prosjekter av tverr-
sektoriell karakter på helse-, sosial-, kultur- og sko­

leområdet. Målgruppen er utsatte barn og unge i 
Nærområdene, og Norge har i sitt formannskap 
spesielt fokusert på prosjekter i Nordvest-Russ-
land i tråd med nærområdestrategien. Det har i 
særlig grad vært aktuelt å prioritere prosjekter 
som har som formål å bygge opp kompetanse på al­
ternative måter å utøve omsorg for utsatte barn og 
unge på. Andre områder som spesielt skal priori-
teres fremover er forebyggende arbeid mot rus, 
særlig gjennom holdningsarbeid i skoler og fritids­
tilbud. 

Det norske formannskapsprogrammet slår fast 
at målet for all utdanning er å forberede barn og 
ungdom for morgendagens samfunn. Prioriterin­
gen av barn og unge i programmet har derved 
også vært en prioritering av det nordiske utdan­
ningssamarbeidet, og har omfattet barn og unge i 
vid forstand, i praksis hele årsspennet fra 5 til 25. I 
tråd med hovedoverskriften for formannskapspro­
grammet er det i regi av skolesamarbeidet bl.a. tatt 
initiativ til et scenarieprosjekt om morgendagens 
skole i Norden. Prosjektet retter søkelyset mot 
endringer i samfunnsutviklingen, bl.a. på IKT-om-
rådet, som påvirker innhold og organisering i mor­
gendagens skole, og vil munne ut i en konferanse i 
Oslo, 5.–6. desember 2002. 

Det samlede antall elever og studenter i Nor-
den utgjør grovt regnet mellom 5 og 6 millioner 
barn og unge. Det nordiske utdannings- og forsk­
ningssamarbeidet har i store trekk regnet alle dis-
se som prioritert målgruppe. En viktig målsetting 
for det nordiske samarbeidet består i å legge til ret-
te for at flest av mulig av alle disse barn og unge 
gjennom dialog, felles opplevelser, samarbeid og 
utveksling av erfaringer kan bli seg bevisst at de le­
ver og bor i Norden og slik bidra til utviklingen av 
en nordisk identitet. Det norske formannskapet 
har i 2002 bidratt til å sluttføre en samlet evalue­
ring av de mange nordiske mobilitets- og utveks­
lingsprogrammene på utdanningsområdet. De 
nordiske utdanningsministrene traff i juni 2002 
vedtak om omlegging av disse programmer, og tar 
sikte på å legge saken fram for Nordisk Råd i form 
av et ministerrådsforslag høsten 2002. Det nordis­
ke språk- og kulturfellesskapet påvirkes i dag i 
økende grad av globaliseringen. 

Utvekslingsprogrammene i NORDPLUS-fami-
lien bidrar alle til å etablere nordiske møtesteder 
for barn og unge, hvor de kan knytte kontakt og 
vennskap på tvers av landegrensene og få praktisk 
og jordnær hjelp til nabospråkforståelse. 
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2.3 Matvaretrygghet 

Det nordiske samarbeidet om matvaretrygghet 
har blitt vesentlig styrket de to siste årene. For det 
første gjennom ministermøtet om mat i Køben­
havn i juni 2000. Dernest gjennom etableringen av 
et nytt Ministerråd for jord-/skogbruks-, fiskeri- og 
næringsmiddelsektoren høsten 2001. Videre ved 
at matvaretrygghet har fått en sentral plass i den 
nordiske bærekraftstrategien. Det nordiske sam­
arbeidet om matvaretrygghet bygger på verdikje-
de-prinsippet fra jord/fjord til bord. Det vil si et hel­
hetsperspektiv som forutsetter et samarbeid over 
tradisjonelle sektorgrenser. 

Matvaretrygghet har som nevnt vært ett av tre 
hovedsatsingsområder for det norske formannska­
pet. Som ledd i oppfølgingen av dette, ble det høs­
ten 2001 igangsatt et prosjekt for utarbeiding av et 
nordisk handlingsprogram for matvaretrygghet 
(«Økt mattrygghet i Norden»), med deltakelse fra 
NEF, EK-Livs, NEJS, EK-Konsument og EK-Miljø. 
Resultatet av prosjektet ble framlagt på minister­
møtet for fiskeri-, jord- og skogbruks- og nærings­
middelministrene på Grønland i august 2002. Med 
basis i resultatene av prosjektet vedtok ministrene 
en deklarasjon som for det første viser at de nordis­
ke land er enige om å arbeide sammen for å øke 
sin innflytelse i internasjonale organisasjoner og 
prosesser. For det andre er landene enige om å 
sikre en effektiv forbrukerinnflytelse i beslutnings­
prosesser ved utvikling av regler og kontroll av 
matvarer. 

De internasjonale prosesser det her er snakk 
om, omfatter blant annet EU/EØS, FAO, WHO, 
Codex Alimentarus og FN-systemet. Ministrene 
ble også enige om samarbeidsmåter for å oppnå 
den ønskede nordiske samordningen, og ga em­
betsmannskomitéene på matområdet ansvaret for 
løpende å vurdere og velge ut tema hvor Norden 
bør øke sin innflytelse, i første omgang innenfor 
områdene sporbarhet, zoonoser, modernisering av 
den offentlige kjøttkontrollen og akrylamid. Arbei­
det med å øke forbrukernes innflytelse er utformet 
som et forbrukerpolitisk handlingsprogram, som 
ministrene vedtok iverksatt. Handlingsprogram­
met har følgende delmål: 
– Øke kompetansen hos nordiske forbrukere in­

nen matområdet. 
– Legge til rette for gjensidig åpenhet mellom 

myndigheter og forbrukere. 
– Bidra til tilstrekkelig med ressurser til forbru­

kerinvolvering. 
– Skape møteplasser for dialog og reell medvirk­

ning mellom forbrukerinteresser og myndighe­
ter. 

Nordisk Råd vedtok flere rekommandasjoner ved­
rørende matvaresikkerhet under Rådets sesjon i 
oktober 2001. Ministerrådet og de nordiske regje­
ringer har gjennom sine svar til Nordisk Råd, lagt 
vekt på at resultatene av det omtalte prosjektet for 
«Økt mattrygghet i Norden» vil representere et 
viktig bidrag til oppfølging av rekommandasjone­
ne. På denne bakgrunn vedtok Ministerrådet på 
Grønlandsmøtet å supplere meddelelsene til Rådet 
med å oversende et Ministerrådsforslag om økt 
mattrygghet i Norden til behandling under Rådets 
sesjon 29.–31. oktober 2002. 

2.4 Bærekraftig utvikling 

En prioritert oppgave i det norske formannskapet 
har vært oppfølgingen av den nordiske strategien 
for bærekraftig utvikling «En ny kurs for Norden». 
Denne strategien ble vedtatt av de nordiske lands 
regjeringer i 2000. 

Strategien inneholder mål og innsatsområder 
for perioden 2001–2004, samt langsiktige mål for 
en bærekraftig utvikling i Norden fram til 2020. 
Nordisk Ministerråd har nedsatt en egen oppføl­
gingsgruppe for strategien. Under det norske for­
mannskapet i 2002 gjennomføres den første rap­
porteringen – midtveisrapportering – av gjennom­
føringen av strategien. 

I strategien har det har vært viktig å synliggjø­
re at en bærekraftig utvikling inneholder en øko­
nomisk, en sosial og en miljømessig dimensjon, og 
at disse er gjensidig avhengige av hverandre. Det 
har også vært viktig å få fram at en bedre sektorin­
tegrering er en forutsetning for å oppnå en bære­
kraftig utvikling. I strategien er klimaendringer, 
biologisk mangfold, havet, kjemikalier og matvare­
sikkerhet tverrsektorielle innsatsområder. Et vik­
tig prinsipp for det nordiske samarbeidet om bære­
kraftig utvikling har vært at landene skal fungere 
som en løftestang for hverandre. 

I midtveisrapporteringen har hvert enkelt land 
rapportert om det nasjonale arbeidet med oppføl­
gingen av strategien. I Norge har alle sektorene 
som er omfattet av strategien rapportert om hvilke 
tiltak og initiativ som er tatt for å følge opp de en­
kelte deler av strategien. Arbeidslivsorganisasjo­
nene og de frivillige organisasjonene har jevnlig 
vært invitert til møter med den nordiske oppføl­
gingsgruppen og departementene. Flere av organi­
sasjonene har kommet med innspill til strategien. 
Nordisk Ministerråd har rapportert om de prosjek­
ter og aktiviteter som er igangsatt under Minister­
rådets ansvarsområde. Det landet som har hatt det 
høyeste ambisjonsnivå har også dannet et utgangs­



13 2002–2003 St.meld. nr. 5

Nordisk samarbeid 

punkt for de andre landenes målsettinger. Midt­
veisrapporten skal legges fram på Nordisk Råds 
jubileumssesjon i Helsingfors i oktober. 

Den nordiske strategien for bærekraftig utvik­
ling er lagt inn som en viktig dimensjon i Norges 
nasjonale strategi for bærekraftig utvikling. 

I forbindelse med EUs toppmøte i Barcelona 
sendte det norske formannskapet på vegne av Nor-
disk Ministerråd et brev med den nordiske strate­
gien til Europaparlamentet, Europakommisjonen 
og Det europeiske råd med oppfordring om å inte­
grere miljø og bærekraftig utvikling i EUs videre 
politikkutforming innen dette området. 

For å skape et felles rammeverk for oppfølging 
av strategien blir det utarbeidet et indikatorsett til 
strategien. Indikatorene vil gjøre det mulig å sam­
menligne utviklingen innenfor de områdene som 
strategien omhandler. 

Det er også satt i gang et arbeid med å se på 
planleggingens muligheter til å fremme en bære­

kraftig utvikling på tvers av sektorgrensene. Dette 
arbeidet er gitt en nærmere omtale under kap. 6.3. 

Som formannskap i Nordisk Ministerråd har 
Norge tatt initiativ til en nordisk «Millennium Eco­
system Assessment" (MA). Dette er en utredning 
om økosystemer der formålet er å øke forståelsen 
for sammenhengen mellom økosystemer og de 
verdier og tjenester de yter. MA er et globalt utred­
ningsprosjekt som har delprosjekter på lokalt, na­
sjonalt og regionalt nivå. Norge vil sammen med 
de andre nordiske landene presentere den nordis­
ke bærekraftsstrategien og det nordiske MA-pro-
sjektet som eksempel på konkret oppfølging på 
FNs toppmøte om bærekraftig utvikling i Johan­
nesburg høsten 2002. 

I september 2002 var Norge vertskap for en 
nordisk konferanse i Tromsø om bærekraftig hav­
miljøforvaltning og kystkultur. Konferansen er et 
tverrsektorielt samarbeid mellom fiskerisektoren 
og kulturmiljøsektoren. 
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3 Oppfølging av Nordisk Råds rekommandasjoner 

Ansvaret for behandlingen av Nordisk Råds re­
kommandasjoner og fremstillinger fordeles på de 
ulike embetsmannskomitéer umiddelbart etter at 
de er vedtatt av sesjonen eller presidiet. Behandlin­
gen av rekommandasjoner rettet til regjeringene 
vil normalt bli koordinert og håndtert av formann­
skapet. 

Embetsmannskomitéene og formannskapet tar 
straks etter sesjonen fatt på rekommandasjonsbe­
handlingen, samtidig som behandlingen av eldre, 
ikke avskrevne rekommandasjoner gjenopptas. 
Rekommandasjonene og fremstillingene vil vanlig­
vis kreve nasjonale konsultasjoner og undersøkel­
ser, og noen har også tverrsektorielle sider som 
gjør det nødvendig å involvere flere av Ministerrå­
dets sektorer. I noen tilfelle er det også aktuelt 
med utredningen. 

Innen 1. juli hvert år avgir Ministerrådet en 
meddelelse om alle aktuelle rekommandasjoner 
og fremstillinger. Meddelelsene redegjør for Mi­
nisterrådets standpunkt, gjennomførte tiltak eller 
status for arbeidet med rekommandasjonene. 

1. juli 2002 hadde Ministerrådet 86 rekomman-
dasjoner og fremstillinger til behandling, de fleste 
av dem med mange underpunkter. Ministerrådet 
har overfor presidiet gitt uttrykk for at denne re­
kommandasjonsmengden kan bidra til å gjøre Nor-
disk Råds prioriteringer mindre tydelig. 

I brev av 18. mars 2002 har Den norske delega­
sjon bedt om en tilbakemelding om hva den nors­
ke regjering har gjort for å oppfylle visse rekom­
mandasjoner. 

I alt har delegasjonen bedt om en slik tilbake­
melding vedrørende 15 rekommandasjoner. Det 
skal imidlertid understrekes at alle de nordiske 
land står bak de fellesnordiske meddelelser om re­
kommandasjonene som er oversendt Nordisk Råd. 

Rekommandasjon 36/98/nord angående 
gjennomføring av nordisk miljøregnskap for energi 
samt harmoniserte miljøskatter på el (A 1188/när) 

Rekommandasjonen lyder: 
Nordisk Råd rekommanderer de nordiske 

lands regjeringer: 
at det innen år 2001 gjennomføres tiltak i det nor­

diske elmarkedet for innføring av et enhetlig 

system der miljøkostnadene prises i produk­
sjonsleddet. Formålet skal være å minimalisere 
utslipp av CO2 og andre klimagasser, samt 

at det til år 2001 etableres et nordisk miljøregn­
skap for energi som et verktøy for å oppnå mil­
jøgevinster gjennom en optimal utnyttelse av 
landenes energikilder med det formål å be­
grense miljøskadelige utslipp. 
Ministerrådet har tidligere (år 2000) meddelt 

sin oppfatning av spørsmålet om harmoniserte mil­
jøskatter på elproduksjon og uttalt at det ikke er 
realistisk som et ensidig nordisk tiltak, men at det 
bør gjennomføres på et europeisk plan. 

Arbeidet med å etablere energiindikatorer på­
går. Det er utarbeidet 11 indikatorer som bygger 
på offentlig tilgjengelige og internasjonalt sam­
menlignbare data. Tidsserier er utarbeidet for pe­
rioden 1990–1998 for Østersjøregionen. Ytterlige­
re 12 generelle indikatorer som belyser energi- og 
miljøsituasjonen i regionen har blitt utarbeidet. Et 
antall ulike modeller for framskrivning av indikato­
rer har dessuten blitt kartlagt. 

Det arbeides nå med å utarbeide en database 
med tidsserier som underlag for beregning av indi­
katorene. I løpet av 2002 kommer en hjemmeside 
med energistatistikk og indikatorer til å bli utarbei­
det, der brukerne kan ta del i informasjonen via et 
fleksibelt tilbud av tabeller og diagram. Energista­
tistikken kommer også til å omfatte et titalls indi­
katorer som er utarbeidet innen rammen for Baltic 
Agenda 21 og den nordiske strategien for bære­
kraftig utvikling. 

Arbeidet skal etter planen avsluttes høsten 
2002, og Ministerrådet innbyr deretter til en kon­
feranse i samband med Nordisk Råds sesjon i Hel­
singfors 29.–31. oktober, der resultatet presente­
res og hjemmesiden aktiveres. 

Rekommandasjon 12/1999/næring – 
Handlingsplan for avskaffelse av grensehindringer 
i Norden. 

Det er Nordisk Ministerråds mål å avskaffe gren­
sehindringer mellom de nordiske land i videst mu-
lig omfang. Dette er høyt prioritert i det nordiske 
samarbeidet og kommer til uttrykk bl.a. gjennom 
sentrale strategiske dokumenter som «Ny nordisk 
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dagsorden», de senere års formannskapsprogram­
mer og rapporten om nordboernes rettigheter. 

Ministerrådet for Næring (MR-Næring) har 
det overordnede ansvaret for satsingsområdet 
«Det indre marked i Norden, inkl. samarbeidet om 
å fjerne grensehindringer» som er presentert i rap­
porten «Ny nordisk dagsorden». 

Innenfor næringssektoren godkjente nærings­
ministrene og Nordisk Råd i 2001 et nordisk næ­
ringspolitisk samarbeidsprogram for 2002–2005 
som sikter mot å redusere de nasjonale regelverk 
og lovgivning som hindrer utviklingen mot et bed-
re integrert og internasjonalt mer konkurranse­
dyktig nordisk næringsmiljø. 

Harmonisering og forenkling av regelverk og 
prosedyrer er viktige tiltak for å skape et «grense­
løst» Norden. Ministermøtet på Svalbard i april i år 
satte bl.a. fokus på det betydelige forenklingsarbei­
det innenfor offentlig forvaltning som pågår i de 
enkelte landene i Norden. Ikke minst informasjon 
om arbeidet med forenkling vil bidra til å stimulere 
økt samarbeid. I løpet av 2002 vil det utarbeides 
forslag til «Overenskomst om nordisk informa­
sjonsutveksling relatert til næringssektoren». Un­
der det norske formannskapet vil det igangsettes 
forberedende utredninger om konsekvensene av 
de gjeldende bedriftsskattesystemer i Norden i for­
bindelse med bedriftssammenslutninger- og opp­
kjøp. 

Nordisk Ministerråd anser for sitt vedkommen­
de at rekommandasjonen kan avskrives under 
hensyn til at det vil bli informert utførlig om mål og 
resultater i det fortsatte arbeidet for avskaffelse av 
grensehindringer i Norden. 

Rekommandasjon 17/1999 om Nordisk handel 
med CO2-kvoter 

I Nordisk Råds rekommandasjon 17/1999 om Nor-
disk handel med CO2-kvoter anbefales de nordiske 
lands regjeringer å utforme et felles system for 
handel med CO2-kvoter, samt å arbeide for å inklu­
dere øvrige land i Østersjøregionen i et slikt mar­
ked. 

I sin besvarelse av rekommandasjonen medde­
ler de nordiske lands regjeringer at de nordiske 
energi- og miljøvernministrene høsten 2000 sluttet 
seg til forslaget om etablering av en Testing 
Ground for Østersjøregionen for utprøving av Kyo­
tomekanismene, og at arbeidet med etablering av 
en Testing Ground har fått nytt momentum etter 
Marrakesh-møtet i 2001. 

Videre meddeler regjeringene at energisekto­
ren og miljøsektoren samarbeider om å utvikle en 
politisk rammeavtale for Testing Ground, tentativt 

med sikte på undertegning når de budsjettmessige 
forutsetningene er på plass. Det er under utvikling 
en standard prosjektavtale som skal være en mal 
for de spesifikke prosjektavtalene, samt en hånd­
bok for felles gjennomføring for å redusere kostna­
dene med utvikling av prosjekter. Det er også 
igangsatt et program for å bygge opp kunnskap og 
kompetanse om Kyotomekanismene i forvaltnin­
gen i de baltiske landene og Nordvest-Russland. 
Videre arbeides det med sikte på å fremskaffe mid­
ler i de nordiske landene for etablering av et inves­
teringsfond for klimarelaterte prosjekter i Det nor­
diske miljøfinansieringsselskapets (NEFCO) regi, 
med sikte på at fondet kan bli operativt fra januar 
2003. Et spill for simuleringer av gevinstene ved 
kvotehandel og for å få økt kompetanse på slik 
handel, gjennomføres i regi av BASREC (Baltic 
Sea Region Energy Co-operation) våren 2002. 

Når det gjelder forslaget om å etablere et kvo­
tesystem i Norden, meddeler regjeringene at man 
har kommet til at dette må sees i sammenheng 
med arbeidet med EUs forslag til kvotesystem. Et 
europeisk kvotesystem fra og med 2005 vil gjøre et 
kvotesystem i Norden overflødig. De nordiske 
land har derfor konsentrert sitt arbeid om forhand­
lingsprosessen rundt EU-direktivet. Til slutt i sin 
besvarelse anbefaler regjeringene at rekommanda­
sjonen avskrives. 

Under det norske formannskapet i det nordis­
ke regjeringssamarbeidet er oppfølging av forsla­
get om etablering av en Testing Ground for Kyoto­
mekanismene i Østersjøregionen prioritert. Et 
slikt forsøksområde kan gi oss erfaring med hvor­
dan klimagassutslipp i Østersjøregionen kan redu­
seres på en kostnadseffektiv måte. Etablering av et 
investeringsfond under Det nordiske miljøfinansi­
eringsselskapet, NEFCO, vil legge grunnlag for 
samarbeid om felles gjennomføringsprosjekter i 
regionen og styrke oppfølgingen av Kyotoproto­
kollen. Fra norsk side er man opptatt av at arbeidet 
videreføres med sikte på at forsøksområdet kan bli 
operativt fra 2003. Regjeringen fremmet 22. mars 
2002 en stortingsmelding med et opplegg for et na­
sjonalt kvotesystem for klimagasser. Norge har i 
likhet med de nordiske EU-medlemslandene et ak­
tivt engasjement i forhold til EUs direktivforslag 
om et kvotesystem for klimagasser fra 2005, og 
man anser at direktivet også vil kunne ha betyd­
ning for norsk klimapolitikk. Et europeisk kvote­
system fra og med 2005 vil gjøre et kvotesystem i 
Norden overflødig. 
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Rekommandasjon 22/2000 Genmodificerede 
levnedsmidler (A1222/euro). 

Rekommandasjonen lyder: 
«Nordisk Råd rekommanderer de nordiske 

lands regeringer 
at med udgangspunkt i sluterklæringen fra minis­

terkonferencen om sikker mad den 26.–27. juni 
2000 arbejde for en meget restriktiv politik i 
forhold til godkendelse af markedsføringstil­
ladelser for genmodificerede levnedsmidler, 

at med udgangspunkt i sluterklæringen fra minis­
terkonferencen om sikker mad den 26.–27. juni 
2000 arbejde for at sikre forbrugernes frie valg 
av levnedsmidler, også det frie valg som kan 
være betinget av etiske forhold og som derfor 
forudsætter at levnedmidler mærkes, hvis der 
på et tidspunkt i produktionskæden har været 
anvendt genmodificerede innholdsstoffer.» 
De nordiske land stiller strenge helsemessige 

og miljømessige krav til produkter som ønskes 
markedsført, og legger føre-var-prinsippet til 
grunn for vurderingene som gjøres. Det foregår en 
utstrakt erfaringsutveksling og uformell samord­
ning i disse spørsmålene. 

EU-kommisjonen la i juli 2001, blant annet på 
bakgrunn av forbrukerpolitisk debatt og press fra 
de nordiske landene, fram et forslag til endring av 
EUs merkeregler hva gjelder genmodifiserte næ­
rinsmidler. Dette forslaget vil kunne medvirke til å 
gi forbrukerne et reelt valg mellom tradisjonelle 
produkter og produkter fremstilt ved hjelp av gen­
teknologi. 

Videre er Nordisk Ministerråds prosjekt «Gen­
teknologi og fødevarer – forbrugerindflydelse og 
forbrugerpolitik i en nordisk kontekst» avsluttet. 
Rapporten vil utgjøre et nyttig idé- og debattgrunn­
lag for den videre diskusjonen på området. Flere 
andre ministerrådsprosjekter involverer også 
aspekter vedrørende GMO, for eksempel et tverr­
sektorielt prosjekt om merking av etiske forhold 
ved næringsmidler og en kommende utredning 
om sporbarhet og dokumentasjonskrav ved kon­
troll med GMO-produkter samt utarbeidelse av en 
oversikt over mulige kontrollmetoder av GMO i 
frø og fôr. 

Nordisk Ministerråd anser at det er en stor fel­
les nordisk enighet i disse spørsmålene, og anbe­
faler at rekommandasjonen avskrives. 

Rekommandasjon 29/2000 om 
demensproblematikk 

Aldersdemens er et meget viktig område hvor det 
trengs større fokus og økt kunnskap om hva som 

er gode tjenester. Et samarbeid mellom de nordis­
ke land vil være med på å heve oppmerksomheten 
og styrke arbeidet i å finne fram til gode løsninger. 
Økt levealder i befolkningen gir utsikter til at om­
fanget vil øke fordi sykdommen opptrer hyppigere 
i de eldste aldersgruppene. 

Demens er et fagområde som har politisk prio­
ritet. Det store antallet av demente i befolkningen 
gjør at alle deler av helsetjenesten må forholde seg 
til dette. Det trengs mer kunnskap på områder 
som utredning og behandling og hvordan vi tilret­
telegger og utvikler gode tjenester for demente 
både i sykehus og i pleie- og omsorgstjenesten. I 
Nordisk Råds sosialpolitiske komité (EK-S) i Rova­
niemi 8.–9. november 2001 ble det vedtatt at de-
mens skulle være et satsningsområde. Det ble ved 
avslutning av dette møtet drøftet behov for å disku­
tere dette nærmere og prioritere satsningsområ­
der innen fagfeltet. I egenskap av sitt formannskap 
i det nordiske samarbeidet tok Norge initiativ til et 
planleggingsmøte, som fant sted på Nordiska Häl­
sovårdhögskolan i Göteborg 22. mai. Det ble her 
enighet om å igangsette et tre-årig nordisk samar­
beidsprosjekt. Det overordnede målet for samar­
beidet skal være kvalitetsutvikling. Prosjektets for­
mål skal være å utvikle en felles nordisk satsing på 
forebygging, diagnostisering, behandling, pleie og 
omsorg for demente, og å utvikle et nordisk nett­
verk for utdannelse av personell og overføring av 
oppdatert kunnskap (Best Practise). 

Ministerrådet mener at rekommandasjonen 
kan avskrives. 

Rekommandasjon 30/2000/Velferd 

Narkotikabekjemping 

Nordisk Råd ber i denne rekommandasjonen de 
nordiske lands regjeringer om å identifisere inn­
satsene mot narkotika, og å prioritere det forebyg­
gende arbeidet for å forhindre spredningen av nar­
kotikamisbruk i Norden og spredningen av narko­
tika til og mellom de nordiske landene. 

I de nordiske landene er narkotikapolitikken 
en del av den helhetlige velferdspolitikken. Fore­
byggende arbeid prioriteres bl.a. innenfor skole­
systemet. Til tross for ulikheter i narkotikapolitik­
ken mellom de nordiske land og forskjeller i mis­
brukets omfang og form, eksisterer en grunnleg­
gende enighet om det syn at narkotikamisbruk og 
dets følger skal bekjempes. 

Tilgangen på narkotika øker i Norden, og EK­
NARK følger denne utviklingen aktivt. Det samar­
beides både på strategisk og operativt nivå, bl.a. 
gjennom det nordiske politi- og tollsamarbeidet 
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(PTN), for å bekjempe narkotikahandel og krimi­
nalitet. 

Rekommandasjon 31/2000/Velferd 

Innsatser mot narkotika 

Nordisk Råd ber i rekommendasjonen Nordisk Mi­
nisterråd om å fremskaffe en kvalifisert, faglig vur­
dering av erfaringer og resultater av de seneste års 
innsatser mot narkotika i de nordiske land, med 
vekt på sterke og svake sider ved disse innsatser 
sett i lys av narkotikasituasjonen som den ser ut og 
kan forutses i dag. 

Sosialdepartementet skal bemerke at den nor­
diske nemnden for alkohol- og narkotikaforskning 
(NAD), på anmodning fra EK-NARK har foretatt 
en utredning av de seneste års utvikling i narkoti­
kasmisbruket i Norden. I begynnelsen av 2002 ut­
gav NAD publikasjonen «Bruk, missbruk, mark-
nad og reaktioner». Publikasjonen inneholder en 
gjennomgang av erfaringer og resultater av de se­
neste års innsatser mot narkotika i de nordiske lan-
dene (1995–2000). Rapporten gir en oversikt over 
det tunge narkotikamisbruket i landene, samt over 
det nordiske narkotikamarkedet. Videre beskriver 
rapporten tiltaksapparatet og forebyggingsstrate­
giene i Norden. I tillegg beskriver den endringer i 
rettstilstand og rettspraksis, før den avslutningsvis 
beskriver utviklingstendensene i det internasjona­
le narkotikasamarbeidet og problemene i Nordens 
nærområder. 

Fra norsk side skal det videre bemerkes at Re­
gjeringen har satt ned en forskerkommisjon som 
skal oppsummere eksisterende kunnskap på rus­
middelområdet, se på behovet for ytterligere forsk­
ning og peke på rusmiddelpolitiske dilemmaer og 
valgmuligheter i årene som kommer. 

Rekommandasjon 4/2001/Velferd 

Om narkotikahandelen 

Nordisk Råd har bedt Nordisk Ministerråd om å 
utforme en felles nordisk strategi, samordne nor­
diske innsatser mot hvitvasking av penger, samle 
kunnskap om narkotikabransjen som en fare for 
demokratiet i Norden og dets nærområder, og ut-
forme en felles strategi for innsatser. 

Straffeekspertgruppen under embetsmannsko­
mitéen for justissektoren har fått i oppgave å vur­
dere de nordiske lands innsatser mot hvitvasking 
av penger gjennom de seneste år, og betydningen 
for å bekjempe forskjellige former for kriminalitet. 
Når resultatene av straffeekspertgruppens arbeid 
foreligger, vil de bli forelagt EK-NARK for videre 
behandling. 

EK-NARK har gått i gang med å revidere nar­
kotikasektorens nærområdestrategi. Strategien vil 
bli presentert så snart den er godkjent av MR­
NARK. 

Videre skal også det nordiske samarbeidet 
mellom politi- og tollvesen nevnes (PTN-samarbei-
det). Samarbeidet er kommet i stand med det sik­
temål å bekjempe grov kriminalitet, først og fremst 
grov narkotikahandel. 

Rekommandasjon 8/2001 om Det nordiske 
miljøhandlingsprogram 2001–2004 

I Nordisk Råds rekommandasjon 8/2001 om det 
nordiske miljøhandlingsprogram 2001–2004 anbe­
fales Nordisk Ministerråd å føre inn ressurseffekti­
visering og atomsikkerhet som innsatsområder i 
miljøhandlingsprogrammet. Videre anbefales Mi­
nisterrådet å prioritere følgende saker i sitt arbeid i 
2002: 
– Miljøregnskap for energi, etablering av et sys­

tem for prissetting av miljøkostnader ved pro­
duksjon av elektrisitet, prosjekt for å prøve 
Kyotomekanismene i Østersjøregionen. 

– Miljøsikkerhet i hav og kystområder, bl.a. med 
tanke på å motvirke oljeforurensning. 

– Utslipp av radioaktivt avfall til hav og luft fra 
Sellafield m.fl., utslipp av radioaktivt avfall til 
hav og vassdrag fra brukt atombrensel, spesielt 
i Russland. 

– Årlig rapportering om utviklingen i Russland 
med tanke på import av brukt atomavfall samt 
om utviklingen i Sellafield. 

– Styrke nordisk innflytelse i internasjonale for­
handlinger og prosesser vedrørende matvare­
trygghet og dyrebeskyttelse. 

I sin besvarelse av rekommandasjonen viser Nor-
disk Ministerråd til noen av rekommandasjonens 
koblinger mellom den nordiske strategien for bæ­
rekraftig utvikling og miljøhandlingsprogrammet, 
og presiserer at miljøhandlingsprogrammet kun 
skal implementere de deler av strategien som mil­
jøsektoren er ansvarlig for i det nordiske samarbei­
det. Ministerrådet anbefaler derfor Nordisk Råd å 
overveie å avskrive de deler av rekommandasjo­
nen som miljøsektoren ikke er ansvarlig for, med 
tanke på at disse burde være tatt med i rekomman­
dasjon 9/2001 om strategien for bærekraftig utvik­
ling. 

Videre meddeler Ministerrådet at ressurseffek­
tivisering er tatt med som et innsatsområde i mil­
jøhandlingsprogrammets kapittel om produktori­
entert miljøstrategi (POMS), og at flere grupper 
arbeider med ulike deler av dette emnet. Spørsmå­
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let om atomsikkerhet har ikke blitt tatt eksplisitt 
med i miljøhandlingsprogrammet, fordi dette te­
maet ikke ligger spesifikt under de nordiske miljø­
verndepartementenes ansvarsområde. Miljøvern­
ministrene behandler imidlertid spørsmål relatert 
til denne problematikken gennom sine diskusjo­
ner på ministermøtene. Videre har de nordiske fi­
nansieringsinstitusjonene NEFCO og NIB enga­
sjert seg i atomsikkerhetsprosjekter, spesielt i 
Russland. 

Ministerrådet meddeler at energisektoren er 
ansvarlig for spørsmål relatert til miljøregnskap for 
energi og prissetting av energi. De nordiske ener­
gi- og miljøvernministrene sluttet seg høsten 2000 
til forslaget om etablering av en Testing Ground 
for Østersjøregionen for utprøving av Kyotomeka­
nismene. Arbeidet med etablering av en Testing 
Ground har fått nytt momentum etter Marrakech­
møtet i 2001. Det vises til omtalen av rekommanda­
sjon 17/1999 for en nærmere beskrivelse av dette 
arbeidet. 

Videre meddeler Ministerrådet at miljøsekto­
ren arbeider aktivt med miljøsikkerhet i hav og 
kystområder gjennom flere konkrete prosjekter. 
Det nordiske samarbeidet innenfor Hav- og luft­
gruppen er først og fremst rettet inn mot å utnytte 
EU-arbeidet, regionale konvensjoner og hand­
lingsplaner for å bidra til en best mulig miljøtil­
stand på hav- og luftområdet i Norden og dets nær­
områder. En del av midlene fra den nordiske Hav­
og luftgruppen går til driften av sekretariatet for 
København-avtalen, som er en nordisk avtale fra 
1993 om felles innsats og samarbeid i forbindelse 
med forurensningskatastrofer som forårsakes av 
olje og andre skadelige stoffer i de nordiske hav­
områdene. På Nordsjøkonferansen i Bergen 20.– 
21. mars i år var både oljeforurensning og radioak-
tiv forurensning av Nordsjøen blant temaene. Når 
det gjelder utslipp av radioaktive stoffer til havet, 
var det enighet om at fortsatte reduksjoner er nød­
vendige for å implementere OSPARs utslippsstra­
tegi, og at framdriften skal evalueres på OSPARs 
ministermøte i 2003. Nordsjøstatene ble videre 
oppfordret til å redusere risikoen for uhellsutslipp 
fra nukleære anlegg, og å evaluere andre alternati­
ver for håndtering av brukt kjernebrensel når de 
nåværende reprosesseringskontrakter er utløpt. 

Ministrene ble enige om en rekke initiativer for 
å redusere miljøpåvirkninger fra skipsfart. Minis­
terdeklarasjonen fra Nordsjøkonferansen omfatter 
blant annet en oppfordring om å redusere for­
urensningsfaren knyttet til transport av radioaktivt 
materiale, blant annet ved å arbeide for å styrke re­
gelverket for denne typen transporter. Ministrene 
ble enige om å sette sjøtransport av radioaktivt ma­

teriale på dagsorden for konferansen om miljøef­
fekter av skipsfart som skal holdes i Sverige senest 
i år 2006. Formannen i 2002 for Ministerrådet for 
miljø, miljøvernminister Børge Brende, holdt et 
innlegg om havmiljøspørsmål på et møte med Nor-
disk Råds miljø- og naturessursutvalg i Oslo den 
29. januar i år.

I besvarelsen av rekommandasjonen meddeler 
Ministerrådet at de nordiske miljøministrene ved 
flere anledninger har tatt kontakt med britiske 
myndigheter vedrørende utslippene fra Sellafield. 
Kravet fra de nordiske miljøvernministrene er at 
utslippene av technetium-99 umiddelbart skal re­
duseres til under 10 TBq/år. Den nåværende ut­
slippsgrensen er på 90 TBq årlig. Den 21. august 
2001 sendte ministrene et felles brev til sin britiske 
kollega, miljøminister Michael Meacher. I tilknyt­
ning til EUs miljørådsmøte den 29. oktober 2001, 
hadde de nordiske miljøministrene et møte med 
Margaret Mary Becket (Minister for Environment, 
Food and Rural Affairs) og miljøvernminister Mi­
chael Meacher om Sellafield-utslippene. Saken ble 
også diskutert av de nordiske miljøministrene på 
deres møte den 30. oktober 2001 og det ble avholdt 
en felles pressekonferanse om saken. Miljømini­
strene har fått god drahjelp fra Nordisk Råd, bl.a. 
gjennom det brevet Nordisk Råds presidium send-
te til den britiske regjering i forbindelse med sesjo­
nen i 2001. 

Utslippene fra Sellafield og transport av radio­
aktivt materiale langs kysten er høyt prioritert fra 
norsk side under formannskapet. Miljøvernminis­
teren har hatt en rekke møter med britiske mini­
stre om Sellafieldsaken, og han har også besøkt 
Sellafieldanlegget. Det er videre gjort flere skriftli­
ge henvendelser om saken, og etablert en bilateral 
dialog på embetsplan med britiske miljømyndighe­
ter. Saken ble også tatt opp bilateralt med den bri­
tiske miljøvernministeren under Nordsjøkonferan­
sen i Bergen. Videre er saken tatt opp mellom de 
norske og britiske utenriks- og helseministrene. 21 
mai 2002 hadde statsminister Bondevik et møte 
med sin britiske kollega Tony Blair der Sellafield 
sto på dagsordenen. Det felles nordiske kravet om 
stans i technetium-utslippene er fra norsk side så­
ledes det siste året fremmet gjentatte ganger over-
for den britiske regjering. 

På sitt møte den 20. august 2001, hadde de nor­
diske miljøministrene en lengre diskusjon om ut­
viklingen i Russland og samarbeidet med Russ-
land. Ministrene var enige om at det er meget vik­
tig både politisk og økonomisk å samarbeide og 
støtte forbedringen av miljøtilstanden i Russland, 
både gennom bilateralt samarbeid og i internasjo­
nal sammenheng. I forbindelse med møtet, som 
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ble holdt «back-to-back» med Barentsrådets minis­
termøte, kom de nordiske ministrene med en utta­
lelse hvor de uttrykte sin bekymring for planene 
om import av radioaktivt avfall til Russland. 

Når det gjelder rapportering om utviklingen i 
Russland samt Sellafield, meddeler Ministerrådet 
at en slik rapportering kan skje i forbindelse med 
muntlige innlegg under sesjonen eller ved at Nor-
disk Råd inviterer Nordisk Ministerråd til å rede­
gjøre for å diskutere ønskede tema. 

I besvarelsen meddeler Ministerrådet at matva­
retrygghet ikke faller inn under miljøsektorens an­
varsområde. De ansvarlige sektorer er jord- og 
skogbrukssektoren, fiskerisektoren og nærings­
middelsektoren, og det ble på et felles ministermø­
te i juni 2001 besluttet å etablere et nytt felles mi­
nisterråd med ansvar for matvarespørsmål. Det ble 
nedsatt en nordisk prosjektgruppe med represen­
tanter fra jord- og skogbruksektoren, fiskerisekto­
ren, næringsmiddelsektoren, konsumentsektoren 
og miljøsektoren, for å utarbeide en nordisk hand­
lingsplan for økt matvaretrygghet. Beskyttelse av 
plante- og dyrearter er omfattet av miljøhandlings­
programmets kapittel om biologisk mangfold og 
genetiske ressurser. Flere prosjekter er igangsatt 
for å følge opp de konkrete målsettingene i miljø­
handlingsprogrammet innen dette området. Det 
Nordiske Genressursrådet (NGR), som ble etab­
lert som et rådgivende organ for Ministerrådet i 
2001, har til formål å utgjøre et forum for strategisk 
diskusjon i spørsmål knyttet til genressurser. Både 
miljø- og landbruksmyndighetene er representert 
og det er aktuelt å inkludere også andre sektorer, 
bl.a. fiskerisektoren, i arbeidet. NGR fungerer som 
forum for samordning og informasjonsutveksling i 
nasjonale og internasjonale spørsmål og utveksler 
synspunkter om nasjonale og nordiske posisjoner i 
forkant av relevante internasjonale møter. 

Økt fokus på hvordan nordisk samhandling og 
initiativ kan styrke arbeidet på havmiljøområdet er 
høyt prioritert under det norske formannskapet. 
Utover de tradisjonelle havmiljøspørsmål knyttet 
til forurensningsbekjempelse og bevaring av biolo­
gisk mangfold gjelder dette også spørsmål om 
kystsoneforvaltning og integrering av marine og 
ferskvannsrelaterte spørsmål. Miljøsektoren ar­
rangerte i samarbeid med fiskerisektoren en tverr­
sektoriell nordisk konferanse om bærekraftig hav­
miljøforvaltning og kystkultur i september 2002. I 
Norge ble det 15. mars i år lagt fram en stortings­
melding om en helhetlig havmiljøpolitikk. I mel­
dingen foreslås det å utarbeide en helhetlig forvalt­
ningsplan for Barentshavet der hensynet til miljø, 
fiskeri, petroleumsvirksomhet og sjøtransport skal 
vurderes samlet. Videre foreslås det bl.a. å styrke 

kontrollen og overvåkingen av skipstrafikken 
langs kysten, å endre organiseringen av oljevern­
beredskapen, og at det settes fokus på oljeutvin­
ningen offshore. 

Rekommandasjon 9/2001 om Bærekraftig utvikling 
– En ny kurs for Norden 

I Nordisk Råds rekommandasjon 9/2001 om Bæ­
rekraftig utvikling – en ny kurs for Norden, anbe­
fales nordiske lands regjeringer og Nordisk Minis­
terråd å: 
– Virke for at Kyotoprotokollen trer i kraft før 

FNs toppmøte i Johannesburg høsten 2002. 
– Gjennomføre prosjekter for utprøving av Kyo­

tomekanismene i Østersjøregionen. 
– Ta initiativ til tiltak på internasjonalt plan for å 

bistå utviklingslandene i å møte klimaproble­
mene. 

– Virke for at de indikatorer som utvikles på in­
ternasjonalt plan for å måle bærekraftig utvik­
ling tar hensyn til sosiale faktorer såvel som 
økonomiske og miljømessige faktorer. 

– Videreføre innsatsene på nasjonalt og nordisk 
nivå angående reduksjons- og effektiviserings­
målene faktor 4 og faktor 10, bærekraftige pro­
duksjons- og forbruksmønster og livsløpsanaly­
ser m.m. 

– Initiere forskning og utvikling angående tekno­
logi for hydrogen som framtidig energibærere. 

I sin besvarelse av rekommandasjonen meddeler 
regjeringene i de nordiske land og Nordisk Minis­
terråd at klimaforhandlingene i Marrakech i no­
vember 2001 resulterte i enighet om regelverket 
for gjennomføring av Kyotoprotokollen og at de 
nødvendige avklaringer dermed er gjort for at av­
talen kan ratifiseres og tre i kraft. Protokollen trer i 
kraft nitti dager etter at minst 55 land, herunder in­
dustriland som representerer minst 55% av CO2-ut-
slippene i 1990, har ratifisert protokollen. Per 1. au­
gust 2002 var protokollen ratifisert av 77 land, 
hvorav 23 er industriland som til sammen sto for 
36% av vedlegg I-landenes utslipp i 1990. De nor­
diske land har alle ratifisert protokollen. Island ra­
tifiserte den 23. mai og Norge den 30. mai, mens 
Danmark, Finland og Sverige ratifiserte sammen 
med øvrige medlemsland i EU og Det europeiske 
fellesskap den 31. mai 2002. På grunn av 90-dagers 
regelen, ville ikke protokollen tre i kraft til Johan-
nesburg-møtet ettersom ikke tilstrekkelig mange 
parter med utslippsforpliktelser hadde deponert si­
ne ratifikasjonsdokument innen 6. juni. 

Videre meddeles det at de nordiske energi- og 
miljøvernministrene høsten 2000 sluttet seg til for­
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slaget om etablering av en Testing Ground for Øs­
tersjøregionen for utprøving av Kyotomekanisme­
ne og at arbeidet med etablering av en Testing 
Ground har fått nytt momentum etter Marrakech­
møtet i 2001. Det vises til omtalen av rekommanda­
sjon 17/1999 for en nærmere beskrivelse av dette 
arbeidet. 

I besvarelsen meddeles det at det på den gjen­
opptatte sjette Partskonferansen i Bonn i juli 2001 
ble oppnådd politisk enighet om en omfattende fi­
nansieringspakke som skal bistå utviklingslande­
ne i å møte klimaproblemene. Pakken ble formelt 
vedtatt på den sjuende partskonferanse i Marra­
kech i november 2001. Industrilandene forpliktet 
seg blant annet til å øke sin klimabistand, herun­
der ved en økning av Den globale miljøfasilitetens 
(GEF) kapital i de pågående påfyllingsforhandlin­
ger. Videre ble det enighet om opprettelse av tre 
nye fond som skal administreres av GEF. Under 
møtet i Bonn avga Norge, EU, Canada, Island, 
New Zealand og Sveits en politisk erklæring hvor 
disse erkjente behovet for forutsigbar og adekvat 
finansiering for å bistå utviklingslandene på klima­
området. Erklæringen ga løfte om årlig finansiell 
støtte til utviklingsland som er parter til konvensjo­
nen på 410 millioner amerikanske dollar innen 
2005. 

Videre meddeles det at den tverrsektorielle 
gruppen som er nedsatt under samarbeidsminist­
rene for å følge opp strategien for bærekraftig ut­
vikling, bl.a. har som oppgave å utvikle indikatorer 
som kan brukes som et instrument for rapporte­
ring av fremskritt i forhold til bærekraftig utvik­
ling. Et nordisk indikatorsett for bærekraftig utvik­
ling kan i stor grad ta utgangspunkt i internasjona­
le indikatorsett som utvikles for eksempel i EU, 
OECD og FN, og vil omfatte så vel miljømessige, 
økonomiske og sosiale faktorer. Det vil kunne an­
vendes av de nordiske land til å påvirke utviklingen 
av indikatorer internasjonalt i det omfang de nor­
diske indikatorene går lengre enn disse, i henhold 
til det såkalte «løftestangprinsippet». 

I besvarelsen meddeles det at flere grupper i 
Ministerrådet arbeider med ulike deler av emnet 
ressurseffektivitet, bl.a. den tverrsektorielle grup­
pen mellom miljø, konsument og næring om integ­
rert produktpolitikk (IPP-gruppen). Gruppens 
overordnede mål er å arbeide for å minske de ne­
gative effektene på miljø og helse av produksjonen 
og forbruket av varer og tjenester i hele livsløpet, 
samt å fremme effektiv anvendelse av ressurser. 
Ministerrådet gjennomførte i 1999 en studie av fak­
tor 4/faktor 10 i de nordiske landene. Formålet 
med studien var å gi svar på om det er mulig å øke 
miljøeffektiviteten med faktor 4/10 i ulike økono­

miske sektorer i Danmark, Finland, Norge og Sve­
rige. Studien konkluderte med at det er viktig å im­
plementere strategier for å øke miljøeffektiviteten 
og faktor 4/10 mål. Det ble imidlertid stilt spørs­
mål ved om faktor 4/10 er relevante som generelle 
mål. Miljøproblemene har ulik karakter, og rele­
vant faktor for økt miljøeffektivitet vil variere av­
hengig av miljøproblem, for eksempel for miljøfar­
lige kjemikalier, klima osv. 

Videre meddeles det at Nordisk energiforsk­
ning (NEFP) ble etablert som en nordisk institu­
sjon under Nordisk Ministerråd i 2000, og tok som 
sin hovedaktivitet opp i seg virksomheten i det tid­
ligere Nordisk energiforskningsprogram. NEFP 
skal langsiktig bidra til kunnskapsbaserte forutset­
ninger for en kostnadseffektiv reduksjon av energi­
bruken og utvikling av nye fornybare energikilder 
og miljøvennlig energiteknologi. Dette skal skje 
gjennom å styrke grunnkompetansen ved universi­
tet og høyskoler og andre forskningsinstitusjoner, 
samt gjennom å skape velfungerende forskernet­
tverk mellom de nordiske landene. I et fremtidig 
energisystem vil hydrogen kunne spille en sentral 
rolle, bl.a. pga. hydrogenets store miljøfordeler. 
Hydrogen til energiformål kan representere to ty­
per funksjoner: Energilager og/eller energibærer. 
Hydrogen er spesielt interessant når det kan pro­
duseres fra fornybare energikilder (sol, vind) for 
eksempel ved elektrolyse av vann. Da får man mu­
lighet til å «samle opp» (lagre) disse tilfeldige ener­
gikildene, noe som vil være et viktig fremskritt. 
Den «nest beste» løsningen er å produsere hydro-
genet fra fossile energibærere med utskillelse og 
håndtering av CO2. 

Under det norske formannskapet i det nordis­
ke regjeringssamarbeidet er oppfølgingen av den 
nordiske strategien for bærekraftig utvikling 
høyest prioritert. Et viktig innsatsområde er hav­
miljø og kystkultur, og i september 2002 avholdes 
en nordisk konferanse om dette temaet. Videre er 
det under formannskapet igangsatt et Nordisk Mil­
lennium Ecosystem Assessment (MA) som en del 
av et globalt utredningsprosjekt som har til formål 
å vise hvilken verdiskapning naturen selv står for. 
Andre viktige innsatsområder under formannska­
pet er økt satsing på kulturmiljøarbeid samt arbei­
det for å etablere et forsøksområde i Østersjøregio­
nen for utprøving av de fleksible mekanismene un­
der Kyotoprotokollen. Strategien utgjorde et felles 
nordisk bidrag til FNs toppmøte om bærekraftig 
utvikling i Johannesburg i september 2002. Den 
første rapportering på oppfølgingen av strategien, 
herunder arbeidet med indikatorer, finner sted i 
forbindelse med Nordisk Råds sesjon i oktober 
2002. 
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Rekommandasjon 21/2001: Kvinne- og 
barnehandel. 

Nordisk Råd anbefaler de nordiske regjeringene: 

1. om å i fellesskap å følge opp nåværende 
lovstiftning mot kvinne- og barnehandel, og i den 
sammenhengen vurdere behovet for eventuelle 
lovendringer eller tiltak 

De nordiske justisministrene besluttet i 2000 å be 
Embedsmandskomitéen for lovgivningsspørsmål 
om å utarbeide en oppdatert redegjørelse for inn­
satsen med handel mot kvinner i de nordiske lan-
dene. Den ble behandlet på det nordiske justismi­
nistermøtet i august i 2001. Her ble det blant annet 
besluttet at de nordiske og baltiske justisministre­
ne i samarbeid med likestillingsministrene skal stå 
bak en felles nordisk-baltisk kampanje mot handel 
med kvinner i 2002.(se pkt.4) 

2. om å i europeisk og i internasjonalt samarbeid 
intensivere arbeidet mot handel med kvinner 

Våren 2001 oppnevnte Nordisk Ministerråd, EK­
JÄM, en arbeidsgruppe som fikk i oppdrag å vur­
dere situasjonen i de nordiske og de baltiske lande­
ne når det gjelder handel med kvinner og unge jen­
ter for seksuell utnyttelse. Gruppens medlemmer 
representerer deltakerlandenes likestillingsan­
svarlige myndigheter. Implisitt i mandatet ligger 
dermed kravet om å ta utgangspunkt i et kjønns­
perspektiv både for å forstå og vurdere denne for-
men for menneskehandel og i utarbeidelse av for-
slag til tiltak for å forebygge og bekjempe handel 
med kvinner. Her ligger en felles nordisk erkjen­
nelse av at det vil være utilstrekkelig å ta utgangs­
punkt i et politifaglig og strafferettslig perspektiv 
for å bekjempe denne formen for kriminalitet. Kul­
turelle og strukturelle forhold som enten gjør kvin­
ner og unge jenter utsatt for seksuell utnyttelse el­
ler som skaper etterspørsel etter tjenester som 
gjør det lønnsomt å drive handel med mennesker 
for slik utnyttelse, må også legges til grunn for vur­
deringer og tiltak. 

Arbeidsgruppen skulle kartlegge nasjonale og 
internasjonale tiltak, initiativ og prosjekter for å be­
kjempe og forebygge slik handel og på bakgrunn 
av en analyse foreslå felles nordiske tiltak som kan 
vedtas i de enkelte landene. Gruppen skulle også 
se på hvordan samarbeidet mellom myndighetene 
i Østersjøregionen kan forbedres for å forhindre 
handel med mennesker, særlig handel med kvin­
ner og unge jenter til prostitusjon. I dag er gruppen 
integrert i den nordisk-baltiske arbeidsgruppen 
med medlemmer fra justis og likestillingssektoren 

for å forberede og gjennomføre en felles kampanje 
mot handel med kvinner. 

Norge deltar i et bredt europeisk samarbeid 
mot handel med kvinner gjennom Europarådet (Li­
kestillingskommitéen). Europarådet utarbeidet i 
1999 en rekommandasjon mot "Trafficking". Det 
er også utarbeidet en lovoversikt (1998) på områ­
det for Europarådets medlemsland. Temaet står 
fortsatt høyt på dagsorden. 

Det norske Forsvaret har allerede innført en re-
gel i bestemmelser om opptreden for forsvarets 
personell som av tjenestlige grunner oppholder 
seg i utlandet. Her heter det blant annet under 
punkt 4: «Norsk personell som tjenestegjør i utlan­
det plikter å (c) avstå fra kjøp av seksuelle tjenes­
ter, og (d) unnlate å motta gaver som er egnet til, 
eller av giveren er ment, å påvirke mottakerens 
tjenstlige handlinger eller som det ved reglement 
er forbudt å motta jfr. Tjenestemannslovens § 19.» 

Norge har sommeren 2001 inngått en avtale 
med politienheten i EU, Europol. Europols mandat 
er å styrke og effektivisere den samlede bekjem­
pelse av alvorlig organisert kriminalitet hvor han­
del med mennesker inngår. Det betyr at norsk po­
liti kan drive informasjonsutveksling med kolleger 
i EU-land. 

Justisdepartementet etablerte høsten 2001 et 
nasjonalt prosjekt, CATCH, under Politidirektora­
tet, som skal etterforske og avsløre bakmenn i sto­
re og alvorlige saker knyttet til organisert krimina­
litet. Handel med kvinner for seksuell utnyttelse er 
et aktuelt saksfelt. 

Innenfor Østersjøsamarbeidet er en ekspert­
gruppe om handel med kvinner nedsatt under 
«Baltic Sea Task Force on Organized Crime», og 
har fått permanent status. Gruppen består av eks­
perter innenfor justis og politisekstoren, samt In­
terpol og Europol. Ekspertene skal drøfte imple­
mentering av avtaler og beslutninger som tas un­
der «Task Force». En viktig funksjon er å gjennom­
føre kartlegging av problemets omfang og sub­
stans, og å forberede og koordinere internasjonale 
tiltak knyttet til kunnskap om feltet. Det arbeides 
med å videreutvikle kartleggingssystemer og ut­
vikle metoder og samarbeidsformer for informa­
sjonsutveksling. Den skal også vurdere behov og 
metoder for kompetanseheving i politiet på dette 
feltet. 

Nordisk Råd anbefaler videre Nordisk Ministerråd 

3. å gi støtte til blant annet de frivillige 
organisasjonenes aktiviteter mot kvinne- og 
barnehandel 

Det vises til punkt 4. 
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4. å medvirke til informasjon og 
kunnskapsspredning angående kvinne- og 
barnehandel 

De nordiske og baltiske ministrene med ansvar for 
likestillingsspørsmål besluttet 15. juni 2001 å gjen­
nomføre en koordinert informasjonskampanje mot 
handel med kvinner i de nordiske og baltiske lan-
dene i 2002. Det nordiske justisministermøtet 16. 
august 2001 besluttet å delta i likestillingsministre­
nes nordisk-baltiske kampanje. 

Kampanjen skal bevisstgjøre allmennheten om 
denne formen for kriminalitet og den vanskelige 
situasjonen ofrene er i. Den skal omfatte opplys­
ningsarbeid for å hjelpe ofrene og hindre at nye 
kvinner involveres i handel. Kampanjen skal øke 
bevisstheten og kunnskapen i institusjoner og or­
ganisasjoner som finansierer ulike samarbeidspro­
gram og prosjekter om behovet for å sikre arbeids­
muligheter for kvinner. 

Det lages egne kampanjer i alle landene med 
utgangspunkt i den lokale situasjonen, og hvert 
land skal etablere en nasjonal arbeidsgruppe. En 
nordisk-baltisk planleggingskommité med repre­
sentanter fra justis- og likestillingsdepartementene 
i de deltagende landene er nedsatt og hadde sitt 
første møte 21.–22. februar i Vilnius for å utarbeide 
en plan for kampanjen. Norge, som formannskaps­
land i NMR, leder arbeidsgruppen. 

Innenfor denne paraplyen vil det bli utarbeidet 
informasjonsmateriell og undervisningsinitiativ 
rettet mot ulike målgrupper. Det tas også sikte på å 
mobilisere og gi støtte til frivillige organisasjoners 
samarbeid med myndigheter for å utvikle et sys­
tem for beskyttelse og bistand til ofre for handel 
med kvinner. 

Kampanjen startet med et seminar i Tallin, Est-
land 29.–31. mai 2002, og avsluttes med et seminar 
i Riga, Latvia ultimo november 2002. 

Rekommandasjon 23/2001 medborger Tiltak mot 
tvangsekteskap 

Medlemsforslaget ble fremmet av den sosialdemo­
kratiske gruppen i Nordisk Råd. Forslaget ble 
sendt på bred høring. Nordenutvalgets betenkning 
sier i punkt 6, sammenfatning og konklusjon: 

»Høringssvarene viser en udbredt skepsis mod 
det mulige og ønskelige i en harmonisering af nor-
disk lovgivning, både fordi problemet stiller sig på 
forskellige måder i de enkelte lande og fordi det 
berører mange lovområder, som er langt fra ens­
artet udformet i alle nordiske lande. 

Mange maner til forsigtighed, således at foran­
staltninger mod tvangsækteskab ikke udvikler sig 

til det modsatte af hvad man ønsker, ved at be­
grænse menneskerettigheder hos etniske minori­
teter, eller have andre utilsigtede konsekvenser. 

Der er generel støtte til informationsudveks­
ling mellom de nordiske lande, som for eksempel 
kan kanaliseres igjennom en nordisk arbejdsgrup­
pe. Information og udredninger om problemets ka­
rakter, om de metoder som bruges for at bekæmpe 
det og om de retslige rammer og regler i de enkel­
te lande, kan bidrage til at sprede gode praktikker 
og føre til samordning mellom de nordiske lande.» 

Nordenutvalget foreslo at Nordisk Råd rekom­
manderer Nordisk Ministerråd 
at snarest muligt, på baggrund af erfarings- og in­

formasjonsudbytte udarbejde forslag om sam­
ordning af tiltag mod tvangsækteskap i de nor­
diske lande. 
Rekommandasjonen om tvangsgifte er drøftet 

mellom statsråd Margareta Winberg og statsråd 
Laila Dåvøy. De to statsrådene tenker seg en opp­
følging ved at likestillingsministerkonferansen 
drøfter et dokument der det legges opp til en 
rundebordsministerkonferanse om tvangsgifte 
høsten 2002. 

Embetsmannskomitéen for likestilling drøftet i 
møte 12.–14. april en konferanse med de nordiske 
innvandrerkvinne-organisasjoner. Under dette 
punktet ble referert at Norge inviterer til et infor­
masjonsutvekslingsseminar for de embetsmenn 
som arbeider med spørsmål vedrørende tvangsek­
teskap og hvor de ulike landenes erfaringer pre­
senteres, herunder samarbeid med kvinner med 
minoritetsbakgrunn, samt drøfting av opplegget 
for rundebordskonferansen til høsten. Denne ar­
rangeres høsten 2002, om likestilling for innvand­
rerkvinner og -menn, herunder om tvangsekte­
skap. Med bakgrunn i disse drøftelsene vil en kun-
ne utarbeide forslag til samordning av tiltak mot 
tvangsekteskap i de nordiske land. 

Rekommandasjon 24/2001 angående Sikker 
fødevaremerkning og vareinformation i Norden 

Norge innførte den 5. juli 2002 en merkeordning 
for beskyttelse av produktbetegnelser, med ut­
gangspunkt i EUs tilsvarende ordning. Ordningen 
lovbeskytter produktbetegnelser på landbruksba­
serte næringsmidler med en spesiell opprinnelse, 
geografisk tilknytning eller tradisjonelt særpreg. 
Produktets nærmere spesifikasjoner angis i en 
produktforskrift og de produktene som har en be­
skyttet betegnelse kan merkes med et spesielt 
merke som angir dette. Ved å velge de merkede 
produktene, vil forbrukerne dermed være sikret at 
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disse produktene oppfyller visse krav om geogra­
fisk tilknytning eller produksjonsmåte. 

Den 1. november iverksettes en ordning med 
obligatorisk merking av opprinnelsesland for uem­
ballert frisk frukt, bær, grønnsaker og poteter. 

Rekommandasjon 29/2001 angående 
Internasjonale avtaler om handel og transport av 
levende dyr 

Til rekommandasjonens andre del vil landbruksde­
partementet vise til at Norges generelle holdning 
er at man må utnytte de muligheter som ligger i 
det harmoniserte EØS-regelverket for å fastsette 
strengere nasjonale bestemmelser. Norge har 
også benyttet den muligheten som ligger i trans­
portdirektivene til å kunne gi strengere nasjonale 
bestemmelser om innenlands slaktedyrtransport. 

Rekommandasjon 30/2001/Presidiet: 
Konfliktforebygging og sivil krisehåndtering 

Nordisk Råd vedtok høsten 2001 en rekommanda­
sjon til de nordiske lands regjeringer om å styrke 
arbeidet med sivil krisehåndtering og konfliktfore­
bygging. Regjeringene anmodes om å styrke og ut­
vikle FNs overordnede rolle når det gjelder sivil 
krisehåndtering og konfliktforebygging, å samar­
beide om å styrke OSSEs krisehåndteringsevne 
(REACT), å opprettholde fremdriften i arbeidet 
med å utvikle konfliktforebygging og sivil krise­
håndtering i EU, herunder gjennom samarbeid 
med ikke-medlemsland, og å støtte arbeidet med 
sivilt beredskap i NATO/PfP i retning av et utvidet 
sikkerhetsbegrep og sivil krisehåndtering. Regje­
ringene anmodes om å arbeide for ansvarsforde­
ling og samsyn mellom ulike internasjonale orga­
nisasjoner, å støtte opp om frivillige organisasjo­
ners muligheter til å delta i konfliktforebygging og 
sivil krisehåndtering og generelt støtte forskning 
og kompetansebygging på området. Regjeringene 
oppfordres til å etablere en fast nordisk ordning for 
ministre og høyere embetsmenn for samråd og ut­
vikling av samarbeidsinitiativ når det gjelder kon­
fliktforebygging og sivil krisehåndtering, til å ned­
sette en nordisk arbeidsgruppe for å undersøke 
nærmere mulighetene for samordning av innsat­
sen for konfliktforebygging, og til å nedsette en ar­
beidsgruppe som kan utrede mulighetene og for­
utsetningene for å etablere en nordisk sivil hurtig­
reaksjonsevne. 

I sine hovedtrekk er rekommandasjonen fra 
Nordisk Råd helt i tråd med de målsetninger som 
ligger til grunn for alle de nordiske lands arbeid 
med disse spørsmålene, jfr. også programmet for 

det norske formannskapet i Nordisk Ministerråd. 
Mange av anbefalingene er således ivaretatt gjen­
nom pågående politiske prosesser. Generelt er det 
imidlertid slik at de nordiske lands ulike institusjo­
nelle tilknytning til NATO og EU vil legge begrens­
ninger på mulighetene for å fremme felles nordis­
ke initiativer, i alle fall formelt sett. Således utarbei­
der f.eks. EU i økende grad felles posisjoner i and­
re internasjonale fora, som OSSE og FN. 

Når det gjelder de enkelte punkter i rekom­
mandasjonen, kan følgende fremheves: Det nor­
diske samarbeidet i FN ivaretas gjennom gjensidig 
informasjonsutveksling og ukentlige konsultasjo­
ner på ambassadørnivå. De nordiske land har i 
mange spørsmål sammenfallende syn og har stor 
nytte av dette uformelle samarbeidet, selv om mu­
ligheten for felles initiativer på nordisk basis i dag 
er begrenset av hensyn til EU-landenes felles posi­
sjoner. Når det gjelder konfliktforebygging spe­
sielt, har de nordiske land bidratt til UNDPs fond 
for konfliktforebygging for å styrke organisasjo­
nens arbeid på dette området. 

Alle de nordiske land er aktive deltakere i OS-
SEs operative virksomhet gjennom konkrete per­
sonellbidrag som kanaliseres gjennom OSSEs RE-
ACT-system. De nordiske land har bidratt til å vi­
dereutvikle REACT og til å gjøre dette til et priori­
tert område innenfor OSSE-systemet. 

De nordiske land har lagt stor vekt på å utvikle 
EUs evne til sivil krisehåndtering som et element i 
den felles europeiske sikkerhets- og forsvarspoli­
tikken (ESDP). De nordiske land har understreket 
at arbeidet med å etablere en felles europeisk kri­
sehåndteringsevne ikke vil gå på bekostning av 
landenes deltakelse i internasjonale operasjoner i 
FN-regi. EU tar da også sikte på å kunne anvende 
ESDP til å gi felles europeiske bidrag til FN-opera-
sjoner. Under det svenske EU-formannskapet vå­
ren 2001 ble det vedtatt en handlingsplan for kon­
fliktforebygging. Denne vil bli fulgt opp av det 
danske EU-formannskapet høsten 2002. 

Fra norsk side har vi lagt stor vekt på å bidra til 
EUs utvikling av en selvstendig europeisk krise­
håndteringsevne. Norge har oppnådd gode delta­
kerordninger i EUs sikkerhets- og forsvarspoli­
tikk, blant annet som følge av påtrykk fra de nor­
diske EU-medlemsland, og vil bidra til EUs første 
krisehåndteringsoperasjon når EU overtar ansva­
ret for FNs politioperasjon i Bosnia i januar 2003. 
EUs mål er innen 2003 å utvikle en sivil innsatsev­
ne som omfatter politi, personell fra de øvrige ledd 
av rettskjeden (domstoler, påtalemyndighet, feng­
selsvesen), eksperter innen menneskerettigheter 
og sivil administrasjon, samt redningsmannska­
per. Fra norsk side har vi innmeldt 80 politifolk, 
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dvs. 1 prosent av våre samlede politistyrker, for 
fremtidige EU-ledede operasjoner. Man tar også 
sikte på å kunne bidra innenfor de øvrige perso­
nellkategoriene. Vilkårene for slik deltagelse er 
ikke avklart i dag og kan blant annet avhenge av 
hvordan ansvaret for bredere sivil innsats plasse­
res i EU-systemet. EUs militære operasjoner og 
politiinnsatser håndteres av Rådssekretariatet, 
mens mer langsiktig sivil bistand administreres av 
Kommisjonen. 

Norge og de øvrige nordiske land har ligget 
langt fremme for å utvikle NATOs arbeid for sivilt 
beredskap, ikke minst når det gjelder å legge et 
moderne sikkerhetsbegrep til grunn som også om-
fatter sivil krisehåndtering. I 2002 har man spesielt 
lagt vekt på arbeidet med å bedre Alliansens be­
redskap mot angrep med masseødeleggelsesvå­
pen. Norge har også tatt til orde for at partnerlan­
dene involveres i størst mulig grad i dette arbeidet, 
noe som også har blitt støttet av Sverige og Finland 
gjennom deres aktive engasjement. 

Det har vært et generelt siktemål både for Nor­
ge og de andre nordiske land å få til en best mulig 
koordinering mellom NATO og andre internasjo­
nale organisasjoner som FN, OSSE og EU innen 
humanitære operasjoner og katastrofeberedskap. 
Ressurshensyn og de nordiske lands ulike sikker­
hetspolitiske forankring tilsier da også dette. Et 
praktisk eksempel er arbeidet for å sikre nært sam­
råd og praktisk operativt samarbeid mellom EU og 
NATO på krisehåndteringsområdet, herunder når 
det gjelder mulig EU-overtagelse av NATO-opera-
sjon i Makedonia. 

Når det gjelder involvering av frivillige organi­
sasjoner, forskningsmiljøer og praktisk samarbeid 
på arbeidsnivå, er et viktig forum det uformelle 
samarbeid som siden høsten 2000 er utviklet mel­
lom de nordiske land og Tyskland, og som også er 
kommet til å omfatte de baltiske land og Polen. 
Dette er et uformelt nettverk av myndighetsrepre­
sentanter, NGOer og relevante forskningsinstitu­
sjoner. Et hovedtema har vært politisamarbeid i in­
ternasjonale fredsoperasjoner, et annet andre sivi­
le innsatsstyrker i fredsoperasjoner. Dette vil også 
være tema når Norge står ansvarlig for gjennom­
føringen av seminaret høsten 2002. 

Rekommandasjonen om å etablere en separat 
samarbeidsordning om sivil krisehåndtering og 
konfliktforebygging på ministernivå eller høyere 
embedsmannsnivå har ikke vunnet særlig oppslut­
ning. Nytten av slikt samarbeid er åpenbar, men 
synes mest hensiktsmessig ivaretatt ved å ta disse 
spørsmålene inn i dagsordenen for de vanlige mi­
nister- og embedsmannsmøter, noe som da også 
gjøres jevnlig. Så langt har det ikke vært ønske om 

å etablere en felles nordisk innsatsstyrke på det si-
vile området. Alle de nordiske land arbeider nå 
med å utvikle sine ressurser på dette området, og 
det er enighet om fortløpende å vurdere mulighe­
ten for ytterligere konkret, men uformelt, nordisk 
samarbeid på disse områdene. 

Rekommandasjon 45/2001 om Nordisk 
forvaltningsstrategi om rovdyr 

I Nordisk Råds rekommandasjon 45/2001 om Nor-
disk forvaltningsstrategi om rovdyr anbefales Nor-
disk Ministerråd å utarbeide et forslag til en felles 
forvaltningsstrategi for å bidra til langsiktig livs­
kraftige rovdyrsstammer. 

I sin besvarelse av rekommandasjonen medde­
ler Nordisk Ministerråd at det både er fellestrekk 
og ulikheter ved Finlands, Sveriges og Norges in­
ternasjonale forpliktelser når det gjelder forvaltnin­
gen av de store rovdyrene. Bare Finland og Sveri­
ge er bundet av EUs habitatdirektiv. Et fellestrekk 
er at alle tre land har ratifisert Konvensjonen om 
biologisk mangfold. Videre har alle tre land ratifi­
sert Bern-konvensjonen, der bjørn, jerv og ulv er 
oppført i Vedlegg II, mens gaupe er oppført i Ved­
legg III. Norge og Sverige har ikke gjort noen re­
servasjoner for disse artene og er dermed forplikt­
et til å følge opp konvensjonens bestemmelser. 
Derimot har Finland reservert seg når det gjelder 
ulv. 

Videre meddeler Ministerrådet at det under 
Bern-konvensjonen er gitt flere rekommandasjo­
ner som har betydning for partslandenes forvalt­
ning av store rovdyr. I rekommandasjon nr. 43 
(1995) blir Norge, Sverige, Sør-Spania og Alpere­
gionen spesielt oppfordret til å vurdere å sette i 
verk tiltak for å bygge opp igjen de enkelte lande­
nes ulvebestander. En tilsvarende oppfordring blir 
rettet til Norge, Sverige og Finland når det gjelder 
jerv. Videre blir Norge blant flere andre land bedt 
om å kartlegge om det er nødvendig med slike til­
tak også for bjørn. I rekommandasjon nr. 74 (1999) 
blir de kontraherende parter anbefalt å utarbeide 
og iverksette nasjonale aksjonsplaner for de store 
rovviltartene i tråd med aksjonsplanene presentert 
av Large Carnivore Initiative for Europe. I rekom­
mandasjon nr. 82 (2000) vises det til ulven i Sør­
Fennoskandia, og det anbefales at Norge og Sveri­
ge fortsetter sin eksisterende politikk som tar sikte 
på å opprettholde sør på den Skandinaviske halvøy 
en levedyktig ulvebestand som deles mellom de to 
statene, samtidig som man minimaliserer konflik­
ter med sauehold og tradisjonell reindrift. Under 
Bern-konvensjonen er det etablert en ekspertgrup­
pe for store rovdyr («Group of Experts on Large 
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Carnivores»). Denne gruppens mandat er bl.a. å fo­
reslå bevaringstiltak for å sikre levedyktige bestan­
der av store rovdyr i tråd med artikkel 2 i konven­
sjonen og foreslå metoder for å minimalisere kon­
flikter. 

Ministerrådet meddeler at både Konvensjonen 
om biologisk mangfold og Bern-konvensjonen har 
bestemmelser om samarbeid over landegrensene. 
Siden bjørn, jerv, ulv og gaupe er utbredt både i 
Norge, Sverige og Finland, er det naturlig at disse 
landene har et nært samarbeid om forvaltningen 
av disse artene. Det er likevel et grunnleggende 
prinsipp at de enkelte partslandene er ansvarlige 
for å innfri sine egne forpliktelser i forhold til kon­
vensjonene. De enkelte land må derfor fatte sine 
egne avgjørelser for å sikre at artene overlever in­
nenfor landets grenser. Norge, Sverige og Finland 
har hver for seg vedtatt nasjonale målsettinger for 
forvaltningen som går ut på å sikre levedyktige be-
stander av alle de fire store rovviltartene. Dette 
danner et godt utgangspunkt for samarbeid. Sam­
arbeidet mellom Norge, Sverige og Finland om de 
store rovdyrene er betydelig styrket i løpet av de 

siste ti årene og omfatter nå, i tillegg til det ordi­
nære arbeidet innenfor konvensjonene, samarbeid 
både mellom sentrale og regionale viltmyndighe­
ter og samarbeid om forskning. 

I besvarelsen påpeker Ministerrådet at en fel­
les forvaltningsstrategi om rovdyr utarbeidet av 
Nordisk Ministerråd lett kan medføre dobbeltar­
beid. Det vil være mer hensiktsmessig om Nordisk 
Ministerråd gjennom sine kontakter i de berørte 
landene følger den samarbeidsprosessen som alle­
rede pågår. Den eksisterende samarbeidsproses­
sen er basert på at både Norge, Sverige og Finland 
ser det som viktig å videreføre og utvikle sitt sam­
arbeid om de store rovdyrene. Nordisk Minister­
råd anbefaler derfor at rekommandasjonen avskri­
ves. 

Fra norsk side anses det mest hensiktsmessig 
å videreføre og utvikle det allerede eksisterende 
samarbeidet om store rovdyr i Norden. I Norge 
har forholdet til Bern-konvensjonens forpliktelser 
vært gjenstand for drøfting i forbindelse med Stor­
tingets behandling av St.meld. nr 35 (1996–97) Om 
rovviltforvalting, jfr. Innst.S.nr. 301 (1996–97). 
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4 Nærområdene 

4.1	 Det nordiske 
regjeringssamarbeidet med 
Nærområdene 

Nordisk Ministerråds nærområdesamarbeid om-
fatter de baltiske land og Nordvest-Russland, in­
klusive Kaliningrad. De overordnede målsettinge­
ne for samarbeidet med Nærområdene er å bidra 
til en sikker og stabil utvikling, styrke demokrati­
et, øke verdifelleskapet med Norden, samt medvir­
ke til utviklingen av en markedsøkonomi og økt 
økonomisk samarbeid i regionen. 

Innsatsen i Nærområdene baseres først og 
fremst på den reviderte nærområdestrategien 
«Nærmere Norden», som ble vedtatt av Nordisk 
Råd på sesjonen i 2001. Også formannskapene leg­
ger viktige føringer, i år Norge. Den reviderte nær­
områdestrategien tar utgangspunkt i de siste åre­
nes tendenser i området. I Baltikum har utviklin­
gen gått raskt, og aktivitetene fremstår i dag mer 
og mer som regulært myndighetssamarbeid. Ut­
viklingen i Baltikum illustreres best av landenes 
stødige vei mot et snarlig EU-medlemskap, fullt ut 
støttet av de nordiske land. 

Også utviklingen i Russland er positiv, men det 
vil i noen tid fremover være behov for å bidra til ut­
videt politisk, økonomisk og mellomfolkelig sam­
arbeid. I forhold til utvidelsen av samarbeidet med 
Russland har Nordisk Ministerråd i første omgang 
lagt vekt på å etablere en aktiv dialog med russiske 
myndigheter og frivillige organisasjoner med ut­
gangspunkt i de mange felles nordiske og russiske 
interesser. Dessuten har Ministerrådet allerede 
begynt forskyvningen av hovedtyngden av innsat­
sen fra de baltiske land til Nordvest-Russland. Det 
er også forventet at de baltiske land vil kunne bidra 
til det nordiske samarbeidet med Nordvest-Russ-
land, og ikke minst har Russland og de baltiske 
land felles interesser i et lokalt, grenseregionalt 
samarbeid. 

Nordisk Ministerråd vil også fortsette sine be­
strebelser for å få Russlands godkjennelse av Mi­
nisterrådets forslag til avtale om opprettelse av et 
nordisk informasjonspunkt i Kaliningrad. Det vil 
være av stor betydning for nordisk samarbeid å 
kunne bidra i forhold til de mange utfordringene 
Kaliningrad står ovenfor i årene som kommer. Dia­

logen mellom EU og Russland om Kaliningrads 
status i det nye Europa er også av betydning for 
eventuelle nordiske innsatser. 

Den nordiske innsatsen i Nærområdene skal i 
størst mulig utstrekning styrke og komplettere de 
nordiske lands nasjonale innsatser. Norden skal 
også agere proaktivt og synlig som aktør i utviklin­
gen og gjennomføringen av EUs handlingsplan for 
Den nordlige dimensjon. 

Nordisk Ministerråd er ikke alene om sin ambi­
sjon om å bidra til utviklingen i området. Foruten 
en rekke frivillige organisasjoner – som Nordisk 
Ministerråd bistår gjennom sin prosjektvirksom­
het – er flere mellomstatlige aktører inne i bildet. 
Barentsrådet, Østersjørådet og Arktisk Råd er tre 
viktige regionale organisasjoner som Ministerrå­
det vil søke en tettere dialog med i årene som kom-
mer. Ministerrådet vil legge vekt på å være en pro­
aktiv og synlig aktør i området, og vil i den forbin­
delse vurdere å samfinansiere aktiviteter med de 
andre regionale, mellomstatlige aktørene. Høsten 
2001 ble det avholdt et møte i Oslo mellom for­
mannskapene i de fire regionale rådene, og man 
var enige om å videreføre dialogen. 

Ministerrådets innsatser i Nærområdene defi­
neres i treårige rammeprogram, og detaljene for 
virksomheten kommer til uttrykk i de årlige ar­
beidsprogrammene som også inneholder spesifi­
serte prosjektbeskrivelser. Dette systemet gir flek­
sibilitet, også til å ta høyde for de prioriteringene 
som kommer fra de årvisse nordiske formann­
skapsprogrammene. Russland og Baltikum fikk i 
2002 for første gang anledning til å uttale seg om 
neste rammeprogram. 

2003 blir det første budsjettåret i det nye ram­
meprogrammet (2003–05) for Nærområdene. Det 
nye rammeprogrammet vil være klart i løpet av 
høsten 2002, og tar høyde for en begynnende om-
legging til hovedfokus på Nordvest-Russland. Pro­
sjektmidlene reduseres i Baltikum og økes tilsva­
rende i Nordvest-Russland. 

I budsjettet for 2003 er det totalt planlagt å bru­
ke ca 147.3 mill. DKK til nærområdeaktiviteter. I 
selve nærområdeprogrammet vil det bli stilt 83.8 
mill. DKK til rådighet for Nærområdene og Arktis, 
mens 63.5 mill. DKK brukes til nærområdeaktivite­
ter fra sektorenes egne budsjettmidler. Nærområ­
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deprogrammet er nær uforandret, mens sektore­
nes midler øker med ca 3 mill. DKK. Sektormidle­
ne blir benyttet til å initiere særskilte sektorspesi­
fikke nærområdeaktiviteter, aktiviteter ved de nor­
diske institusjonene og til samfinansiering med 
midler fra nærområdeprogrammet. 

Nordisk Ministerråds virksomhet i Nærområ­
dene er organisert innen rammen av informasjons­
kontor og kontaktvirksomhet, stipend- og utveks­
lingsprogram, og prosjekt innen områdene demo­
kratiutvikling og velferdspolitikk, kulturformidling 
og bærekraftig ressursutvikling. Markedsøkono­
mi er fortsatt et prioritert tema, men midlene frem­
står ikke lenger som en selvstendig budsjettpost 
etter at de nå er fordelt til de tre nevnte katego­
riene. 

Nordisk prosjekteksportfond (NOPEF) yter 
betydelige tilskudd til bedrifter som er aktive eller 
ønsker å bli det i Nærområdene, og NOPEF inngår 
i nærområdebudsjettet idet dets virksomhet ho­
vedsakelig retter seg mot Nordvest-Russland. NO­
PEF vil i de kommende år redusere bevilgningene 
til Baltikum til fordel for Nordvest-Russland. 

Nordisk Råd ga sin tilslutning til det arktiske 
samarbeidsprogrammet under sesjonen i oktober 
2001. Som en konsekvens av dette vil samarbeidet 
med Arktis som fram til i dag har vært organisert 
som en del av Nærområdet fra og med 2003 bli 
skilt ut. Formålet er å gi det arktiske samarbeidet 
større synlighet enn tidligere, og Ministerrådet vil 
gjøre en særskilt innsats for å identifisere relevan­
te prosjekt. De nordiske «Senior Arctic Officials» 
(delegatene til Arktisk Råd) brukes som sakkyndi­
ge ved behandling av arktiske spørsmål i Nordisk 
Ministerråd. 

4.2 Arktisk Råd 

Arktisk Råd er eneste regionale samarbeidsorgan 
som omfatter alle de åtte arktiske land, de fem nor­
diske, USA, Canada og Russland. Rådet har i til­
legg «permanente deltakere» som representerer 
urbefolkningene i den arktiske regionen. Seks sli­
ke grupperinger er med, deriblant Samerådet som 
representerer samene i Norge, Sverige, Finland og 
Russland. Ikke-arktiske land, mellomstatlige og 
ikke-statlige organisasjoner og parlamentarikeror­
ganisasjoner kan delta som observatører. Nordisk 
Råd og Parlamentarikerkomitéen for Arktis er 
blant de organisasjoner som har fast observatør­
status. Nordisk Ministerråd deltok som ad hoc-ob-
servatør i et par år inntil det fikk fast observatørsta­
tus på ministermøtet høsten 2000. 

Initiativet til et miljøsamarbeid i Arktis ble tatt 

av Finland, etter den kalde krigens slutt. Dette ble 
snart formalisert i Den arktiske miljøvernstrategi­
en (AEPS), som ble vedtatt i Rovaniemi i 1991. Da 
Arktisk Råd ble opprettet i 1996 etter initiativ fra 
Canada, ble AEPS inkludert i dette. Med etablerin­
gen av Arktisk Råd ble samarbeidet utvidet til også 
å omfatte bærekraftig utvikling som i prinsippet åp­
ner for at de fleste områder av betydning for utvik­
lingen av den arktiske regionen kan innbefattes, 
bortsett fra sikkerhets- og forsvarspolitikk. 

Arktisk Råds ministermøter holdes annethvert 
år. Utenom ministermøtene blir arbeidet i Arktisk 
Råd ledet av nasjonale koordinatorer (Senior Arc­
tic Officials) på embetsnivå. På ministermøtet i 
Barrow, Alaska i oktober 2000, tok Finland over 
formannskapet etter USA. Neste ministermøte hol­
des i Inari i Finland 9.–10. oktober 2002. Island har 
sagt seg villig til å overta formannskapsvervet i 
Arktisk Råd fram til ministermøtet høsten 2004. 
Sekretariatet for Arktisk Råd følger formannskaps­
landet. Ministermøtet vedtar programmer og pro­
sjekter som blir gjennomført i regi av Arktisk Råds 
arbeidsgrupper. 

Under Arktisk Råd er det fem permanente ar­
beidsgrupper hvorav fire er videreført fra miljø­
samarbeidet (AEPS). Den femte er arbeidsgrup­
pen for bærekraftig utvikling (SDWG). De fire opp­
rinnelige arbeidsgruppene dekker disse program­
områdene: 
– Overvåking av det arktiske miljø (AMAP). 
– Bevaring av arktisk fauna og flora (CAFF). 
– Beredskap mot akutt forurensning (EPPR). 
– Beskyttelse av det marine miljø (PAME). 

Sekretariatet for AMAP ligger i Oslo, mens sekre­
tariatene for CAFF og PAME er lokalisert i Akure­
yri. EPPR og arbeidsgruppen for bærekraftig ut­
vikling har ikke noe fast sekretariat. Canada har til­
budt seg å etablere sekretariater for begge disse 
arbeidsgruppene. 

Ett av de viktigste resultatene av det arktiske 
miljøsamarbeidet, er statusrapporten om det ark­
tiske miljø, som AMAP la fram i 1997. Denne rap­
porten har vært viktig dokumentasjon for interna­
sjonale miljøvernavtaler som f.eks. Aarhusproto­
kollene fra 1998 under UN ECE om tungmetaller 
og persistente organiske forbindelser, og den glo­
bale Stockholmskonvensjonen fra 2001 om forbud 
og begrenset anvendelse av persistente organiske 
forbindelser (stoffer som bl.a. PCB, dioksiner og 
DDT). AMAP vil legge frem en ny og omfattende 
statusrapport under ministermøtet i 2002. 

AMAP-rapporten fra 1997 dannet også grunnla­
get for beslutningen om at det skulle utarbeides en 
handlingsplan mot forurensning av Arktis. Hand­
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lingsplanen «Arctic Council Action Plan to Elimina­
te Pollution of the Arctic» (ACAP) ble vedtatt på 
siste ministermøte, og Norge leder ad hoc-sty-
ringskomitéen som er opprettet for å gjennomføre 
planen. Prioriterte innsatsområder er organiske 
miljøgifter, tungmetaller, radioaktivitet og reduk­
sjonen i ozonlaget. En del aktiviteter er igangsatt, 
som utslippsreduksjon og håndtering av PCB-av-
fall i Russland, og det arbeides aktivt for å finne fi­
nansiering til flere prosjekter. Et viktig mål for 
handlingsplanen er å bistå Russland slik at de skal 
kunne slutte seg til og gjennomføre internasjonale 
miljøavtaler av betydning for forurensing i Nord­
områdene. 

I regi av arbeidsgruppen PAME er det utarbei­
det en regional handlingsplan for beskyttelse av 
det arktiske marine miljø mot miljøpåvirkning fra 
landbaserte aktiviteter (RPA). Denne planen er ba­
sert på den globale planen med samme tittel 
(GPA). Som en oppfølging av den regionale planen 
har Russland utviklet sin egen nasjonale plan – 
Russian NPA-Arctic – som ble behandlet av Duma-
en i mars 2001. Planen beskriver en rekke konkre­
te aktiviteter knyttet bl.a. til såkalte «hot-spots», og 
flere av disse aktivitetene mottar midler fra Den 
globale miljøfasiliteten (GEF). Norge støtter måle­
ne i planen gjennom vårt bilaterale miljøvernsam­
arbeid med Russland. 

CAFF, som er biodiversitetsprogrammet under 
Arktisk Råd, la fram sin omfattende rapport «Arctic 
Flora and Fauna – Status and Conservation» i for­
bindelse med 10-års-markeringen for miljøvern­
samarbeidet i Finland i juni 2001. Rapporten pre­
senterer for første gang en helhetlig oversikt over 
arktiske økosystemer, habitater og arter, samt 
hvilke trusler og utfordringer vi står overfor i for­
valtningen av disse. Med basis i rapporten skal det 
utarbeides og legges fram anbefalinger om priori­
terte aktiviteter på ministermøtet høsten 2002. 
Med midler fra GEF har CAFF i samarbeid med 
FNs miljøprogram (UNEP) og russiske myndighe­
ter igangsatt forarbeidene til et stort prosjekt (4–5 
år) i russisk Arktis som skal bidra til å sikre bio­
logisk mangfold og redusere habitatfragmentering 
(oppsplitting av leveområder). Norge støtter dette 
prosjektet både med midler og ekspertise. Flere av 
de andre CAFF-landene deltar også betydelig. 
Handlingsplanen for opprettelse av et sirkumpo­
lart nettverk av verneområder (CPAN – Circumpo­
lar Protected Areas Network), overvåking av biolo­
gisk mangfold, og ikke minst samarbeidet med 
AMAP om et omfattende klimaprogram (ACIA – 
Arctic Climate Impact Assessment), er prioriterte 
innsatsområder for CAFF i inneværende planpe­

riode. Norge er pådriver og/eller sentral aktør i al-
le disse aktivitetene. 

Norge har også engasjert seg sterkt i Arktisk 
Råds omfattende utredning om konsekvenser av 
klimaendringer for naturmiljøet i Arktis (ACIA), 
både på ekspertplan og myndighetsplan. ACIA vil 
vurdere effekten av klimaendring for miljøet og 
dets levende ressurser, helse, bygninger, veier og 
annen infrastruktur. Man vil også søke å utvikle 
handlingsalternativer for å møte disse effektene. 
Til ministermøtet i 2004 vil man legge fram viten­
skapelig dokumentasjon og forslag om tiltak. ACIA 
ledes av USA og er et samarbeidsprosjekt mellom 
arbeidsgruppene AMAP og CAFF. For 2002 ble 
det bevilget 3,3 mill. kroner over miljøverndeparte­
mentets budsjett til prosjekter under ACIA. 

Arktisk Råds program for bærekraftig utvikling 
ble vedtatt på ministermøtet i Canada i 1998. Pro­
sjekter på følgende områder ble da godkjent: Tele­
medisin, barn og ungdom, kystfiskerier samt frem­
me av økologisk og kulturell bærekraftig turisme. 
På ministermøtet i 2000 ble ytterligere fire pro­
sjektforslag godkjent: En bred undersøkelse av 
leveforhold i Arktis, et overvåkingssystem for 
smittsomme sykdommer, et prosjekt om bærekraf­
tig reindrift og ett om bærekraftig utvikling i skog­
grenseområder. Reindriftsprosjektet er et norsk 
initiativ og gjennomføres i nært samarbeid mellom 
Norge og Russland. Det går ut på å dokumentere 
og analysere de økonomiske, sosiale og kulturelle 
forholdene i reindriftsnæringen i Norge, Finland, 
Russland, Sverige og Alaska. Flere feltstudier er 
gjennomført. Rapport med konkrete anbefalinger 
vil bli fremlagt under ministermøtet høsten 2002. 

Rammedokumentet for bærekraftig utvikling 
ble vedtatt på ministermøtet i 2000. Dette ramme­
dokumentet setter prioriteringer for det videre ar­
beidet med programmet. 

Det er i norsk interesse å utdype og videreut­
vikle samarbeidet i Arktisk Råd for at det skal bli et 
substansielt og politisk relevant organ for sirkum­
polart samarbeid. Arktisk Råd står overfor nye ut­
fordringer og arbeidsoppgaver i årene fremover. 
På ministermøtet i 2000 ble det vedtatt å foreta en 
gjennomgang av organisasjonsstrukturen. Finland 
har som formannskapsland ledet dette arbeidet, og 
vil legge fram et forslag til ministermøtet 9.–10. ok­
tober 2002. Det har ikke vist seg mulig å oppnå 
enighet om opprettelse av et fast sekretariat eller 
permanente ordninger for finansieringen av virk­
somheten i Arktisk Råd. Norge har i lys av dette 
tatt til orde for en spredning av ansvaret for ar­
beidsgruppesekretariater for å sikre en best mulig 
forankring i medlemslandene av Arktisk Råds ar­
beid. Dette har fått tilslutning av de andre landene. 
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En viktig dimensjon ved samarbeidet i Arktisk 
Råd er urbefolkningenes status som permanente 
deltakere. Deres deltakelse bidrar til en mer hel­
hetlig forståelse av kompleksiteten i miljøproble­
mene og av samfunn i nord. Urfolk rammes ofte 
hardere og på en annen måte enn andre av en del 
miljøproblemer. Ett eksempel er opphopningen av 
miljøgifter i marine pattedyr som rammer urfolk 
mer enn andre fordi deres diett i så stor grad be­
står av marine pattedyr. Arktisk Råds urbefolk­
ningssekretariat, som ligger i København, bistår 
de permanente deltakerne i Arktisk Råd. Det er 
spesielt russiske urfolk som har behov for bistand 
til oversettelse og tolkning og annen tilretteleg­
ging. Urbefolkningssekretariatet er også et koordi­
neringsorgan for de permanente deltakerne. På 
UDs budsjett for 2000 ble det opprettet en egen un­
derpost på NOK 250.000 til støtte for urfolks delta­
kelse i Arktisk Råd. Den ble i 2001 økt til NOK 
400.000. 

Finland inviterte, som formannskap i Arktisk 
Råd, til en konferanse om ungdomspolitikk i Rova­
niemi i september 2001. Konferansen diskuterte 
mulighetene for og hensiktsmessigheten ved å 
etablere et utvidet ungdomspolitisk samarbeid i re­
gionen. Et oppfølgingsmøte i Oulu, Finland, i mai 
2002, konkluderte med at en skulle konsentrere 
samarbeidet om det kanadiske initiativet "The Fu­
ture of Children and Youth in the Arctic". Arbeids­
gruppen for bærekraftig utvikling ble anmodet om 
å følge opp prosjektet. 

Det er behov for et nærmere samarbeid mel­
lom Arktisk Råd og andre regionale samarbeids­
fora som Barentsrådet og Nordisk Ministerråd. 
Ikke minst er dette viktig av koordineringshensyn. 

EU-kommisjonen ble invitert til ministermøtet i 
fjor, og det er interesse både fra Arktisk Råd og EU 
til å utvikle et samarbeid. Fra norsk side er det vik­
tig at det arktiske samarbeidet får en sentral plass i 
arbeidet med EUs Nordlige dimensjon (ND), og at 
Arktisk Råd kan bidra med å gi innhold til det ark­
tiske vindu i ND. 

Arktisk Råd legger stadig større vekt på å koor­
dinere sine synspunkter i internasjonale fora som 
behandler spørsmål som er viktige for arktiske for-
hold. Finland har som formannskapsland vært ak­
tivt med å koordinere felles innspill fra Arktisk Råd 
til ulike internasjonale møter. Blant annet har Fin­
land hatt «arktiske» innlegg i de globale forhand­
lingene om persistente organiske miljøgifter og på 
EUs toppmøte i Luxemburg om Den nordlige di­
mensjon. Det har også vært flere felles arktiske 
innspill til forberedelsene av FNs toppmøte om 
bærekraftig utvikling i 2002. 

Norges interesser i nord ivaretas primært gjen­

nom vår nasjonale politikk og i bilaterale kontak­
ter. Gjennom Arktisk Råd har vi imidlertid mulig­
het til å supplere våre bilaterale kontakter med 
multilaterale drøftelser. Arktisk Råd er et relativt li­
te forum der de nordiske landene møter sine store 
naboer i øst og vest med mulighet for å trekke dis-
se med i løsningen av felles problemer. Både Russ-
lands og USAs politikk i de nordlige områder er av 
stor betydning for Norge. Gjennom aktiv deltakel­
se i Arktisk Råd har vi mulighet til å påvirke den 
fremtidige utviklingen i våre nordlige nærområ­
der. 

4.3 Barentsrådet 

Barentssamarbeidet ble opprettet på norsk initiativ 
i 1993. Det er nå blitt et omfattende samarbeidssys­
tem, hvis hovedstyrke ligger i det nære regionale 
samarbeidet som er etablert og folk-til-folk kontak­
tene på tvers av de tidligere skillelinjene i regio­
nen. Barentsregionen omfatter et landareal på 
1.750.000 km2 med om lag 6 millioner innbyggere, 
hvorav nesten 4,5 millioner i Russland. Regionen 
er svært rik på forskjellige naturressurser og inklu­
derer følgende tretten fylker eller tilsvarende ad­
ministrative områder: Nordland, Troms, Finnmark 
(Norge), Västerbotten, Norrbotten (Sverige), Kai­
nuu, Norra Österbotten, Lappland (Finland), Mur­
mansk, Karelen, Arkhangelsk, Nenets og Komi 
(Russland). 

Samarbeidet er forankret i to offisielle organer: 
Det euro-arktiske Barentsrådet og Barents Region­
råd. 

Barentsrådet representerer samarbeidet på re­
gjeringsnivå og har seks land – Norge, Sverige, 
Danmark, Island, Finland og Russland – og Euro­
pakommisjonen som medlemmer. I tillegg er ni 
land observatør. Barentsrådet møtes nå annethvert 
år på utenriksministernivå. Ulike fagministre kan 
også ha møter innenfor rammen av Barentsrådet. 
Formannskapet roterer mellom Norge, Sverige, 
Finland og Russland. Fram til høsten 2003 har Sve­
rige formannskapet og leder derfor også den 
stående embetskomitéen (Committee of Senior 
Officials). Norge overtar formannskapet i Barents­
rådet etter Sverige. 

Regionrådet består på sin side av lederne i de 
fylkene, län, forbund, oblast’er, republikker og 
selvstyreområder som regionen omfatter og en re­
presentant for urfolkene. Regionrådet har jevnlig 
møter to ganger i året. Fram til høsten 2003 har 
Nordland fylkeskommune formannskapet. Nord­
land leder derved også Den administrative region­
komité som er Regionrådets «embetskomité». 
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Urfolkssamarbeidet i Barentsregionen fram­
står ofte med en egen identitet og kalles derfor 
gjerne for Barentssamarbeidets tredje dimensjon. 
Urfolkssamarbeidet er forankret i en arbeidsgrup­
pe under Regionrådet og har en tydelig sektor­
overgripende karakter. Samer, nenetsere og vep­
sere regnes som urfolk i Barentsregionen. En re­
presentant for urfolkene deltar med talerett i Ba­
rentsrådets møter. 

Videre er det verd å merke seg det omfattende 
folk-til-folk samarbeidet, mellom foreninger, lag, 
skoler og andre institusjoner som har utviklet seg i 
kjølvannet av det offisielle samarbeidet. Dette er et 
samarbeid som har utviklet seg nokså fritt, ofte 
uten noen form for offisiell medvirkning, og som 
på sin måte virkeliggjør samarbeidets grunnleg­
gende idé. 

Barentssamarbeidet har fra første stund hatt to 
hovedmål. Det ene er å skape et nytt og stabilise­
rende samarbeidsmønster i forholdet mellom de 
nordiske land og Russland, og på den måten bidra 
til å styrke Russlands rolle i det alminnelige euro­
peiske samarbeidet. Dette har også gitt Barents­
samarbeidet et sikkerhetspolitisk element. Det 
andre hovedmålet er å fremme bærekraftig utvik­
ling i Barentsregionen i sin helhet. I praksis retter 
dette seg primært mot Nordvest-Russland, med si­
ne store utfordringer når det gjelder økonomisk og 
sosial utvikling, miljøvern, ressursforvaltning og 
behov for reform av mange samfunnsinstitusjoner. 

Barentssamarbeidet framstår i stor grad som 
en ramme for utredning, planlegging, styring og 
samordning av prosjektsamarbeid som for det 
meste er bilateralt. Ministermøtene har stor betyd­
ning når det gjelder å sette saksfelt på dagsorde­
nen og på den måten få styrt oppmerksomhet og 
prosjektarbeid i alle medlemsland i ønsket retning. 
Barentsrådets embetskomité og arbeidsgruppene 
har en viktig funksjon når det gjelder utredning, 
koordinering og praktiske tiltak på det mellomstat­
lige nivå. Det er ikke opprettet noe eget sekretariat 
for samarbeidet. Sekretariatsfunksjonene ivaretas 
av formannskapslandet. 

Norge og de andre nordiske land tillegger Ba­
rentssamarbeidet stor betydning, som den av de 
regionale samarbeidsordninger som er sterkest fo­
kusert mot Nordvest-Russland. De nordiske med­
lemmene av EU har bidratt aktivt til utformingen 
av EU-initiativ og finansieringsordninger (eksem­
pelvis INTERREG) for å styrke det regionale sam­
arbeidet i nord. Barentssamarbeidet framstår her-
under som en del av samspillet for å virkeliggjøre 
EUs Nordlige Dimensjon og det tilhørende hand­
lingsprogrammet. 

Norge tok i 2001 initiativ til en styrket koordi­

nering mellom de fire regionale organisasjonene 
som er engasjert i de samme områdene i Nordvest-
Russland: Barentsrådet, Østersjørådet, Arktisk råd 
og Nordisk Ministerråd. Selv om det ikke er insti­
tusjonalisert noen fast kontaktordning, erkjenner 
man i alle fire organisasjonene behovet for og nyt­
ten av bedre samordning og målretting av ressur­
sene. 

Barentsrådet har fra etableringen hatt økono­
misk utvikling, handel, vitenskap og teknologi, rei­
seliv, miljø, infrastruktur, utdanning, kultur og ur­
folkenes situasjon som satsningsområder. Senere 
er nye saker kommet til, som f.eks. helse. Det er på 
forskjellige områder etablert arbeidsgrupper med 
representanter for medlemsland og observatører: 
– Arbeidsgruppe for økonomisk samarbeid (med 

undergrupper for toll/handelsbarrierer og 
skogbruk). Leder: Sverige. 

– Arbeidsgruppe for miljøvern. Leder: Sverige. 
– Referansegruppe for helse. Leder: Norge. 
– Ad hoc arbeidsgruppe for ungdomspolitikk. Le-

der: Sverige. 
– Arbeidsgruppe for energi. Leder: Norge. 
– Styringskomite for Barents Euro-Arctic Pan-

European Transport Area. Leder: Sverige. 
– Arbeidsgruppe for Den nordlige sjørute (Nord­

ostpassasjen). Leder: Russland. 
– Styre i utvekslingsprogrammet for høyere ut­

danning og forskning. Leder: Sverige. 

Erfaringene fra nordisk politisk og praktisk samar­
beid gjennom mange år gir impulser til utformin­
gen også av Barentssamarbeidet. Det land som har 
formannskapet i Barentsrådet har gjerne særskilte 
satsningsfelt for sin formannsperiode. Da Norge 
hadde formannskapet i 1999 var f.eks. helse, ut­
danning og atomsikkerhet framhevet. Sverige har 
for den inneværende periode miljøvern, nærings­
livssamarbeid og styrket kontakt og utveksling 
mellom fylkene i regionen som prioriterte felt. 

Regionrådet har i det såkalte Barentsprogram­
met 2000–2003 definert næringsutvikling/infra-
struktur, kompetanseutvikling/utdanning, miljø/ 
helse, velferd/kultur og urfolk som prioriterte om­
råder. Regionrådet har følgende arbeidsgrupper: 
– Urfolk. Leder: Murmansk. 
– Kultur. Leder: Murmansk. 
– Utdanning og forskning. Leder: Troms. 
– Kommunikasjon. Leder: Arkhangelsk. 
– Informasjonsteknologi. Leder: Lappland. 
– Miljøvern. Leder: Västerbotten. 

Regjeringen ønsker at en betydelig del av det nors­
ke prosjektsamarbeidet foregår regionalt, med Ba­
rentssekretariatet i Kirkenes som koordinator og 
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med Regionrådets Barentsprogram som overord­
net styringsdokument. Midlene til de norsk-støtte-
de prosjektene kommer fra en årlig bevilgning 
over Utenriksdepartementets budsjett til prosjekt­
samarbeid med Russland/SUS-landene. 

Barentssekretariatet i Kirkenes er en norsk in­
stitusjon som har betydelig kompetanse på Nord-
vest-Russland og et omfattende kontaktnett. Det 
brukes som samarbeidspartner for programmer 
vedtatt også av Barentsrådet (helseprogrammet 
og programmet for utveksling av studenter og fors­
kere). Barentssekretariatet er et interkommunalt 
selskap som eies av de tre nordligste fylkeskom­
munene og mottar driftsstøtte fra kommunal- og 
regionaldepartementet og fra utenriksdeparte­
mentet. Barentssekretariatet yter sekretariatstje­
nester for Nordland, Troms og Finnmark, og støt­
ter ellers arbeidet i Regionrådet med analyser, do­
kumenter og oversikter. 

Barentssamarbeidet fyller ti år i 2003. Samar­
beidet har vært svært vellykket på mange felt. Det 
har lagt grunnlag for et nært samarbeid mellom de 
berørte land for å løse viktige utfordringer. Ikke 
minst er det skapt et aktivt lokalt engasjement. 
Folk-til-folk samarbeidet mellom Russland og de 
øvrige nordiske land i nord er uten tvil Barents­
samarbeidets største suksess og mangler trolig en 
god parallell i annet regionalt samarbeid. 

Det er imidlertid liten tvil om at de nordiske 
land og Russland i 1993 og årene etter hadde urea­
listiske forhåpninger særlig til det økonomiske 
samarbeidet i Barentsregionen. Årsakene til den 
svake framgangen på dette felt er i første rekke 
Russlands vanskelige økonomiske situasjon, 
manglende forutsigbarhet i den økonomiske poli­
tikken, byråkrati, uformelle handelshindre av ym­
se art, og det forhold at infrastrukturen er bygget 
for nord-sør-kontakter. 

Bedringen i russisk økonomi og den økonomis­
ke politikken gjenspeiles nå imidlertid i en økt in­
teresse for handel og investeringer. De skritt som 
er tatt fra norsk side for gassutvinning i Barentsha­
vet er likeledes lagt merke til og peker fram mot 
den store petroleumsaktivitet man etterhvert kan 
vente på russisk side, med de ringvirkninger for 
landbasert virksomhet og infrastruktur som dette 
vil innebære. 

Petroleumsvirksomhet, mineralutvinning, 
skogdrift og andre ting representerer betydelige 
miljøutfordringer i regionen. Miljøvernministrene 
i Barentsrådet hadde sitt femte møte i Kirkenes i 
august 2001 hvor en felleserklæring om videre 
samarbeid ble vedtatt. Sverige innehar nå ledelsen 
av arbeidet fram til medio 2003. På miljøsektoren 
vil følgende prioriterte områder ble videreført: 

Energi og klimaendringer, reduksjon av industrifo­
rurensning og renere produksjon, naturvern og 
biologisk mangfold, bærekraftig skogbruk og styr­
ket folk-til-folk samarbeid. 

Integrasjon av miljøhensyn i sektorpolitikken 
er blant annet innrettet på å følge opp EUs hand­
lingsplan for Den nordlige dimensjon og bidra til 
fortsatt utvikling av europeisk-russisk samarbeid. 

Mulighetene for å gjennomføre miljøtiltak i in­
dustri og kommunal sektor i Barentsregionen er 
forbedret etter at det nordiske miljøutviklingsfon­
det ble opprettet i 1996. Fondet administreres av 
Det nordiske miljøfinansieringsselskapet (NEF­
CO) som benytter fondet alene eller som del av øv­
rige investeringsprosjekter. 

Framtidige større prosjekter vil etterhvert kun-
ne gjennomføres med støtte fra Den nordlige di­
mensjons Miljøpartnerskapsfond som er opprettet, 
med støtte blant annet fra de nordiske land og Eu­
ropakommisjonen. Dette nye fondet vil ventelig 
også spille en nøkkelrolle i finansieringen av store 
atomsikkerhetsprosjekter under den forestående 
multilaterale rammeavtalen med Russland. 

Det var Barentsrådet som i 1999 etter norsk ini­
tiativ ga mandat for igangsetting av forhandlinger 
om en avtale kalt Multilateral Nuclear Environ­
mental Programme in the Russian Federation 
(MNEPR). Arbeidet med avtalen er i sin avslut­
ningsfase. 

Skogspørsmålene står meget sentralt i Ba­
rentssamarbeidet og berører miljøgruppen, såvel 
som den økonomiske arbeidsgruppen (og under­
gruppen for skog) og energigruppen, spesielt hva 
angår utvikling av biobrensel. 

Kultursamarbeid er en viktig dimensjon i Ba­
rentssamarbeidet og har som målsetning å frem­
me den regionale kulturelle identiteten blant be­
folkningen i Nordvest-Russland og de nordlige om­
råder av Norge, Sverige og Finland. Dette skjer 
gjennom et utstrakt samarbeid på alle kultursekto­
rens områder, blant både profesjonelle og amatø­
rer. 

Barentsrådet vedtok i Bodø i 1999 å inkludere 
ungdomspolitikk som et av sine satsningsområ­
der. Det er nedsatt en arbeidsgruppe for å ivareta 
det mellomstatlige samarbeidet, det er etablert re­
gelmessig kontakt med Regionrådet og med Ba­
rentsregionens Ungdomsforum (BRYF). Norge 
var vertskap for en konferanse av statsråder med 
ansvar for ungdomspolitikk i Barentrådets med­
lemsland i Tromsø i mai 2001. Arbeidsgruppen har 
ansvaret for oppfølgingen av den handlingsplanen 
som ble vedtatt på Ministerkonferansen. Det er 
blant annet besluttet å etablere en koordinatorstil­
ling i Murmansk, som skal kunne gi råd og veiled­
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ning til ungdomsorganisasjoner- og grupper som 
ønsker å gjennomføre prosjekter, utvekslinger el­
ler andre flernasjonale tiltak i regionen. 

Kirkenes-erklæringen av 11. januar 1993 som 
opprettet Barentsrådet, inneholder klare referan­
ser til behovet for å bedre situasjonen for urfolke­
ne i regionen. Herunder er det henvisninger til de 
rettigheter som blant annet gjenspeiles i aktuelle 
deler (kapittel 26) av Agenda 21. Det eksisterer et 
eget handlingsprogram for urfolk 2000–2003. Ur­
folkssamarbeidet er særlig nært mellom de nors­
ke, svenske, finske og russiske samene. Geografis­
ke avstander vanskeliggjør kontaktene med nenet­
serne, mens den fåtallige gruppen vepsere i Kare­
len nå forsøkes knyttet nærmere til samarbeidet. 
Urfolksrepresentantene ønsker en sterkest mulig 
deltakelse i Barentsrådet, i tillegg til sin deltakelse 
i Regionrådet. 

Etter norsk initiativ ble det på Barentsrådsmø­
tet våren 1999 vedtatt et 4-årig samarbeidsprogram 
for helse. Prioriterte områder er bekjempelse av 
smittsomme sykdommer, helsetjenester for mor 
og barn, livsstils-relaterte helseproblemer, helse­
tjenester for urfolk og kvaliteten av helsetjenester 
generelt. Programmet koordineres av en referan­
segruppe under norsk ledelse, og Barentssekreta­
riatet har en database med informasjon om alle 
prosjekter under helsesamarbeidet. Fra norsk side 
er det årlig disponert ca. NOK 15 millioner, fordelt 
på en rekke enkeltprosjekter. Barents helsepro­
gram utløper i 2002, men vil bli videreført. 

Transportsamarbeidet har i stor grad konsen­
trert seg om å definere hovedbehovene for vei- og 
jernbanetransport, og de grunnleggende trekk i et 
mer effektivt landbasert transportnett. En GIS-ba-
sert database er etablert, som i likhet med en rek­
ke andre opplysninger fra Barentssamarbeidet er 
tilgjengelig på internett. Bilaterale, og også EU­
støttede prosjekter (Finland) har bidratt til oppgra­
dering av flere grensepasseringsteder og veier inn 
i Russland. 

Energisamarbeidet i Barentsrådet konsentre­
rer seg for tiden om energieffektivisering, bioener­
gi, prosjektfinansieringsspørsmål og generell in­
formasjonsspredning. Norge viderefører nå det ar­
beid som ble påbegynt under det svenske for­
mannskapet i arbeidsgruppen. Spesielt har bio­
energispørsmålene utviklet seg raskt, noe som 
henger sammen med de store, uutnyttede ressur­
sene som i første rekke befinner seg i den russiske 
delen av Barentsregionen og som kan ligge til 
grunn for økt eksport og også omstilling av deler 
av Russlands egen energiproduksjon. 

Innenfor det økonomiske samarbeidet har man 
den senere tid gitt økt oppmerksomhet til investe­

ringsspørsmål i Russland, arbeid for forenkling og 
harmonisering av prosedyrene for grensepasse­
ring og handel, utvikling av handlingsplan for 
skogsektoren og andre saker for å fremme økono­
misk integrasjon mellom de nordligste områdene 
av Norden og naboområdene på russisk side. Det 
tas sikte på å styrke kontaktene mellom handels­
kamre, næringslivsorganisasjoner og andre ikke­
statlige økonomiske aktører i regionen. Målsettin­
gen er blant annet å bedre identifiseringen av for­
skjellige barrierer for handel og investeringer, og 
forbedre informasjonsutveksling og kontakt med 
myndighetene. I likhet med særlig energi og hel-
se, foregår det i den økonomiske arbeidsgruppen 
en viktig samordning med tilsvarende arbeid i Øs­
tersjørådet. 

Samlet sett framstår Barentssamarbeidet med 
betydelig bredde og dybde. Etter snart ti år er end­
ringene i samarbeidsforholdene med Russland 
meget påtakelige og mange gode resultater er opp­
nådd. Barentssamarbeidet er en del av et knippe 
med regionale samarbeidsformer i nord, som har 
tradisjonelt nordisk samarbeid som en viktig be­
standdel. 

4.4 Østersjørådet 

Østersjørådet ble opprettet i 1992 og har 12 med­
lemmer: Norge, Sverige, Finland, Danmark, Is­
land, Polen, Tyskland, Russland, Latvia, Litauen, 
Estland og EU-kommisjonen. Observatørland er 
Frankrike, Italia, Nederland, Slovenia, Storbritan­
nia, Ukraina og USA. 

Formannskapet skifter mellom medlemslande­
ne hvert år i juni/juli. Russland hadde formannska­
pet i 2001–2002 og Finland har formannskapet i 
2002–2003. Norge hadde formannskapet i 1999– 
2000. Det ble høsten 1998 opprettet et lite perma­
nent sekretariat for Østersjørådet med sete i Stock­
holm. 

Østersjørådet fokuserer sin virksomhet på om­
rådene demokratiutvikling, økonomisk integra­
sjon og utvikling, utdanning, miljø- og energispørs­
mål, atomsikkerhet, trygge levevilkår, helse og be­
kjempelse av organisert kriminalitet. 

Norges engasjement i Østersjørådet er en vik­
tig del av norsk nærområdepolitikk. Norge har lagt 
vekt på samarbeidet i Østersjøregionen som et vik­
tig forum for integrering av Russland og de baltis­
ke stater i det vestlige mellomfolkelige samarbeid. 
Vi anser at Østersjørådet, Barentsrådet og Nordisk 
Ministerråd utfyller hverandre i en slik sammen­
heng. 

Den nordiske samarbeidsmodellen har på 
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mange måter vært en inspirasjon for Østersjøsam­
arbeidet. Det er et mål at relasjonene mellom Øs­
tersjøstatene skal forløpe på samme måte, gjen­
nom over tid å utvikle en like naturlig og uhindret 
måte å løse problemer på. Østersjørådet har ikke 
et eget budsjett for å sette kraft bak beslutningene. 
I den grad man har satt i gang konkrete fellespro­
sjekter, har enkeltland deltatt med frivillige bidrag. 
I noen tilfeller, spesielt innen energisamarbeidet, 
har man etablert et vellykket samarbeid med Nor-
disk Ministerråd. 

Etter norsk initiativ under vårt formannskap 
ble det oppnådd enighet om at alt regionalt mel­
lomstatlig samarbeid mellom medlemslandene et­
ter modell av Nordisk Ministerråd, skal omfattes 
av Østersjørådet. Fremtidige fagministermøter har 
status som Østersjørådsmøter. Fagministrenes fa­
gansvar berøres ikke. Formålet er økt koordine­
ring. Den nye struktur har utenriksministrene som 
koordinator, med embetskomitéen (CSO) som ko­
ordinerende organ. 

Utenriksministrene møtes 1 gang i året. Fra 
EU-kommisjonen møter kommissæren for uten­
rikspolitiske saker. Fagministrene møtes etter be-
hov. 

Utenriksministermøtet i 2002 var i Svetlogorsk 
i Kaliningrad 6. mars. 

Mellom rådsmøtene møtes Committee of Se­
nior Officials (CSO) ca. én gang pr. måned under 
ledelse av det sittende formannskap. 

Under CSO er det nedsatt 3 arbeidsgrupper: 
Arbeidsgruppe for demokratiske institusjoner, ar­
beidsgruppe for økonomisk samarbeid og arbeids­
gruppe for atomsikkerhet. 

Under fagministrene er det opprettet arbeids­
grupper for energi og for barnespørsmål. 

Det ble på Østersjørådets møte i Tallinn i 1994 
vedtatt å opprette en stilling som «Kommissær for 
demokratiske institusjoner og menneskerettighe­
ter, herunder minoriteters rettigheter». Mandatet 
ble revidert under Norges formannskap til «Kom­
missær for demokratisk utvikling». Tidligere 
dansk bistandsminister og bl.a. leder av OSSEs 
parlamentarikerforsamling Helle Degn har inne­
hatt stillingen siden høsten 2000. Kommissæren 
har sitt kontor i København. Kommissæren er uav­
hengig og rapporterer direkte til Rådet. 

Statsministrene i Østersjøregionen har hittil 
møttes fire ganger. Toppmøtene er en egen pro­
sess som utvikler seg parallelt med Østersjørådet, 
og til dels i samarbeid med dette. En praksis med 
møter hvert annet år synes å være etablert. Det for­
rige toppmøtet fant sted i St. Petersburg i juni 
2002. Foruten å trekke opp politiske retningslinjer 
har statsministrene også tatt initiativ til praktisk 

samarbeid og har opprettet innsatsgrupper for be­
kjempelse av organisert kriminalitet og smittsom­
me sykdommer. 

Fire av Østersjørådets medlemsland har søkt 
om EU-medlemskap. Målet er at EU-utvidelsen 
skal bidra til økonomisk vekst i regionen og der-
med redusere velstandskløften mellom de vestlige 
og de østlige landene. Utvidelsen vil ikke innebære 
at Østersjørådet mister sin betydning som regio­
nalt samarbeidsforum. Tvert om vil det kunne bli 
viktigere fordi medlemslandene i rådet er i meget 
ulik grad integrert eller medvirkende i EUs virk­
somhet. Rådet har således potensiale for å kunne 
fylle en viktig rolle som samråds- og samarbeidsfo­
rum for land med ulike relasjoner med EU for 
spørsmål som står på unionens sakskart. 

En eventuell EU-utvidelse som omfatter både 
Polen og Litauen vil sette den russiske regionen 
Kaliningrad i en spesielt vanskelig situasjon som 
en enklave i EU. Det er derfor viktig å få Kalinin­
grad med i grenseregionalt samarbeid og å koordi­
nere innsatsen der med andre engasjerte interna­
sjonale aktører. EUs initiativ om en nordlig dimen­
sjon forventes å ha en slik koordinerende effekt på 
samarbeidet i vårt nærområde. Den nordlige di­
mensjon gir mulighet til å fremme norske syns­
punkter på utviklingen i regionen både bilateralt 
og gjennom Barents- og Østersjørådet. Østersjørå­
det har under Tysklands formannskap i 2000–2001 
lagt fram et dokument inneholdende regionale 
prioriterte samarbeidsprosjekter innenfor rammen 
av den nordlige dimensjon. 

Aktivitetene i Østersjørådet spenner over et 
vidt saksfelt. Et viktig aspekt er å etablere et effek­
tivt og bedre integrert regionalt energisystem. 
Gjennom et regionalt samarbeid er det utarbeidet 
et energiarbeidsprogram med en felles strategi for 
en bærekraftig energiforsyning, med gass, elektri­
sitet, klima og energiøkonomisering som sentrale 
områder. Nordisk Ministerråd har finansiert opp­
rettelsen av et energisekretariat tilknyttet Øster­
sjørådets sekretariat i Stockholm. En av hovedmål­
setningene for Norges engasjement i Østersjørå­
det er å etablere forutsigbare og stabile rammebe­
tingelser for næringslivet. Økt regional handel og 
investeringer samt større integrasjon mellom næ­
ringslivet i medlemslandene vil bidra til en bære­
kraftig økonomisk utvikling. Handelsministrene 
vedtok en konkret handlingsplan i 2000 med kon­
krete mål og løsninger. 

Et viktig bidrag til Østersjørådets hovedmålset­
ning om å bidra til stabilitet og demokratisk utvik­
ling i regionen er EuroFaculty, Østersjørådets ut­
danningsprosjekt innen jus, økonomi og statsviten­



34 St.meld. nr. 5 2002–2003 
Nordisk samarbeid 

skap med aktiviteter i de baltiske land og Kalinin­
grad. 

I toppmøtet i Visby 1996 nedsatte statsministre­
ne en innsatsgruppe for å bekjempe organisert kri­
minalitet. Samarbeidet har vært nyttig. Mandatet 
ble på toppmøtet i Kolding forlenget til utgangen 
av 2004. Danmark leder arbeidet i gruppen. 

Etter norsk initiativ vedtok statsministrene i 
2000 å etablere en innsatsgruppe for bekjempelse 
av smittsomme sykdommer. Gruppen har under 
norsk ledelse utarbeidet en handlingsplan for be­
kjempelse av spredning av HIV/AIDS og tuberku­
lose, kamp mot økt antibiotikaresistens, styrket 
primærhelsetjeneste og forbedret overvåking av 
sykdomsspredning som hovedinnsatsområder. 
Fremdriften i arbeidet har vært god. Bærekraft og 
lokalt ansvar har vært en ledetråd. Over 100 pro­
sjekter er utformet. Arbeidet blir koordinert i for-
hold til Nordisk Ministerråds, EUs og WHOs hel­
seprosjekter. I toppmøtet i St. Petersburg ble inn­
satsgruppens mandat forlenget til 2004 da den skal 
legge fram avslutningsrapport. 

Handlingsprogrammet for den regionale ver­
sjonen av Agenda 21 (Baltic21) fokuserer på inte­
greringen av miljøhensyn i ulike sektorer. Viktig­
heten av å koordinere regionale initiativer under­
strekes for å sikre at hele det nordlige nærområde 
er dekket med en sammenhengende, samarbei­
dende, kvalifisert og effektiv miljøvernforvaltning. 
I toppmøtet i St. Petersburg vedtok statsministre­
ne en uttalelse der de bla. henstilte til de medlems­
land som ikke har ratifisert Kyotoprotokollen om 
om å gjøre det snarest mulig. 

Samarbeid om tiltak rettet mot barn i fare har i 
2002 blitt styrket. Det er opprettet en arbeidsgrup­
pe for barnespørmål og tilsatt en medarbeider ved 
sekretariatet i Stockholm for å arbeide med bar­
nespørmål. Gruppen skal arbeide med spørsmål 
knyttet til utsatte barn og unge i regionen og vil 
være en del av Østersjørådets virksomhet fra 1. 
mars 2002. Gruppen vil arbeide etter årlige hand­
lingsplaner og på basis av felles prioriteringer fra 
medlemslandene. IT-nettverket vil være et viktig 
informasjons- og kommunikasjonsverktøy for den 
etablerte gruppen. I samarbeid mellom Norge og 
Sverige er det opprettet en internettside som er en 
felles informasjons- og kontaktbase for fagfolk som 
arbeider med barnespørsmål – og med spesiell fo­
kus på seksuelt misbruk av barn. Tiltak rettet mot 
gatebarn og barn som uten tilsyn oppholder seg 
utenfor sine hjemland er også et innsatsområde 
som vil bli gitt prioritet. 

Norge og Sverige har engasjert seg i arbeidet 
med å etablere et IT – nettverk som redskap for å 
bekjempe kommersiell seksuell utnytting av barn 

samt medvirke til å bedre situasjonen for utsatte 
barn og unge i Østersjøregionen. IT – nettverket 
kalles «The House of Children at Risk» Hensikten 
er å etablere et effektivt verktøy i internasjonal 
kamp mot misbruk av barn og styrke hjelpeinnsat­
sen for utsatte barn og unge. 

I løpet av 2001 har Norge, i samarbeid med Sve­
rige og Danmark, arbeidet med å utvikle IT-nett-
verket på faglig innhold og tekniske nettverksløs­
ninger. Målet er at alle Østersjølandene skal delta 
og bidra i dette IT-samarbeidet. Nettverket vil gi 
nye muligheter for kommunikasjon, kunnskapsut­
veksling og informasjon, og er et viktig bidrag i ar­
beidet med å bedre utsatte barn og unges levekår. 
Et vesentlig siktemål er at nettverket skal bidra til 
å utvikle kompetanse og nye tiltak mot misbruk og 
utnyttelse av barn og unge. Fra 2002 er dette IT­
nettverket forankret som en del av Østersjørådets 
ordinære virksomhet. Det er også opprettet nasjo­
nale koordinatorer i hvert medlemsland for å sikre 
faglig oppfølging av nettverket og bidra til et økt 
samarbeid mellom medlemslandene i regionen på 
dette området. Fra juli 2002 er det øremerket en 
stilling i Østersjørådets sekretariat som spesielt 
skal følge opp samarbeidet om utsatte barn og un-
ge i regionen. 

Norge deltar i det mellomstatlige samarbeidet i 
Østersjøregionen på det ungdomspolitiske områ­
det, blant annet gjennom finansieringen av en ko­
ordinator som skal bistå i utviklingen og gjennom­
føringen av multilaterale ungdomsprosjekter i re­
gionen. Styringskomitéen for koordinatoren har 
også forberedt den neste konferansen for statsrå­
der med ansvar for ungdomspolitikk i Østersjørå­
dets medlemsland. Denne konferansen fant sted i 
Vilnius, Litauen, 6. – 9. juni 2002. 

For at Østersjørådet skal forbli en livskraftig 
struktur også i tiden fremover må tilliten fortsatt 
bygges opp mellom medlemslandene, ikke bare 
mellom regjeringer, men også på grasrotnivå. Det­
te kan bare oppnås gjennom en langsiktig innsats. 
Et bredt nettverk av samarbeidsordninger, sam-
handel og gjensidig avhengighet bidrar til fred og 
sikkerhetspolitisk stabilitet i Nærområdene. Re­
gjeringen vil fortsatt arbeide for bedre koordine­
ring mellom Østersjørådet, Nordisk Ministerråds 
nærområdeprogram og andre organisasjoner for å 
oppnå synergieffekter og for å oppnå flere konkre­
te resultater som betyr noe for menneskene i re­
gionen. 
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4.5 Nærområdene i vest 

I «Ny nordisk dagsorden» heter det i avsnittet om 
samarbeid mellom nabolandene og naboregioner, 
at Nordisk Ministerråd skal vurdere prosjekter 
med de vestlige nabolands kystområder innenfor 
de felles nordiske prioriteringene. Samarbeidspro­
sjekter med de vestlige nabolands kystområder 
bør bestå av tiltak som er utformet for å svare til re­
gionens særskilte behov. En koordinert og sam­
handlet innsats i en bredere krets av nordatlantis­
ke kyststater på områder av felles interesse, slik 
som det nordatlantiske havmiljøet, kulturutveks­
ling og handelsforbindelser, er en aktuell målset­
ting. Det bør presiseres at det ikke er tale om å inn­
lede et formelt samarbeid med andre vestlige na­
boland. Det dreier seg snarere om politisk samråd 
og samarbeid om konkrete oppgaver. 

Etter et initiativ av den norske samarbeidsmi­
nisteren ble det i 2002 utarbeidet en oversikt over 
aktiviteter som særlig berører Vestnorden og dets 
naboområder. Oversiktene er omfattende og gir 
for det første et godt bilde av Vestnordens plass i 
det nordiske samarbeidet. Dessuten viser den at 
det i første rekke er på kulturområdet at Nordisk 
Ministerråd har prosjekter som omfatter det nor­
diske nærområdet i vest. 

I løpet av 2002 gjennomføres et omfattende kul­
turprosjekt med det vestnordiske nærområdet, i 
dette tilfellet Skottland, Irland, Nord-Irland og 
England. Prosjektet har tittelen Network North, og 
målsettingen er å skape nye nettverk innen kunst 
og kultur. Prosjektet tar for seg samtidens kunst 
og kultur, og skal presentere unge profesjonelle ut­
øvere. Mange fellesnordiske institusjoner og orga­
nisasjoner er involvert i prosjektet, f.eks. har de 
nordiske husene på Island, Færøyene og Grønland 
en aktiv rolle i prosjektet. Det gjennomføres ikke 
mindre en 50 ulike arrangementer og prosjekter i 
løpet av 2002. Det finnes dessuten flere samnordis­
ke kulturprosjekter som har sitt tyngdepunkt i 
Vestnorden eller USA og Canada, bl.a. har Minis­
terrådet vært med og finansiert Vikingeutstillinger 
som turnerer i Nord-Amerika og blir sett av flere 
millioner besøkere. 

Den norske samarbeidsministeren har også 
tatt særskilt kontakt med sine samarbeidsminister­
kollegaer i Island, Færøyene og Grønland og bedt 
om synspunkter og forslag til hvordan samarbei­
det i de vestlige områder kan styrkes. I sitt møte 

21. august 2002 hadde samarbeidsministrene en
innledende drøfting av Vestnorden-samarbeidet 
og samarbeidet med Nordens vestlige naboområ­
der. Man ba sekretariatet i lys av diskusjonen ut­
arbeide noen mer sammenfattende strategiske 
overveielser over mål og midler for fellesnordiske 
aktiviteter vestover. 

Det nordatlantiske samarbeidet er et samar­
beid mellom Island, Færøyene, Grønland og Nor­
ge. Det overordnete mål er å drive regionalt samar­
beid om næringsutvikling. Politikken for samarbei­
det fastlegges av Nordisk Ministerråd gjennom 
Embetsmannskomitéen for regionalpolitikk 
(NERP). Nordisk Atlantsamarbeid (NORA) består 
av inntil 12 medlemmer – tre valgt av Grønlands 
Landsstyre, tre av Færøyenes Landsstyre, tre av 
hhv. den islandske og den norske regjering. I til­
legg har Nordisk Ministerråds sekretariat rett til å 
møte som observatør. Fra Norge deltar Samar­
beidsrådet for Vest- og Sørlandet (SAVOS), Lands­
delsutvalget for Nord-Norge og Nord-Trøndelag 
(LU) og Regionalpolitisk avdeling i Kommunal- og 
regionaldepartementet. Hovedsekretariatet er i 
Torshavn. Hovedoppgaven er å forsterke de regio­
nale og næringspolitiske båndene i Vest-Norden 
ved formidling av erfaring og kunnskap gjennom 
konkrete samarbeidsprosjekter mellom minst to 
av landene. NORA kan gi forprosjektstøtte til delfi­
nansiering av pilot- og utviklingsprosjekter innen 
prioriterte næringsområder, fortrinnsvis til private 
bedrifter, men også til offentllige institusjoner. 
Prioriterte områder er i dag havressurser og hav­
miljø, turisme, jordbruk, trafikk og kommunika­
sjon, samt handel og industri. 

I den nordiske utdannings- og forskningssekto­
ren gis det støtte til elevutveksling mellom Island, 
Grønland, Færøyene og det øvrige Norden. Midle­
ne brukes hovedsaklig til å dekke de økte reiseut­
giftene som følger med slik elevutveksling. Formå­
let er å øke den nordiske kultur- og språkforståel­
sen og kunnskapen om nordiske samfunnsforhold. 

En rekke av prosjektene som tildeles midler 
over bevilgninger som Nordisk Ungdomskomité 
forvalter, inkluderer representanter fra organisa­
sjoner og institusjoner fra nærområdene i vest. Re­
presentanter fra ungdomsorganisasjonene i regio­
nen har dannet et nettverk for samarbeid, West-
Nordic Youth Forum. En representant fra dette 
nettverket representerer Vest-Norden i Barents 
Regional Youth Forum. 
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5 Annet tverrsektorielt samarbeid 

5.1 Statsministrenes samarbeid 

Statsministrene har det overordnede ansvar for 
samarbeidet mellom de nordiske regjeringer. I til­
legg til nær og løpende kontakt om nordiske og in­
ternasjonale spørsmål har statsministrene regel­
messige møter. På dagsordenen står både nordis­
ke, europeiske og andre internasjonale spørsmål. 

Siden siste stortingsmelding om nordisk sam­
arbeid har det vært holdt to nordiske statsminister­
møter: I tilknytning til Nordisk Råds sesjon i Kø­
benhavn 29. oktober 2001 og i Molde 12. mai 2002. 

Statsministrene har møtt sine baltiske kolleger 
i København i tilknytning til Nordisk Råds sesjon i 
oktober 2001 og i Riga i august 2002. 

I Molde i mai møtte de nordiske statsministre 
den sør-afrikanske president Thabo Mbeki. Møtet 
vedtok en erklæring om verdenstoppmøtet om bæ­
rekraftig utvikling i Johannesburg og «The Molde 
declaration» om nordisk-sør-afrikanske samar­
beidsspørsmål. 

Statsministrene har også møtt Nordisk Råds 
presidium og representanter for de selvstyrte om­
råder. 

Statsministrene har løpende og i sine møter 
drøftet aktuelle EU/EØS-saker, spesielt det dans­
ke EU-formannskap, EU-utvidelsen, konsekvense­
ne av utvidelsen for EØS, EUs nordlige dimensjon 
og debatten om Europas fremtid. Statsministrene 
har konstatert at det er en styrke for hele Norden 
at de tre nordiske EU-land har etablert et forster­
ket samråd om forberedelsene til EUs toppmøter. 

Statsministrene har drøftet kampen mot inter­
nasjonal terrorisme, situasjonen i Midtøsten og de 
nordiske forberedelser foran verdenstoppmøtet 
om bærekraftig utvikling i Johannesburg i august/ 
september 2002. 

Også aktuelle nærområdespørsmål er et fast 
punkt på statsministrenes dagsorden. Statsminist­
rene har drøftet forberedelsene til Østersjørådets 
regjeringssjefsmøte i St. Petersburg i juni 2002 og 
Barentsrådets 10 års-jubileum og regjeringssjef­
møte i Kirkenes i januar 2003. Statsministrene har 
også engasjert seg i Ministerrådets arbeid for å få 
opprettet et nordisk informasjonspunkt i Kalinin­
grad. 

Statsministrene blir fortløpende orientert om 

arbeidet med de nordiske formannskapsprogram­
mene og andre aktuelle og viktige spørsmål som 
står på Nordisk Ministerråds dagsorden. Bl.a. har 
statsministrene understreket at rapporten om 
«Nordbornas rättigheter» må følges opp. 

Statsministrene har gitt sin støtte til de nordis­
ke fotballforbundenes søknad om å få avholde eu­
ropamesterskapet i 2008 i de nordiske land. 

De uformelle nordiske regjeringssjefmøtene vil 
vanligvis være begrenset til den nordiske kretsen. 
Statsministrene er imidlertid enige om at man ved 
enkelte anledninger kan invitere fremtredende 
utenlandske politikere som gjester. 

Den norske regjering legger stor vekt på sam­
arbeidet mellom de nordiske statsministrene og er 
av den oppfatning at statsministrenes møter er av 
stor betydning for det nordiske samarbeidet. 

5.2 Samarbeidsministrenes arbeid 

Statsråd Sylvia Brustad avløste Jørgen Kosmo som 
nordisk samarbeidsminister 5. oktober 2001. Brus­
tad ble igjen avløst av statsråd Svein Ludvigsen 19. 
oktober 2001. 

Siden siste stortingsmelding har de nordiske 
samarbeidsministre hatt fem møter og har dess­
uten behandlet og vedtatt et stort antall saker i 
skriftlig prosedyre. Samarbeidsministrene har 
også møtt sine baltiske kolleger, de nordiske EU­
ambassadørene og de har deltatt i Nordisk Råds 
sesjon og i en rekke nordiske konferanser og mø­
ter. 

En viktig del av samarbeidsministrenes oppga­
ver gjelder Ministerrådets budsjett og økonomisty­
ring. Budsjettet for 2002 er vedtatt i overensstem­
melse med Nordisk Råds rekommandasjon og 
med en uforandret totalramme i forhold til budsjet­
tet for 2001. 

Med Nordisk Råds tilslutning er det vedtatt en 
ny budsjettprosedyre som i større grad enn tidlige­
re har gitt sektorene mulighet til å delta i budsjett­
arbeidet. Budsjettforslaget for 2003 som er over­
sendt Nordisk Råd til behandling er basert på en 
uforandret totalramme i forhold til budsjettet for 
2002. 

Etter Nordisk Råds behandling har samar­
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beidsministrene avsluttet behandlingen av gene­
ralsekretærens utredning «Budgetanalyse 2000 – 
det nordiske budget». Utredningens forslag om en 
institusjonsreform er endret slik at det overlates til 
fagministerrådene å bedømme om det er behov for 
omlegninger og reformer i de institusjoner som de 
har ansvaret for. 

Samarbeidsministrene har tilsatt en arbeids­
gruppe for oppfølging av den omfattende strategi­
en for en bærekraftig utvikling. Etter forslag fra ar­
beidsgruppen har samarbeidsministrene vedtatt et 
nordisk indikatorsett, en informasjonsplan og en 
«midt-veisrapport» om den første strategietappen 
2001–04. Arbeidsgruppen og samarbeidsministre­
ne har også forberedt fellesnordiske aktiviteter i 
tilknytning til verdenstoppmøtet i Johannesburg i 
august/september 2002. 

Ministerrådets og Nordisk Råds konklusjoner 
etter behandlingen av vismannspanelets rapport 
«Norden 2000 – Öppet för Världens Vindar» ble 
fremlagt for Nordisk Råd i fellesrapporten «Ny 
Nordisk Dagsorden». Etter rådsbehandlingen har 
samarbeidsministrene fordelt det overordnede 
oppfølgingsansvaret for de strategiske satsnings­
områdene på ulike ministerråd. Samarbeidsminist­
renes «Plandokument for virksomhetsåret 2003» 
tar utgangspunkt i de fem strategiske satsnings­
områdene. 

Samarbeidsministrene har vedtatt et nytt ark­
tisk samarbeidsprogram og en revidert nordisk 
nærområdestrategi, etter at Nordisk Råd har gitt 
sin tilslutning til Ministerrådets forslag. Samar­
beidsministrene har også vedtatt rammeprogram­
met 2003–05 for nærområdene, basert på den nye 
strategien og etter at våre partnere i Nærområde­
ne har hatt anledning til å uttale seg om program-
met. 

På oppdrag av samarbeidsministrene har am­
bassadør Ole Norrback utarbeidet en rapport om 
«Nordbornas rättigheter». Rapporten ble overle­
vert samarbeidsministrene i april 2002 og avdek­
ker en rekke problemer både når det gjelder regel­
verket og praktiseringen av avtaler og overens­
komster. Samarbeidsministrene har lagt stor vekt 
på at rapportens forslag blir fulgt opp og har instru­
ert de berørte ministerråd om å gi dette arbeidet 
prioritet. Rapporten forelegges Nordisk Råd sam-
men med et ministerrådsforslag som redegjør for 
hvordan Ministerrådet følger opp rapporten. 

Samarbeidsministrene har besluttet at den nor­
diske språkkonvensjonen skal utvides til å omfatte 
også færøysk, grønlandsk og samisk. 

Foreningene Nordens Forbund har satt søkely­
set på de høye gebyrer som bankene opererer med 
ved overføringer mellom de nordiske land. Samar­

beidsministrene har oppfordret bankene til å redu­
sere gebyrene ved slike overføringer og å sørge 
for bedre informasjon til kundene om gebyrer og 
transaksjonstid. 

Formannskapets programmer er en viktig del 
av samarbeidsministrenes arbeidsgrunnlag. For­
mannskapet legger ned et betydelig arbeid både i 
sine forberedelser og i arbeidet med å gjennomfø­
re programmet. Det overordnede tema for det fin­
ske formannskap i 2001 var «Nordbo 2001». I 2002 
er det Norge som leder regjeringssamarbeidet, 
med «Morgendagens Norden» som motto for sine 
innsatser. I 2003 er det Sverige som skal ivareta 
det nordiske formannskapet. 

Ministerrådets budsjett for 2002 inneholder en 
bevilgning på 9,7 MDKK til Ministerrådets strate­
giske initiativer. Denne budsjettposten skal bidra 
til å skape større fleksibilitet ved finansiering av 
nye initiativer og aktiviteter fra formannskapspro­
grammene. Budsjettposten har bidratt positivt til å 
realisere prosjekter initiert av formannskapet tidli­
gere enn det ellers ville ha vært mulig. 

5.3 Et grenseløst Norden 

Norrback-rapporten «Nordboernes rettigheter» 
har ført til en ny fokus på stagnasjonen i den nor­
diske hverdagsintegrasjonen. Det norske for­
mannskapet har lagt stor vekt på å sette oppfølgin­
gen av Norrback-rapporten høyt på den nordiske 
politiske dagsordenen. Det vil være avgjørende å 
sikre en solid politisk forankring som grunnlag for 
det fortsatte arbeidet, blant annet for å medvirke til 
at man ikke fordyper seg i europeisk integrasjon til 
fortrengsel for nordisk integrasjon. Det ene uteluk­
ker ikke det andre. 

Norrback-rapporten viser at det nordiske sam­
arbeidet på regjerings- og parlamentarikersiden 
ikke har vært tilstrekkelig opptatt av nordisk hver­
dagsintegrasjon, det vil si håndfast integrasjon 
som Nordens innbyggere har glede av når de skal 
flytte, arbeide, reise, studere osv i de andre nordis­
ke land. Det er et misforhold mellom den manglen­
de oppmerksomhet på nordisk integrasjon og inn­
byggernes stadig større behov for det samme. 

Rapporten er et godt utgangspunkt for oppføl­
ging. Men det er reell nordisk politisk uenighet i 
flere av sakene rapporten reiser. Og flernasjonalt 
konsensus-basert samarbeid som det nordiske må 
nødvendigvis ta tid. 

I Norge har vi et tett og godt nettverk av nordis­
ke kontaktpersoner og medlemmer i embets­
mannskomitéene som følger opp sakene i sine res­
pektive sektorer. Norrback-rapporten peker også 
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på utdanning av de relevante delene av byråkratiet 
som et nasjonalt ansvar. Bevisstgjøring og opplæ­
ring av serviceapparatet er viktig for å sørge for at 
innbyggerne får den informasjon de trenger og har 
krav på. Tatt i betraktning den brede front som er 
nødvendig for å styrke nordisk hverdagsintegra­
sjon, har slik utdanning en stor og mangfoldig mål­
gruppe. Helsevesen, tollvesen, skolevesen, ar­
beidsetater, skattemyndigheter, trygdeetater. Det 
blir en utfordring å fremme disse etatenes evne til 
å tenke og drive nordisk. 

Det er et meget stort avtaleverk mellom de nor­
diske land, og disse rettighetene må bli kjent og 
ivaretatt av de ansvarlige myndigheter. Det kan 
ikke forventes at vanlige innbyggere skal ta inn 
over seg de språklig og innholdsmessig utilgjenge­
lige nordiske avtalene. Det må være myndighete­
nes ansvar å sørge for at innbyggerne får kjenn­
skap til og kan benytte de mulighetene som finnes. 
Med dette som utgangspunkt skal Ministerrådet 
vurdere om det kan settes opp en felles nordisk 
modell for opplæring av berørte myndigheter. 

Det er dessuten bred enighet om en generell 
gjennomgang og revidering av de nordiske avtale­
ne, og det er i de ulike fagministerråd besluttet 
igangsatt evalueringer eller oppdateringer av gjel­
dende avtaler med betydning for de nordiske inn­
byggernes mobilitet. 

Når det gjelder rapportering om nye vedtak for 
nordisk integrasjon, synes det hensiktsmessig å 
benytte den utvidete politiske dialogen mellom Mi­
nisterrådet og Rådet så mye som mulig så man kan 
redusere behovet for tunge og arbeidskrevende 
rapporter og meddelelser. Slik kan man frigjøre 
krefter til å arbeide med konkrete tiltak. Regjerin­
gen er opptatt av å bruke denne dialogen til å dis­
kutere spørsmål som kan styrke substans og legiti­
mitet i det nordiske samarbeidet, og da er nordisk 
integrasjon et godt tema. 

Når det gjelder forslaget om å opprette nasjona­
le databaser over nordiske avtaler og overens­
komster, mener regjeringen det vil være best med 
en felles nordisk løsning. Det er derfor startet en 
prosess for å identifisere måter å etablere et til­
gjengelig nordisk informasjonssystem. Et viktig 
skritt vil være å bygge en god hjemmeside i tilknyt­
ning til informasjonstjenesten «Hallo Norden». 
Her kan man allerede nå ved hjelp av en relativt be­
skjeden hjemmeside og direkte kontakt med tje­
nesten få veiledning i forhold til aktuelle problem­
stillinger når det gjelder nordisk hverdagsintegra­
sjon. Den nye hjemmesiden «Hallo Norden» nå 
skal bygge opp vil blant annet få en bredt anlagt lis-
te med lenker til de relevante nasjonale myndighe­
ter slik at både nasjonale og nordiske kanaler til 

hjelp ligger inne. Tjenesten vil også omfatte det 
nordiske avtaleverkets forhold til EU- og EØS-re-
gelverk. For øvrig skal «Hallo Norden» evalueres 
ved utgangen av 2002 med sikte på en vurdering av 
behovet for å styrke tjenesten. 

Oppfølgingen av Norrback-rapporten ble tatt 
opp på det nordiske statsministermøtet i Molde i 
mai 2002. Statsministrene sendte det klare signal 
at dette er en viktig sak for det nordiske samarbei­
det. 

Sverige ventes å gjøre integrasjon på alle nivå 
til hovedsak i sitt nordiske formannskap neste år. 
Det er derfor også grunn til å forvente kontinuitet i 
arbeidet for nordisk hverdagsintegrasjon. 

Et Ministerrådsforslag om Nordisk Minister­
råds oppfølging av Norrback-rapporten blir over­
sendt Nordisk Råd til sesjonen i 2002. Grunnlaget 
for forslaget er en koordinert innsats i alle de be­
rørte fagsektorene. Regjeringen ser fram til at også 
de nordiske lands parlamentarikere gjennom Nor-
disk Råd sørger for at oppfølgingen av Norrback­
rapporten får den nødvendige oppmerksomhet. 
Rådet og Ministerrådet bør arbeide parallelt slik at 
den politiske dynamikken opprettholdes. 

Ved siden av arbeidet med oppfølgingen av 
Norrback-rapporten, har sektorene i Nordisk Mi­
nisterråd allerede en bred meny av tiltak for ned­
bygging av grensehindre på nordisk basis. I næ­
ringslivet har det nordiske perspektivet fått en re­
nessanse, og nordisk samarbeid vil de kommende 
årene legge vekt på å gjøre den grenseoverskri­
dende mobilitet innenfor arbeidsmarked og næ­
ringsliv lettere. Det finnes f.eks. et betydelig poten­
siale for varedistribusjon mellom de nordiske lan-
dene, noe Ministerrådet vil arbeide med de kom­
mende årene. 

Ministerrådene for næring, konsument og mil­
jø har vedtatt en felles nordisk produktorientert 
miljøstrategi som skal medvirke til å utvikle og for­
midle verktøy og viten som kan brukes til tilbud og 
etterspørsel etter grønne produkter. I regionalsek­
toren er det igangsatt prosjekt om demografi og 
migrasjon, og om sammenhenger mellom flytting, 
utdannelse og arbeidsløshet. Dessuten ser denne 
sektoren på EU-spørsmål, blant annet mulighetene 
for felles nordisk handling i fremtidige regionalpo­
litiske EU-spørsmål. 

Finanssektoren har besluttet å inngå et nordisk 
og nordisk-baltisk samarbeid om verdipapirmar­
kedsspørsmål. Det er viktig at dette nordiske mar­
kedet er attraktivt og konkurransedyktig og holder 
internasjonal standard. Man vil i den sammenheng 
legge vekt på økt samarbeid i forhold til EU. I til­
legg vil man legge vekt på mest mulig nordisk 
samordning av de nasjonale støtte- og skattesyste­
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mene innen energiområdet som en viktig forutset­
ning for en effektiv utnyttelse av miljø- og energi­
ressursene. 

Energisektoren planlegger en studie for å utre­
de muligheter og hindringer i forbindelse med inn­
føring av et felles system for grønne sertifikater 
(fornybare energikilder) i Norden og opprettelse 
av et felles marked for slike sertifikater. 

5.4 Frivillig sektor 

Samarbeid for å trekke inn den frivillige sektor er 
en klar prioritet i samarbeidsministrenes beslut­
ning om «Ny Nordisk Dagsorden – nye strategiske 
satsninger». I avsnittet om velferd, inkl. nord­
boeres rettigheter m.m. fremheves at samarbeid 
mellom myndigheter og frivillige organisasjoner 
er en viktig del av sikringen av de nordiske lands 
sosiale integrasjon og stabilitet. Man understreker 
at den demokratiske dialog i samfunnet må omfat­
te alle berørte nivåer: Regjeringer, politiske parti­
er, frivillige organisasjoner, faglige sammenslut­
ninger etc. 

Ministerrådet har i 2002 utarbeidet en oversikt 
som inneholder opplysninger om hvilken type av 
organisasjoner som man faktisk samarbeider med 
i de enkelte sektorer, hvilken måte man samarbei­
der på og eksempler på resultater av dette samar­
beidet. Rapporteringen viser at frivillige organisa­
sjoner blir trukket inn på flere av sektorene i for­
bindelse med gjennomføringen av formannskaps­
programmet, dels som høringspart, dels som mål­
gruppe og samarbeidspartner. De profilsaker som 
det norske formannskapet har valgt i sitt program 
var for øvrig på flere måter velegnet til å engasjere 
frivillige organisasjoner. 

På nasjonalt nivå trekkes frivillige organisasjo­
ner inn på enkelte sektorer, for eksempel miljøsek­
toren som utpeker seg ved å ha en lang tradisjon 
for samarbeid med frivillige organisasjoner. Også 
jord-, skogbruk- og næringsmiddelssektoren trek­
ker inn den frivillige sektor jevnlig på nasjonalt ni­
vå ved informasjonsmøter, gjennom representa­
sjon, prosjekter og dannelse av nettverk. Den frivil­
lige sektors betydning er fremhevet, særlig i for-
hold til næringsmiddelsektoren. 

Organisasjoner blir for øvrig trukket inn i Mi­
nisterrådets organisasjoner, institusjoner og fritt­
stående rådgivende organer. Dette gjelder for eks­
empel Nordisk forbrukerutvalg i konsumentsekto­
ren, Handikappolitisk Råd og Nordisk samarbeids­
organ for Handikapspørsmål innenfor sosialsekto­
ren og det grenseregionale samarbeid på regional­
sektoren. Innenfor likestillingssektoren har særlig 

Nordisk institutt for kvinne- og kjønnsforskning 
(NIKK) utviklet et samarbeid med NGO-sektoren. 

På sekretariatsnivå trekkes den frivillige sektor 
særlig inn i forbindelse med utarbeidelsen av stra­
tegier og handlingsprogrammer, og delvis i forbin­
delse med prosjektvirksomhet. Den frivillige sek­
tor trekkes for øvrig inn ved direkte representa­
sjon i arbeidsgrupper eller organer under Minis­
terrådet, eller ved å bli hørt i forbindelse med opp­
nevning av medlemmer til styringsgrupper eller 
arbeidsgrupper. Dette gjelder i særlig grad innen 
barne- og ungdomsområdet og idrettsområdet, 
men også innenfor kultursektoren der oppnevnin­
gen til organer under kultur- og kunstområdet i 
høy grad skjer etter høring med kunstnerorganisa­
sjonene. 

Utdannelses- og forskningssektoren har et vel­
fungerende samarbeid med brukermiljøene, bl.a. 
studieforbund og folkehøyskoleforeninger. De del-
tar i noen av områdets faste arbeidsgrupper. Flere 
institusjoner som hører inn under sektoren arbei­
der med utvikling av kompetanse innenfor den fri­
villige sektor. 

De medlemsbaserte frivillige barne- og ung­
domsorganisasjonene er viktige aktører i det nor­
diske barne- og ungdomspolitiske samarbeidet. 
Nordisk ungdomskomité er sammensatt ut fra co­
management prinsippet og består av representan­
ter fra barne- og ungdomsorganisasjonene og de­
partementene med ansvar for ungdomsspørsmål i 
de nordiske land. I tillegg består komitéen av re­
presentanter fra de selvstyrende områdene og pa­
raplyorganisasjonen for samiske ungdomsorgani­
sasjoner. 

De frivillige barne- og ungdomsorganisasjone­
ne har bidratt sterkt til arbeidet med demokrati­
bygging i Nordens nærområder. Barne- og ung­
domsorganisasjoner har gjennom bilateralt samar­
beid gitt bistand til opprettelse og utvikling av bar-
ne- og ungdomsorganisasjoner i de baltiske stater 
og i Russland. Nordiske samarbeidsorganisasjo­
ner får organisasjonsstøtte fra Nordisk ungdoms­
komité, og barne- og ungdomsorganisasjoner og 
andre grupper av barn og ungdom kan søke støtte 
til nordisk samarbeid og prosjekter gjennom til­
skuddsordningen til prosjektstøtte. 

I samsvar med det norske formannskapspro­
grammet vil det i november 2002 bli avholdt en 
konferanse om erfaringsoppsamling og erfarings­
spredning angående frivillighetssektoren og inte­
grasjon av innvandrere og flyktinger i Norden. Fle­
re sektorer planlegger i 2003 å integrere og inten­
sivere samarbeidet med den frivillige sektor, dels 
på ministerrådsnivå og dels ved å oppfordre til et 
utvidet, mer direkte samarbeid nasjonalt. 
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Ministerrådet har tilrettelagt en prosess med 
henblikk på å optimalisere informasjonsinnsatsen i 
forbindelse med de forskjellige samnordiske støt­
teordningene overfor de ideelle organisasjonene i 
Nærområdene og Norden. Nordisk Ministerråd 
har inngått avtaler med Foreningen Nordens re­
gionale informasjonskontorer, som innebærer et 
tettere samarbeid om løsning av regionalkontore­
nes nordiske informasjonsoppgave i lokalsamfun­
net. I den forbindelse har man startet et samarbeid 
som skal føre til at de forskjellige samnordiske 
støtteordningene synliggjøres for de ideelle orga­
nisasjonene i regionene. Norden i Fokus, som er 
beliggende i København, Oslo, Stockholm, Reykja­
vik og Helsingfors, har blant annet som oppgave å 
informere om de nordiske støtteordningene, og gir 
dels ved informasjonsmøter og dels ved individuell 
henvendelse veiledning til organisasjoner og for­
eninger. De nordiske Husene i Grønland, Fær­
øyene og Åland ivaretar en lignende informasjons­
oppgave. Det samme gjelder informasjonskontore­
ne i de baltiske landene og Nordvest-Russland. 

I forhold til de baltiske landene og Nordvest-
Russland fokuserer Ministerrådet innsatsen på å 
skape så gode muligheter for konkrete prosjekter 
og samarbeid som mulig, med henblikk på å utvik­
le kompetanse for virke og utvikling innen den fri­
villige sektor. F.eks. har FOVU (styringsgruppen 
for nordisk folkeopplysning og voksenopplæring) 
bedt en arbeidsgruppe med representanter fra Bal­
tikum, russiske NGO-deltakere og informasjons­
kontoret i St. Petersburg om å foreslå type og form 
for et flerårig opplæringsprogram for NGO’er i 
Nordvest-Russland. 

For å fremme samarbeidet blant de frivillige or­
ganisasjonene i Norden opprettet man i budsjettet 
for 1999 en særskilt budsjettpost i den hensikt å 
gjøre det lettere å møtes gjennom etableringen av 
en reisestøtteordning. Det ble også opprettet en 
tolkestøtteordning. I tillegg har det i budsjettet 
vært avsatt midler til prosjektsamarbeid for den fri­
villige sektor. Omtalte reisestøtte- og tolkestøtte­
ordning var tiltak med utgangspunkt i strategipla­
nen fra 1998. De videreføres i budsjettet for år 
2003. 

Ministerrådet har i forbindelse med budsjettar­
beidet utarbeidet en økonomisk redegjørelse ved­
rørende samarbeidet med den frivillige sektoren. I 
budsjettforslaget for 2003 har man foretatt en inn­
deling i 3 undergrupper med utgangspunkt i inn­
holdet av samarbeidet. Ministerrådets samarbeid 
med den frivillige sektor er basert på at det ikke fo­
religger entydige formelle krav eller kriterier for å 
omfattes av begrepet frivillig sektor. Dette gjelder 
spesielt i forhold til hva som er en frivillig organisa­

sjon. I denne sammenhengen er det valgt å la støt­
teordninger som både kan ha enkeltpersoner, 
ikke-formaliserte grupper samt frivillige organisa­
sjoner som mottakere inngå i oversikten. Det av­
gjørende i denne sammenhengen er en avgrens­
ning om mottakere av budsjettmidlene er offentli­
ge eller private virksomheter. 

For 2002 gir dette følgende beløp: 
1. Budsjettmidler til direkte drift av frivillige orga­

nisasjoners virksomhet: MDKK 17,3. 
2. Budsjettmidler hvor frivillige organisasjoner 

utfører et oppdrag på vegne av NMR: MDKK 
14,4. 

3. Støtteordninger/stipendieprogrammer åpne 
for frivillige organisasjoner/enkeltpersoner/ 
ikke-formaliserte grupper: MDKK 59,6. 

5.5	 Budsjett, administrasjon, 
organisasjon 

Det budsjettforslaget for år 2003 som samarbeids­
ministrene har oversendt til Nordisk Råd er basert 
på en uforandret totalramme i forhold til inne­
værende år. Fra norsk side har man gitt utrykk for 
at man kunne ha vært villig til å vurdere en viss øk­
ning av totalrammen, men at regjeringen ikke har 
funnet det realistisk å ta opp konkret forslag om 
dette. Som i år skal 10 mill. DKK inntil videre ikke 
innbetales av landene, men trekkes på Ministerrå­
dets likviditet. Budsjettet skal senere prisjusteres 
og korrigeres for endringer i valutakursene. 

Av det totale budsjett på DKK 787,2 millioner 
skal Norge bidra med DKK 178,2 millioner. I bud­
sjettdokumentet for 2003 fremgår nå også fordrin­
ger på landene på grunn av likviditetsnedsettelse­
ne i årene 2001–2003. Fordelingen av fordringene 
mellom landene bestemmes av fordelingsnøkke­
len for det respektive budsjettår. Dette innebærer 
at landene vil ha en gjeld til Ministerrådet som er 
rentefri, og det er heller ikke bestemt tilbakebeta­
lingstidspunkt. 

Til betalingsordningen for høyere utdanning, 
skal Norge bidra med DKK 19,1 millioner i 2003. 

Prioriteringene i budsjettet er foretatt med ut­
gangspunkt i Nordisk Råds rekommandasjoner og 
de premisser som ligger i landenes formannskaps­
programmer. Den nye budsjettposten fra 2002­
budsjettet, Ministerrådets strategiske initiativer 
(tidligere MR-reserven), er videreført. Det er utar­
beidet retningslinjer for bruk av midlene under 
denne posten, som først og fremst skal gå til en­
gangsinnsatser. 

Samarbeidsministrene har som et ledd i oppføl­
gingen av budsjettanalysen fra 2000 besluttet en ny 
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budsjettprosess for Nordisk Ministerråd. Den nye 
budsjettprosessen er anvendt ved utarbeidelsen av 
budsjettet for 2003. Endringene i budsjettproses­
sen skal oppfylle følgende målsetninger: 
– Utvikle samarbeidet med Nordisk Råd vedrø­

rende budsjettet og dermed sikre en bedre po­
litisk forankring. 

– Trekke sektorenes politiske beslutningsorga­
ner inn i budsjettarbeidet. 

– Gi grunnlag for en sterkere integrasjon av sek­
torenes strategi og handlingsplaner i budsjet­
tet. 

– Bedre mulighetene for å gjennomføre overord­
nede ressursmessige prioriteringer. 

– Styrke sammenhengen mellom mål/resultater 
og tildelte budsjettmidler. 

Den nye budsjettprosessen har i første rekke med­
ført et mer konkret budsjettdirektiv med økono­
miske sektorrammer, en sterkere involvering fra 
sektorenes beslutningsorganer, fordypet budsjett­
dialog med Nordisk Råd, og i mindre grad endrin-
ger i utformingen av budsjettdokumentet sammen­
lignet med tidligere budsjettår. 

Det presenteres også for 2003 en flerårig plan­
leggingsramme for å skape større synlighet og 
skape et inntrykk av hvilken budsjettfleksibilitet 
som finnes for nye aktiviteter, samt de kjente krav 
som stilles til omprioriteringer i de nærmeste åre­
ne. Rammen avspeiler allerede fattede beslutnin­
ger samt for øvrige aktiviteter en videreføring på 
uendret nivå. 

I tilknytning til prosjektmidler og støtteordnin­
ger – som totalt utgjør 55% av Ministerrådets bud­
sjett – vil det hvert år overføres udisponerte mid­
ler. Udisponerte midler er definert som milder 
hvor det ikke er foretatt en beslutning om anven­
delse til et bestemt formål. Utviklingen i udispo­
nerte midler ved utgangen av året har vært svært 
positiv. Fra 1999 til 2001 har summen blitt redusert 
fra 54 mill DKK til 19 mill DKK, dvs en reduksjon 
på 64%. 

I budsjettet er det for øvrig særlige økonomis­
ke redegjørelser for samarbeid med den frivillige 
sektor, barn & unge, Ministerrådets samlede nær­
områdeaktiviteter samt budsjettmidler vedrørende 
informasjon om det nordiske samarbeidet. Bak­
grunnen er den store oppmerksomheten disse om­
rådene har fått gjennom sin tverrsektorielle karak­
ter. I tillegg gis en oversikt vedrørende forsknings­
programmenes planlagte utvikling pga. deres bety­
delige fremtidige «bindinger» i budsjettsammen­
heng. 

Blant større økninger i budsjettet for 2003 kan 
nevnes stipendprogrammet for Baltikum og Russ-

land, Nordisk Prosjekteksportfond (NOPEF), de­
mokrati- og medborgerpolitikk og nordisk forsk­
ningsprogram om epidemiologi. De største reduk­
sjonene er å finne i markedsøkonomi (virksomhe­
ten opprettholdes, men flyttes til andre budsjett­
poster), Nordisk Legemiddelnemnd (virksomhe­
ten nedlegges) og Nordisk Industrifond. 

Basert på sektorenes og institusjonenes planer 
er det beregnet at budsjettforslaget innebærer føl­
gende fordeling: 44% går til nordiske institusjoner, 
34% går til prosjektmidler, 20% til støtteordninger 
og 2% til organisasjonsbidrag. Dette er kun små 
endringer i forhold til 2001. 

Generalsekretærens kontrakt varer fram til ut­
gangen av 2002. Prosessen for ansettelse av ny ge­
neralsekretær er startet. 

En betydelig andel av Ministerrådets budsjett 
anvendes til informasjonsaktiviteter i ulike former 
dvs. utgivelser av tidsskrifter, rapporter, semina­
rer, konferanser, pressemøter og hjemmeside 
med daglige nyheter. Disse aktivitetene har ulike 
formål. Det kan være informasjon om prosjekter 
og resultater oppnådd gjennom det nordiske sam­
arbeidet, men også informasjon om det nordiske 
samarbeidet som sådan. Ministerrådssekretariatet 
har felles informasjonsavdeling sammen med Nor-
disk Råds sekretariat. Denne avdelingen samfinan­
sieres av de to partene. NMR finansierer 60% av ut­
giftene vedrørende avdelingen. 

Informasjonsavdelingen har en publikasjons­
enhet som har ansvar for å publisere de publikasjo­
ner som fremkommer med støtte fra Nordisk Råd 
og Ministerrådet. Avdelingen har en database hvor 
man kan finne fram til de ulike publikasjonene. 
«Politik i Norden» utkommer som et magasin med 
et temanummer fire ganger i året. 

Nordisk Råd og Ministerrådet gjennomfører så 
langt det er mulig i fellesskap den informasjonsak­
tivitet og de seminarer som arrangeres utenfor 
Norden. Formålet er i første rekke å spre kjenn­
skap om det nordiske samarbeidet og gjennom 
dette øke gjennomslagskraften for nordiske syns­
punkter i internasjonal sammenheng. 

Informasjonsavdelingens hjemmeside 
(www.norden.org) oppdateres daglig med nyheter 
fra Norden. Hjemmesiden er godt besøkt, med 
over 65.000 besøkende pr. måned. Ukentlig kom-
mer «Norden i veckan» som elektronisk nyhets­
blad basert på ukens hendelser. 

Det nordiske informasjonsvinduet i Norge ble 
åpnet i mars 2000 i Oslo, og bærer navnet «Norden 
i Fokus». Det drives på kontrakt av Foreningen 
Norden i Norge og er plassert i tilknytning til For­
eningen Nordens hovedkontor på Abbediengen 
hovedgård i Oslo. Målsettingen for dette informa­
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sjonsvinduet er på en bedre og bredere måte å syn­
liggjøre det nordiske samarbeidet i Norge. Det er 
tilgjengelig for folk over hele landet som søker nor-
disk informasjon og kunnskap via e-post, telefon 
og faks. «Norden i Fokus» er også et svært aktivt 
senter for egne aktiviteter, et møtested for nordisk 
kultur og debatt. Det legges vekt på å presentere 
kunst og kultur fra andre nordiske land, selvstyrte 
områder og Nærområdene. Målgruppen er all-
men, mens kulturaktiviteter rettet mot barn og un-
ge har særlig prioritet. Det arrangeres også politis­
ke og samfunnsengasjerende debatter og seminar 
med aktuell nordisk innfallsvinkel. Informasjons­
vinduet overtar også en del av de informasjonsfor­
pliktelser som har tilligget Nordisk Råds sekretari­
at i Stortinget, Nordisk Sekretariat i Utenriksde­
partementet og de nordiske institusjonene i Oslo. 
Norden i Fokus er også etablert i København og 
Stockholm, mens lignende virksomhet i Helsing­

fors og Island ivaretas av eksisterende nordiske in­
stitusjoner. En evaluering av Norden i Fokus for­
ventes å ligge klar i begynnelsen av 2003. 

Sommeren 2001 ble den nordiske servicetele­
fonen «Hallo Norden» offisielt åpnet. Her kan man 
sende e-post, fakse eller ringe for å få hjelp i forbin­
delse med flytting, reiser, pendling, studier osv i 
Norden. Ofte består oppgaven i å finne fram til den 
rette ansvarlige myndighet. En prøveperiode har 
vist at det er et stort informasjonsbehov hos både 
innringere og lokale myndigheter som håndterer 
slike spørsmål. De mest vanlige spørsmålene gjel­
der tollbestemmelser, skattespørsmål, studievil­
kår, pensjoner, barnebidrag, arbeidsledighets­
trygd og syketrygdordninger. Hallo Norden har 
ingen ombudsmannsrolle, deres oppgave er å in­
formere og lose videre. I Norge er tjenesten tillagt 
Foreningen Norden, og må derfor også ses i sam­
menheng med «Norden i Fokus». 
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6 Sektorsamarbeidet 

6.1 Kultur 

Kultursamarbeidet har i 2001–2002 i det alt vesent­
lige vært drevet i henhold til tidligere retningslin­
jer og rammevilkår. Kulturdelen av budsjettet (det 
nordiske kulturbudsjettet) er i 2002 på DKK 
147 330 000, en nedskjæring på ca. DKK 2 mill. i 
forhold til året før. 

I det norske formannskapsprogrammet for kul­
turområdet har det vært viktig å legge til rette for 
en videreføring og sikring av etablert virksomhet 
på de sentrale samarbeidsområdene, med vekt på 
kunstsamarbeidet. Det er tatt hensyn til tidligere 
formannskapsprogrammer med sikte på kontinui­
tet i utviklingen av virksomheten. Fra norsk side 
ser vi det som særdeles viktig i en periode med 
økonomiske innstramninger å arbeide for at kultu­
rens sentrale plass i Ministerrådets samlede virk­
somhet opprettholdes. 

Det norske formannskapsprogrammet legger 
vekt på å øke det politiske samarbeidet i Minister­
rådet på kulturområdet. Det politiske samarbeidet 
skal ha som mål å styrke rammebetingelsene for 
kultursamarbeidet og øke den kulturpolitiske di­
mensjonen og aktualiteten i samarbeidet. Når det 
gjelder rammebetingelsene bør det arbeides for en 
bredere politisk dialog og prosess i forbindelsene 
med budsjettdirektivet, med sikte på å klarere 
prioriteringer i det nordiske samarbeidet. Den kul­
turpolitiske dimensjonen i samarbeidet kan styr­
kes gjennom jevnlige temadiskusjoner i Minister­
rådet. Budsjettposten "Strategiske kultursatsnin­
ger" er et forsøk på å legge til rette for større poli­
tisk aktualitet og fornyelse i samarbeidet. Det sen­
trale temaet i denne satsningen har de to siste åre­
ne vært det multikulturelle Norden. Arbeidet med 
å opprette et nordisk multimediefond er et annet 
eksempel på ønsket om å forankre nye samar­
beidstiltak i landenes aktuelle kulturpolitiske situa­
sjon. 

Fra norsk side tror vi at det er overordnet viktig 
at man opprettholder den brede nasjonale og fagli­
ge forankringen av kultursamarbeidet. Rasjonali­
sering og effektivisering bør ikke skje på bekost­
ning av viktige prinsipper som forankring, bredde 
og mangfold i samarbeidet. Arbeidet med å utvikle 

MR-K som plattform i forhold til internasjonale og 
globale spørsmål og utfordringer må fortsette. 

Fra norsk side ser vi positivt på omorganiserin­
gen av Nordisk Råd. Et eget utvalg for kultur og ut­
danning skaper forutsetninger for en tettere dialog 
og samarbeid mellom kulturministrene og parla­
mentarikersiden. 

Det allmennkulturelle samarbeidet 

I det norske formannskapsprogrammet har det 
vært en sentral målsetting å opprettholde et bredt 
og integrert samarbeid på det allmennkulturelle 
området. Kunst og kultur representerer kjerneom­
råder av stor betydning for utviklingen av grunn­
leggende verdier i de nordiske samfunn. Fra norsk 
side legges det vekt på en struktur og et samar­
beidsmønster som sikrer bredden og helheten i 
dette samarbeidet. De faglige komitéene, de såkal­
te kunstkomitéene, har svært viktige oppgaver i 
denne sammenheng med sine rådgivende og ut­
øvende funksjoner. Fra norsk side har vi i for­
mannskapsprogrammet tatt til orde for at kultur­
ministeriene og de nasjonale kulturmyndighetene 
i sterkere grad bør bli referanserammer for utvik­
lingen av kunst-og kultursamarbeidet. Det bør et­
terstrebes at det nasjonale kulturliv, og kanskje da 
i første rekke de store kulturinstitusjonene, trekk­
es mer aktiv med i samarbeidet. 

Et eksempel på en slik utvikling er etablerin­
gen av en nordisk filmpris 2002. Her legges det 
opp til at filminstituttene trekkes aktivt og konkret 
med i prosjektet, både når det gjelder planlegging 
og gjennomføring. 

Mediesamarbeidet 

KM-gruppen (styringsgruppen for nordisk kultur­
og massemediesamarbeid) er Ministerrådets råd­
givende instans for kultur- og mediepolitiske sa­
ker. Gruppens hovedoppgave er å følge utviklin­
gen på feltet så vel i Norden som internasjonalt. Yt­
terligere en hovedoppgave er å søke å stimulere til 
økt samarbeid mellom de nordiske land på de felt 
som sorterer under gruppen. Dessuten skal grup­
pen aktivt informere om mediepolitiske spørsmål 
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og om medieutviklingen i Norden. Dette gjøres 
gjennom tidsskriftet «Medier i Norden.» 

KM-gruppen har i 2001 bl.a. arbeidet med å føl­
ge opp rapporten «Ny nordisk dagsorden». Et av 
forslagene i rapporten er å styrke Nordens konkur­
ranseevne når det gjelder digital innholdsproduks­
jon. Som en innledning til dette arbeidet arranger-
te KM-gruppen høsten 2001 en bredt anlagt konfe­
ranse i Finland med temaet digital innholdspro­
duksjon. Hensikten med konferansen var bl.a. å 
samle private og offentlige aktører som er enga­
sjert på dette området for å drøfte digitaliseringens 
utfordringer i forhold til innholdsproduksjon. En 
målsetting er å kunne stimulere til ytterligere sam­
arbeid mellom disse aktørene. 

KM-gruppen har videre som en del av denne 
oppfølgingen arbeidet med ulike utredninger om 
et nordisk multimediefond. Arbeidet har fortsatt 
inn i 2002, og det tas nå sikte på at det etableres en 
forsøksordning med DKK 4 mill. til prosjektet i 
2003. 

Et sentralt element i KM-gruppens arbeid i 
2001 har vært nordisk allmennkringkasting og nor-
disk samarbeid på kringkastingssektoren. En del-
rapport om de utfordringer allmennkringkastin­
gen står overfor som følge av digitaliseringen er 
lagt frem, og har vært på en bredt anlagt høring. 

Barnekultur 

Det nordiske kultursamarbeidet for barn og unge 
under Nordisk Ministerråd koordineres av Sty­
ringsgruppen for barne- og ungdomskultur 
(BUK). Gruppen har medlemmer fra alle de nor­
diske landene og selvstyreområdene. Den ble opp­
rettet i 1996 i forbindelse med handlingsplanen for 
nordisk barne- og ungdomssamarbeid 1996–2000, 
«Et kommende Norden». I perioden 1996–2000 var 
styringsgruppens arbeid forankret i denne planen. 

Styringsgruppens oppgaver er å iverksette ved­
tatte handlingsplaner for barne- og ungdomskul­
tursamarbeidet, følge utviklingen på området bar-
ne- og ungdomskultur, bidra til dialog med Nor-
dens nærområder og Europa, følge forskingsvirk­
somheten innen området barn, ungdom og kultur, 
samt styrke og formidle nordisk barne- og ung­
domskultur i samarbeid med Ministerrådets organ 
og øvrige aktører på feltet. 

I 2000 ble det utarbeidet en tverrsektoriell 
handlingsplan for det nordiske barne- og ung­
domssamarbeidet, «Norden inn i et nytt årtusen 
2001–2005». Denne handlingsplanen vektlegger 
behovet for barnekulturforskning, bedre informa­
sjon om samordning av tilskudd for kulturformål 
for barn og unge og videre utvikling av det nordis­

ke IT-nettverket Valhalla. Kontakten mellom barn 
og unge fra ulike deler av Norden og Nordens nær­
områder skal videreutvikles og samarbeidet med 
de nordiske husene og de nordiske informasjons­
kontorene skal styrkes. Prosjekter som kan øke 
den nordiske språkforståelse, og samnordiske me­
dieprosjekter for barn og unge, skal vurderes. 

Styringsgruppen for nordisk barne- og ung­
domskultur har i 2001 og 2002 arbeidet for å følge 
opp den tverrsektorielle handlingsplanen med en 
ny, konkret plan for kultursamarbeidet for og med 
barn i Norden og Nærområdene. Den nye hand­
lingsplanen for det nordiske samarbeidet om barn, 
unge og kultur 2002–2006 – «Det unge Norden – 
fellesskap og mangfoldighet» – fokuserer på utvik­
lingen av det flerkulturelle Norden, lek og leketra­
disjoner, nye medier og uttrykksformer blant barn 
og unge samt behovet for kunnskap og erfaring 
om barne- og ungdomskultur. 

I 2002 er barn og unge en prioritert målgruppe 
under det norske formannskapet. En tverrsektori­
ell ministerkonferanse om barn og unge er gjen­
nomført i i august 2002 og en nordisk flerkulturell 
kulturmønstring i september 2002. 

Idrett 

Ministerrådets bevilgning til nordisk idrettssamar­
beid er i 2002 på DKK 1.2 mill. Formålet er å støtte 
idrettssamarbeidet mellom Grønland, Island og 
Færøyene, samt mellom de vestnordiske land og 
Norden. Nordisk skoleidrett og samisk idrettssam­
arbeid blir også tilgodesett innenfor disse midlene. 

Det nordiske idrettssamarbeidet for øvrig er 
organisert utenfor ministerrådsstrukturen. Nordis­
ke embetsmenn i departementene med ansvar for 
idrett har et nært og løpende samarbeid. I dette 
samarbeidet inngår et fellesnordisk møte hvert 
halvår. De nordiske idrettsorganisasjonene deltar 
på disse møtene som observatører. Det interdepar­
tementale samarbeidet innbefatter primært gjensi­
dig orientering og utveksling av informasjon, men 
også drøfting av konkrete saker med sikte på fel­
lesnordiske standpunkter i internasjonale idretts­
spørsmål. Det legges vekt på å styrke og utvikle 
den nordiske dimensjonen i idrett. Sentrale mål i 
denne sammenheng er idrett for alle, vektlegging 
av etiske grunnprinsipper og retten til å delta ut fra 
hvert enkelt individs forutsetninger. 

Våren 2002 ble det inngått en bilateral avtale 
mellom Danmark og Norge. I denne avtalen inn­
går følgende samarbeidsområder: antidopingvirk­
somhet, anleggsutvikling, idrettsforskning og id­
rettspolitiske drøftelser. 

I løpet av 2001 har de nordiske fotballforbunde­
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ne (Danmark, Finland, Norge og Sverige) bestemt 
seg for å søke om Europa-mesterskapet i fotball i 
2008. Saken har vært tema på flere nordiske minis­
terrådsmøter. Senest i Molde i 2002 kom de nor­
diske statsministrene med en felles støtteerklæ­
ring til søknaden. Ved utgangen av mai 2002 vil 
søknaden bli sendt det europeiske fotballforbun­
det (UEFA). Som vedlegg til søknaden vil det følge 
statlige garantier/støtterklæringer som er utviklet 
i et felles nordisk samarbeid. Det forventes at søk­
naden vil utløse behov for ytterligere nordisk sam­
ordning og koordinering både innenfor idretten og 
det offentlige på nasjonalt og nordisk nivå. 

Nærområdene/Europa 

Kulturministrene disponerer ikke særskilte midler 
til samarbeidet med Nærområdene. Samarbeidet 
foregår i all hovedsak innenfor rammen av de nor­
diske samarbeidsorganene på kulturområdet. 
Samlet synes kultursektoren å ville bruke anslags­
vis ca. DKK 12 mill. til nærområdesamarbeid i 
2002. Prioriterte områder er barn og unge, film og 
media og kunstsamarbeid. 

Det avsettes noen midler til kultur i nærområ­
deprogrammet. Disse er i 2002 på ca. DKK 4 mill, 
og disponeres av samarbeidsministrene. Innenfor 
disse midlene prioriteres utveksling av unge 
kunstnere i Norden og Nærområdene og utvikling 
av kulturens infrastruktur og den kulturpolitiske 
ekspertisen i Baltikum. Generelt legges det i for­
holdet til Nærområdene vekt på det folkelige sam­
arbeidet. 

Europa/EU-samarbeidet har som i tidligere år i 
første rekke hatt karakter av samråd og informa­
sjonsutveksling. Europaspørsmålene har imidler­
tid utgjort en viktig del av det politiske samarbei­
det i MR-K. 

Styringsgruppen for Nordiske kulturprosjekter 
i utlandet driver prosjektvirksomhet i Europa og 
den øvrige verden. Denne virksomheten foregår i 
henhold til en ny prosjektplan for perioden 2001 – 
2004, som ble vedtatt av kulturministrene i 2000. 
Den nye planen legger mer vekt på Europa enn tid­
ligere prosjektplaner. Prioritet er gitt til Nordens 
nærområder i vest, og det gjennomføres kulturpro­
sjekter med Skottland, Irland, Hebridene, Shet­
land og Orknøyene. Hensikten er å bygge nettverk 
og styrke kulturforbindelsene i vesterled. 

To vikingutstillinger har i 2002 fortsatt å turne­
re i USA og Canada. 

Nordisk kulturfond 

Nordisk kulturfond ble opprettet i 1966 etter en 
særskilt avtale mellom de nordiske land. Fondet 
har en autonom rolle i den nordiske samarbeids­
strukturen og har som formål å støtte nordisk virk­
somhet innenfor områdene allmennkultur, kunst, 
utdanning og forskning. Det finansieres over Nor-
disk Ministerråds budsjett og har i 2002 en bevilg­
ning på DKK 26.6 mill. I de senere år har ca. 90% av 
fondets midler gått til allmennkulturell virksom­
het. 

Nordisk Kulturfond er i år inne i sitt 35. virk­
somhetsår og er dermed det mest tradisjonsrike 
nordiske samarbeidsorganet på kulturområdet. 
Fondet har som ambisjon å være en effektiv finan­
sieringskilde for hele Norden, og arbeider aktivt 
for å stimulere fram flere prosjekter og samar­
beidstiltak fra mer perifere områder. Det viser seg 
at ca. 45% av søknadene kommer fra de tett befol­
kede områdene og da særlig hovedstedsregione­
ne. Som et ledd i disse bestrebelsene er det inngått 
samarbeidsavtaler med de ni nordiske regionale 
informasjonkontorene. Fondet har også innledet et 
nyttig samarbeid med de 13 bilaterale fond som 
finnes i Norden. Prioritert virksomhet i fondet er 
bl.a. prosjekter for og med barn og ungdom, nor-
disk språkforståelse, tiltak som kan forebygge 
fremmedhat og rasisme og anvendelse av nye me­
dier. Generelt har man prioritert initiativer fra den 
frivillige sektoren, tverrsektorielle prosjekter og 
prosjekter som blir gjennomført utenfor hoved­
stedsområdene. Når det gjelder større enkeltsats­
ninger, har fondet bestemt seg for å gjenoppta 
gjennomføringen av «Årets nordiske utstilling». 

Overenskomsten om Nordisk kulturfond er i 
løpet av 2001 endret i to omganger. En første revi­
sjon sikret de selvstyrende områder fullverdig re­
presentasjon i fondets styre. Den annen revisjon 
ble gjennomført for å tydeliggjøre fondets juridiske 
status som selvstendig nordisk samarbeidsorgan. 
Begge reviderte versjoner er godkjent på norsk 
side. 

6.2 Utdanning og forskning 

Det norske formannskapsprogrammet for 2002 
slår fast at de nordiske land i stor grad har basert 
sin fornyelse av samfunnet på utvikling av mennes­
kelige ressurser gjennom investeringer i utdan­
ning og forskning. En fortsatt langsiktig og strate­
gisk satsing på utdanning og forskning vil derfor i 
henhold til dette program være avgjørende for 
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kunnskaps- og velferdssamfunnet i morgendagens 
Norden. 

Det nordiske samarbeidet om utdanning og 
forskning finner sted innenfor rammen av en rek­
ke løpende strategier og handlingsprogrammer. 
Utdannings- og forskningsministrenes overordne­
te strategiplan for perioden 2000–2004, «Norden 
som foregangsregion for utvikling av menneskeli­
ge ressurser», utgjør fundamentet for samarbeidet 
og er samtidig utgangspunktet for handlingsplaner 
utarbeidet av Ministerrådets rådgivende organer 
(Styringsgruppen for skolesamarbeidet/NSS, sty­
ringsgruppen for samarbeid om voksenopplæring 
og folkeopplysning/FOVU og styringsgruppen for 
høgre utdanning/HØGUT), samt for Nordisk 
forskningspolitisk råds visjon for det nordiske 
forskningssamarbeidet. 

Det påhviler det til enhver tid sittende formann­
skap å sørge for aktiv oppfølging av disse sentrale 
styringsdokumenter, og samtidig å løfte fram visse 
særskilte prioriteringer. 

Det finske formannskap i 2001 la særlig vekt på 
fire prioriterte områder: Mobilitet og nordiske av­
taler, forskningssamarbeidet, IKT-samarbeidet og 
livslang læring. Emne for temakonferansen under 
det finske formannskap var «Utdanningen og 
forskningens betydning for regional utvikling». 

Norge har under sitt formannskap i 2002 vide­
reført hovedlinjene i det finske formannskap gjen­
nom konsolidering og styrking av igangværende 
prosjekter og aktiviteter. Samtidig har en ønsket å 
tilføre samarbeidet enkelte nye initiativ og tiltak, i 
en rimelig balanse mellom kontinuitet og fornyel­
se. 

Utdannings- og forskningssamarbeidet har i lø­
pet av siste 2-årsperiode også medvirket i en mer 
overordnet nordisk reformprosess, med utgangs­
punkt i «Vismannsrapporten» og «Budsjettanalyse 
2000». Utdannings- og forskningsministrene un­
derstreket i sin uttalelse om vismannsrapporten at 
investering i utdanning og forskning er en langsik­
tig og strategisk ressursanvendelse i et samfunns­
økonomisk perspektiv, og en forutsetning for 
kunnskaps- og velferdssamfunnet. Gjennom «Ny 
nordisk dagsorden – Nye strategiske satsinger», 
vedtatt av samarbeidsministrene i tilknytning til 
Nordisk Råds sesjon i 2001, har de nordiske regje­
ringer framhevet i alt 5 strategiske satsingsområ­
der for samarbeidet i årene framover. Flere av dis-
se sammenfaller godt med utdannings- og forsk­
ningsministrenes egen strategi og sektorens inn-
spill til reformen, bl.a. teknologisk utvikling, infor­
masjonssamfunnets utvikling og nordisk spiss­
forskning, mobilitet i tilknytning til nordboeres ret­

tigheter, og samarbeid med andre land og regio­
ner. 

Utdannings- og forskningsministrene tok i 
samsvar med dette i juni 2001 initiativ til et pilot­
prosjekt om nordiske «Centres of Excellence» på 
det naturvitenskapelige området og med fokus på 
globale endringer i forhold til bl.a. økosystemer, 
klimaendringer og oceanografi. Programmet forut­
settes gjennomført i perioden 2002–2007 innenfor 
en årlig bevilgningsramme på DKK 10 mill. I første 
omgang skal det etableres 2–3 slike spissforsk­
ningsenheter. 

Videre kan det nevnes at utdannings- og forsk­
ningsministrene i juni 2002 med utgangspunkt i 
Nordisk Råds forslag (A 1269/nord) og på basis av 
en rapport fremlagt av Nordisk forskningspolitisk 
råd har godkjent utkast til et ministerrådsforslag 
om utbygging av Norden til en internasjonalt le­
dende forsknings- og næringsregion. Ministerrå­
det vedtok samtidig å ta initiativ til utarbeiding av 
en «hvitbok» med sikte på å konkretisere hvilke til­
tak som kan iverksettes. 

I henhold til Ny nordisk dagsorden skal det in­
ternasjonale perspektivet i det nordiske samarbei­
det innen utdanning og forskning styrkes gjennom 
en større åpenhet mot samarbeidsfora utenfor 
Norden, bl.a. EU, Europarådet, OECD og UNE­
SCO. Dette er fulgt opp innenfor rammen av det 
norske formannskapsprogrammet bl.a. gjennom 
temakonferansen «Et solidarisk Norden» som med 
utgangspunkt i slutterklæringen fra konferansen 
«World Education Forum» i Dakar i 2000 om ut­
danning for alle rettet søkelyset mot utdanningens 
rolle i utviklingspolitikken. Denne konferanse 
samlet representanter for utdannings- og utvik­
lingsmyndighetene i de nordiske land på politisk 
og administrativt nivå, noen sentrale representan­
ter for UNESCO, UNICEF og Verdensbanken 
samt representanter for land i sør. Konferansen 
munnet ut i en slutterklæring der de nordiske ut­
dannings- og utviklingsministre forpliktet seg til å 
samordne sin innsats på nasjonalt, nordisk nivå og 
internasjonalt nivå med sikte på oppfølging av Da-
kar-erklæringen om utdanning for alle. 

Et annet eksempel på kopling mellom nordisk 
samarbeid og internasjonale prosesser gjelder 
samarbeidet om livslang læring. De nordiske ut­
danningsministre drøftet våren 2001 temaet «Livs­
lang læring – en utfordring for Norden», bl.a. med 
utgangspunkt i EU-kommisjonens «Memorandum 
on Lifelong Learning» og dagsorden for OECDs 
ministermøte i april 2001. Drøftingene munnet ut i 
etablering av en ad hoc arbeidsgruppe for å utveks­
le synspunkter om landenes behandling av Kom­
misjonens memorandum, samt at gruppen skulle 
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fremme forslag om felles nordiske initiativer på 
området livslang læring. MR-U har vedtatt å gå vi­
dere med to av gruppens prosjektforslag: Erfa­
ringsutveksling om internasjonale analyser og in­
dikatorer samt et prosjekt om validering av real­
kompetanse. Det norske formannskapet vil i de­
sember 2002 arrangere en større internasjonal 
konferanse på Lillehammer om livslang læring, 
med utgangspunkt i analyser og rapporter som er 
laget om livslang læring i regi av bl.a. OECD. 

Norrback-rapporten om «Nordbornas rättighe­
ter» har rettet søkelyset mot noen av de grensehin­
dringer som fortsatt gjør seg gjeldende for skole­
elever og studenter som søker utdanning i et annet 
nordisk land, bl.a. på grunn av manglende kjenn­
skap til og informasjon om det nordiske avtalever­
ket på dette området. De nordiske utdanningsmi­
nistre traff i juni 2002 vedtak om oppfølging av 
Norrback-rapporten rapport på sitt ansvarsområ­
de, bl.a. ved å ta initiativ til en gjennomgang av de 
nordiske avtaler som i dag regulerer mobilitet og 
elev- og studentflyt mellom de nordiske land sett i 
forhold til europeiske og internasjonale avtaler på 
området. Det norske formannskapet vil i desem­
ber 2002 arrangere en større internasjonal konfe­
ranse på Lillehammer om livslang læring, med ut­
gangspunkt i analyser og rapporter som er laget 
om livslang læring i regi av bl.a. OECD. 

Utdannings- og forskningsministrene har i 
2002 arbeidet videre med planer og prioriteringer 
for samarbeidet med Nærområdene, bl.a. i lys av 
de baltiske lands søknader om EU-medlemskap. 
Fokus for nærområdesamarbeidet vil i samsvar 
med dette bli flyttet til Nordvest-Russland, og det 
arbeides i den forbindelse bl.a. med planer om et 
felles møte med nordisk-baltisk-russisk utdan­
nings- og forskningsministre i første halvår av 
2003. En annen politisk hovedmålsetting vil være å 
videreføre prosessen med sikte på et felles nor-
disk-baltisk utdannings- og forskningsområde. En 
endelig handlingsplan for samarbeidet med Nær­
områdene innen utdanning og forskning vil bli lagt 
fram til godkjenning høsten 2002. 

Som ledd i utdannings- og forskningsministre­
nes strategi om å skape en større helhet og sam­
menheng i det nordiske samarbeidet innen sekto­
ren, er det i 2002 igangsatt en omfattende gjen­
nomgang av to de programområder som utgjør ho­
vedtyngden i sektorens budsjett: Mobilitets- og 
støtteordningene og de fellesnordiske institusjone­
ne. 

Mobilitets- og støtteordningene er ett av hoved­
instrumentene for utvikling av et fellesnordisk ut­
danningsrom. I årenes løp har det vokst fram 10 
slike mobilitetsprogrammer, og det har derfor 

framstått som ønskelig å foreta en gjennomgang av 
disse programmer med sikte på rasjonalisering og 
forenkling. Utredningsarbeidet om dette har gitt 
grunnlag for en organisatorisk og administrativ 
struktur hvor det foreslås etablert 3 sektorpro­
grammer på utdanningsområdet – ett for hvert av 
områdene skole, høgre utdanning og voksenopp­
læring. Saken vil bli fremmet som ministerrådsfor­
slag til Nordisk Råds sesjon høsten 2002. 

Det norske formannskapet har hatt som mål­
setting at forslagene i «Budsjettanalyse 2000» om 
de nordiske institusjonene kan bli fulgt opp i 2002. 
Her har man lagt vekt på institusjonenes egne 
synspunkter på sin fremtidige rolle i samarbeidet. 
Utdannings- og forskningsministrene vil i løpet av 
høsten 2002 foreta en endelig helhetlig vurdering 
av de fellesnordiske institusjoners plass i samar­
beidet, herunder om institusjonsformen er den 
mest hensiktsmessige for å ivareta de nordiske 
oppgavene på ulike områder. Denne vurdering vil 
eventuelt danne grunnlag for utforming av nye 
budsjettkontrakter med institusjonene fra 2003. 

Utdannings- og forskningsministrenes strategi 
for 5-årsperioden 2000–2004 forutsetter at det i lø­
pet av perioden skal foretas en evaluering av råd­
givningsstrukturen i samarbeidet, herunder rolle 
og oppgaver for de fire styringsgruppene NSS, 
HØGUT, FOVU og FPR samt rådgivningsfunksjo­
nen vedrørende IKT, språkpolitikk og bioetikk. 
Ansvaret for evalueringen er etter forslag fra det 
norske formannskap lagt til Statskonsult, og det 
forventes at resultatene av evalueringen vil bli lagt 
fram i løpet av høsten 2002. 

Styringsgruppene har i 2001/2002 innenfor 
rammen av sine løpende handlingsplaner hatt føl­
gende hovedprioriteringer for sitt arbeid på de res­
pektive områder: 

NSS’ handlingsplan 2000–2002 prioriterer ver­
dier, livslang læring, kvalitet og synliggjøring på 
skoleområdet. På verdiområdet er det igangsatt et 
arbeid om landenes tiltak for å motvirke mobbing 
og vold i skolen. I løpet av 2002 vil det bli arrangert 
en serie konferanser med fokus på nordiske ver­
dier omkring likestilling og likeverd, én i hvert en-
kelt nordisk land. Avslutningen av prosjektet vil bli 
markert med en samlet verdikonferanse i tilknyt­
ning til Nordisk Råds 50-årsjubileum 2002. Et an-
net prosjekt om entreprenørskap i skolen vil bli av­
sluttet med en større konferanse i Oslo høsten 
2002, med deltaking av eksperter også utenfor 
Norden. I samsvar med formannskapsprogrammet 
arbeides det endelig med et scenarieprosjekt om 
morgendagens skole som munner ut i en konfe­
ranse i Oslo 5.–6. desember. Prosjektet og konfe­
ransen tar sikte på å belyse hvilke sider av sam­
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funnsutviklingen, bl.a. på IKT-området, som vil på­
virke innhold og organisering i framtidens skole. 

HØGUT har i sin handlingsplan for perioden 
2002–2004 fokusert på fire perspektiver: Norden 
som foregangsregion for økt kompetanse og livs­
lang læring, styrket kvalitet i høgre utdanning, øk­
te muligheter gjennom bruk av IKT samt interna­
sjonalisering og mobiltetsfremmende tiltak. I 2001 
har HØGUT bl.a. vært opptatt av regional utvik­
ling, overenskomsten om adgang til høgre utdan­
ning, Bologna-erklæringens konsekvenser og opp­
følging av Sigtuna-avtalen. I regi av det nordiske 
universitetssamarbeidet (NUS/NUAS) fant det i 
august 2002 sted en konferanse i Tromsø om opp­
følging av Bologna-erklæringen i de nordiske land. 

FOVU har i sin arbeidsplan for perioden 2000– 
2004 hatt oppmerksomheten rettet mot spørsmål 
vedrørende realkompetanse som en sentral pro­
blemstilling både i forhold til utdanningssystemet 
og arbeidslivet. I forlengelsen av det såkalte NO-
MAD-prosjektet, den nordiske fordypningsstudien 
om voksnes deltakelse i utdanningssystemet ba­
sert på OECD literacy studier, har FOVU gått vi­
dere med dokumentasjon av det nordiske voksen­
opplæringsfeltet. 

FPR har i perioden 2001/2002 bl.a. arbeidet 
med tilrettelegging av et pilotprosjekt om nordiske 
sentre for fremragende forskning, og i samarbeid 
med NorFA arbeidet med spørsmål om forskerut­
danning. FPR har også hatt et overordnet ansvar 
for nordiske forskningsprogrammer på områdene 
kjønn og vold, språkteknologi, velferdsforskning, 
sikkerhetspolitikk, epidemiologi og oceanklima­
forskning. 

IT-policygruppen er et rådgivende organ for 
Ministerrådet, og ble i sin tid opprettet for å følge 
og fremme utviklingen på IKT-området i relasjon 
til utdanning og forskning. Gruppen har som del av 
sin handlingsplan for perioden 2000–2002 gjen­
nomført studieprogrammer og samlet inntrykk fra 
nordiske og internasjonale utviklingsmiljøer på 
IKT-området. Gruppen har i 2002 også stått for en 
evaluering av Nordunet2 og igangsatt et utred­
ningsarbeid om IKT-forskning og -kompetanseut­
vikling i Næromådene. 

Ministerrådets språkpolitiske referansegruppe 
har som oppgave å gi råd til Ministerrådet (utdan­
nings-, forsknings- og kulturministrene) om nor­
diske språksatsinger og språkpolitiske spørsmål. 
Gruppen har som ledd i oppfølgingen av det euro­
peiske språkår bl.a. drøftet status og utfordringer 
for de nordiske språk i en tid preget av internasjo­
nalisering. Gruppen har også overordnet ansvar 
for NORDMÅL-programmet. Det operative ansvar 

for programmet er fra årsskiftet 2000/2001 lagt til 
Senter for internasjonalt universitetssamarbeid. 

6.3 Miljø 

Det nordiske miljøhandlingsprogram 2001–2004 

Det nordiske miljøhandlingsprogrammet 2001– 
2004, som ble godkjent av de nordiske miljøvern­
ministrene i november 2000, fokuserer på en rek­
ke innsatsområder innen prioriterte miljøvernom­
råder, tverrsektorielle samarbeidsområder og and­
re sektorovergripende områder. Et viktig element 
i handlingsprogrammet er å ivareta koblingen til 
den sektorovergipende strategien for et bærekraf­
tig Norden. Som en oppfølging av miljøhandlings­
programmet er det også utarbeidet en egen infor­
masjonsstrategi som har som formål å synliggjøre 
og formidle det nordiske samarbeidet på miljøsek­
toren. 

Under det norske formannskapet har oppføl­
ging av strategien og miljøhandlingsprogrammet 
fått en framtredende plass. Viktige innsatsområder 
for miljøsamarbeidet er havmiljø og kystkultur, 
biologisk mangfold og genetiske ressurser, matva­
resikkerhet, bærekraftig byutvikling, informasjon 
og medvirkning i Norden og Nærområdene samt 
forskningssamarbeid på klimaområdet. 

Norden og EU/EØS 

I det formelle nordiske samarbeidet i regi av Nor-
disk Ministerråd er EU-spørsmål et sentralt punkt 
på dagsordenen i alle fora. 

Dagsordenen for forestående EU miljørådsmø­
ter diskuteres på de nordiske miljøvernministre­
nes møter og på møter i Embetsmannskomitéen 
for miljø (EK-M). Man går også nærmere inn på 
problemstillinger og posisjoner i forhold til enkelt­
saker som ligger i Kommisjons- eller Rådsfasen i 
EU, og hvor de nordiske landene har sammenfal­
lende interesser og synspunkter. Oppfølging av 
EUs strategi for bærekraftig utvikling og det 6. mil­
jøhandlingsprogrammet, klimapolitikk, EUs kje­
mikaliestrategi, miljøindikatorer, genmodifiserte 
organismer, nytt regelverk om miljøansvar, EUs 
østutvidelse og Den nordlige dimensjonen har 
vært sentrale tema det siste året. 

I de nordiske miljøarbeidsgruppene står også 
EU/EØS-spørsmål i fokus, både når det gjelder re­
gelutvikling og -implementering. 

Når det gjelder det uformelle samarbeidet, har 
miljøvernministrene i alle de nordiske landene i en 
årrekke møtt hverandre i frokostmøter forut for 
EUs miljørådsmøter. Dette året har Norge som for­
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mannskapsland i Nordisk Ministerråd ledet disse 
møtene. På de nordiske formøtene gjennomgås po­
sisjoner for de viktigste sakene. Det gjennomføres 
også jevnlig bilaterale uformelle kontaktmøter på 
embetsmannsnivå hvor EUs prioriteringer står 
sentralt på dagsordenen i tillegg til andre interna­
sjonale saker. 

Det nordiske miljøfinansieringsselskapet (NEFCO) 

NEFCO er etablert med formål å fremme miljøin­
vesteringer i Nordens nærområder. Det primære 
området er Nordvest-Russland med hovedvekt på 
russisk del av Barentsregionen og Østersjøregio­
nen (Murmansk, Arkhangelsk, Karelen, Kalinin­
grad og Leningrad) samt Østersjøens tilrennings­
områder (Estland, Latvia, Litauen og Polen samt 
deler av Tsjekkia, Hviterussland og Ukraina). På 
basis av prosjektenes miljømessige relevans går 
også NEFCO inn i prosjekter i de sentraleuropeis­
ke områdene særlig i prosjekter som bidrar til re­
duksjon av langtransporterte miljøgifter og luftfor­
urensninger. 

NEFCOs virksomhet i øst-europeiske land som 
integreres eller blir medlemmer i EU vil gradvis 
omdefineres og fases ut. NEFCO kan medvirke 
med enten egenkapital, lån eller garantier eller en 
kombinasjon av disse. Norge deltar for tiden i 18 av 
totalt 9385 prosjekter i NEFCOs pipeline-prosjek-
ter. Dette er noe lavere enn Sverige og Danmark. 
Det er økning i antall investeringsprosjekter i 
Russland som nå har 11 av 93 prosjekter. Resulta­
tet av en evaluering av NEFCO ble lagt fram for 
miljøvernministrene på ministermøtet i februar 
2001. Blant anbefalingene var en økning av grunn­
kapitalen i NEFCO som om kort tid vil være dispo­
nert blant annet på grunn av at tilbakebetalingsti­
den for lån er lengre enn forventet. Ministrene har 
vedtatt å videreføre de årlige innskuddene til 
grunnkapitalen i NEFCO fram til og med 2007. 
NEFCOs grunnkapital vil i 2007 i så fall beløpe seg 
til EURO 120 mill. Miljøvernministrene vil i løpet 
av 2002 revidere NEFCOs retningslinjer basert på 
evalueringsrapporten. 

Nordisk Ministerråd, miljøvernministrene 
(MR-M), opprettet i 1996 nordisk miljøutviklings­
fond for finansiering av miljøvernprosjekter i Ba­
rents- og Østersjøregionen. Fondet administreres 
av NEFCO. Fondet skal i første omgang være virk­
somt fram til utgangen av 2003. Norges andel er 
omlag 7 mill. NOK i året som bevilges fra Regjerin­
gens bevilgning til prosjektsamarbeid med Russ-
land. Til nå er omlag 200 mill. DKK bundet i avtalte 
og godkjente prosjekter. Gjennom dette fondet har 
NEFCO mulighet til å bidra med kontant-, drifts,-

og kredittsubsidier, og det virker således støtten­
de for andre økonomiske virkemidler og støttetil­
tak som NEFCO og andre internasjonale finansie­
ringsinstitusjoner forvalter. Det legges vekt på at 
fondet skal ha addisjonell effekt i forhold til andre 
finansieringsordninger. Miljøutviklingsfondet har 
vist seg å være særlig effektivt når det gjelder å ut­
løse prosjekter i Nordvest-Russland. Miljøfondet 
har totalt 44 prosjekter i «pipeline» (som enten er 
avtalt, godkjent, interesseindikasjon eller til vurde­
ring). Av disse er 21 i Russland, 7 i Estland, 10 i 
Latvia, 5 i Litauen og 1 i Polen, det vil si ca. 50/50 
fordeling mellom Russland og Polen/Baltikum. Av 
disse deltar for tiden Norge i 18, flere land i 10, 
Sverige i 3, Finland i 3 og Danmark i 7. Det er av­
satt 50 mill. DKK av fondet til tiltak i bedrifter som 
har gjennomgått Program for Renere Produksjon, 
og denne ordningen har vakt internasjonal opp­
sikt. Videre er det i tillegg til bidrag til enkeltpro­
sjekter, så som etablering av selskap for innsam­
ling og destruksjon av PCB i Nordvest-Russland, 
også etablert et fond spesielt for å redusere for­
urensning fra landbruket til Østersjøen og for im­
plementering av energiprosjekter som også vil ha 
betydning for klimagassutslipp. I sistnevnte benyt­
tes også ordinære investeringsmidler. 

Arbeidsgruppene 

Gruppenes arbeidsområder dekker et bredt spek­
ter av miljøvernsaker, og aktivitetene er orientert 
mot såvel tradisjonelt nordisk samarbeid, som 
samarbeid i forhold til utviklingen i EU og Nor-
dens nærområder. Med utgangspunkt i det nye 
miljøhandlingsprogrammet og i strategien for et 
bærekraftig Norden vil det nordiske miljøsamar­
beidet bli omorganisert med virkning fra 2002. Et 
av hovedformålene med omorganiseringen av mil­
jøsamarbeidet er å styrke samarbeidet mellom ar­
beidsgruppene samt mellom arbeidsgruppene og 
det tverrsektorielle samarbeidet. 

Nordisk gruppe for produkter og avfall (PA-
gruppen) 

PA-gruppens arbeid tar utgangspunkt i det nordis­
ke miljøhandlingsprogrammet for 2001–2004. Sen­
trale elementer i programmet er å bidra til at av­
fallsmengdene og innholdet av helse- og miljøfarli­
ge kjemikalier i avfall reduseres, samtidig som res­
sursene i avfallet utnyttes bedre. Gruppens arbeid 
kan i hovedsak relateres til områdene produkter, 
avfall og miljøvennlig teknologi. 

PA-gruppens virksomhet utføres i stor grad 
gjennom nedsatte prosjekt- og nettverksgrupper. 
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Sentrale deler av dette arbeidet er knyttet opp mot 
regelverksutviklingen i EU/EØS og koordinering 
av det nordiske arbeidet i denne sammenheng. I 
2001 har gruppen avsluttet flere BAT (Best Availa­
ble Technic) prosjekter som er viktige bidrag for å 
fremme miljøvennlige produkter og teknologier i 
og utenfor Norden. En workshop om handelsreg­
ler og produktorienterte virkemidler knyttet til mil­
jøvennlig utvikling er avholdt og vil bære et viktig 
element i å koordinere nordiske synspunkter og 
styrke den nordiske rolle i utviklingen IPP (Inte­
grated Product Policy) i EU. PA-gruppens innsats i 
utviklingen av IPP er koordinert med den tverrsek­
torielle nordiske IPP-gruppen som består av næ­
ring-, forbruker- og miljøsektoren. Samtidig har 
det vært gjennomført nordiske prosjekter som har 
fått direkte konsekvens for arbeidet med EUs 
slam- og komposteringsdirektiv. 

Natur-, friluftsliv og kulturmiljøgruppen (NFK) 

På slutten av 2000 besluttet EK-M at kulturmiljø­
området skulle føres tilbake til NFG (Natur- og fri­
luftslivsgruppen) og slik at gruppen skulle utvides 
med kompetanse innenfor kulturmiljøområdet. 
Den nedlagte Kulturmiljøgruppens forslag til fort­
settelse av handlingsplanen ble innarbeidet i NFGs 
arbeidsområde og mandatet til NFG ble utvidet til 
også å inkludere kulturmiljø. I tråd med dette end-
ret gruppen navn til Natur-, friluftsliv- og kulturmil-
jø-gruppen (NFK). 

Arbeidsgruppen har utarbeidet et arbeidspro­
gram for 2001–2004 med utgangspunkt i Den nor­
diske miljøhandlingsplanen 2001–2004 og bære­
kraftstrategien. Dette arbeidsprogrammet utgjør 
en ledesnor i prioriteringer av prosjekter og tiltak i 
nevnte periode. NFK har i 2001 revidert mandatet 
for gruppens arbeid og fått innarbeidet kulturmiljø 
i dette. 

Hovedarbeidsområdene for arbeidsgruppen 
har siden 1993 vært biologisk mangfold, land­
skapsbeskyttelse, kulturmiljø og friluftsliv. Det 
tyngste området er biologisk mangfold hvor den 
største innsatsen er gjort over tid, og dette felt har 
fortsatt høy prioritet og omfatter et vidt spekter av 
problemstillinger innen areal- og områdevern, arts-
vern og rødlistede arter, genetiske ressurser og 
arealplanlegging og bynatur. Blant prosjektene er 
bl.a. et prosjekt om nordisk våtmarksvern. Andre 
prosjekttema er ferskvannsfisk, erosjon og over­
beite samt naturvern i skogen og en analyse av 
sektorsamarbeidet innen skog og miljø i Norden. 
Arbeidsgruppen startet i 1999 arbeidet med et stør­
re verk om Nordens natur og naturbeskyttelse på 
1900-tallet der Nordens natur sees i et europisk 

perspektiv. Verket ventes ferdig i 2002. Innen land­
skapsbeskyttelse arbeides det bl.a. med å rette sø­
kelyset på geologisk diversitet i Norden og det på­
går et samarbeidsprosjekt med Nærområdene om 
tradisjonelle jordbrukslandskap. Under kulturmil­
jø følges Handlingsplanen for kulturmiljø opp og 
integreres i NFK sitt øvrige arbeid. Norge tok an­
svaret for å få gjennomført et nordisk seminar i ok­
tober 2001, der en fikk vitalisert resultatene fra 
Kulturmiljøgruppens prosjekt om jordbruksland­
skapets kulturverdier. Videre har Norge en sentral 
rolle i forhold til et prosjekt for oppfølging av den 
europeiske landskapskonvensjonen. Innen frilufts­
livtemaet ble det i 1999 avsluttet et samarbeidspro­
sjekt mellom representanter fra veimyndigheter 
og natur- og kulturminneforvaltninger i Norden 
omkring friluftsliv og gamle ferdselsveier i Nor-
den. 

I tillegg kommer sektorsamarbeid, EU/EØS 
og Nordområdene/Arktis (se nedenfor). Prosjek­
ter innen Norden har bygd nyttige nettverk mel­
lom personer innen forvaltningene og vært av nyt­
te nasjonalt i de enkelte land. 

Som et ledd i oppfølgingen av det norske for­
mannskapsprogrammet i 1997 satte Natur- og fri­
luftslivsgruppen i gang et prosjektarbeid for å utar­
beide en nordisk handlingsplan for natur- og kul­
turmiljøbeskyttelse på Grønland, Island og Sval­
bard (fram til 2005). Målet var å utarbeide en hand­
lingsplan basert på en helhetlig analyse av aktuelle 
behov innen NFKs og NMDs mandatområder 
samt å foreslå samarbeidsområder med konkrete 
prosjekter. 

Handlingsplanen dekker feltene: 
– Biologisk mangfold inkludert biotopbeskyttel­

se, artsbeskyttelse, jakt og fangst. 
– Landskapsbeskyttelse, inkludert kulturland­

skap- og bygningsmiljøbevaring. 
– Friluftsliv inkludert økoturisme. 
– Miljødata/overvåkning. 

Handlingsplanen inneholder forslag om 14 pro­
sjekter og 5 tiltak innen oppfølgingsperioden, og 
berører flere av de ulike nordiske organer. Pro­
sjektsamarbeidet er forutsatt ikke å konkurrere 
med de øvrige pågående prosessene i Arktis. Stra­
tegien er dels å bygge opp under og styrke de sam­
arbeidsformer som fungerer godt, og dels å foku­
sere på de områder hvor det i dag ikke foregår et 
samarbeid. Handlingsplanen ble godkjent av de 
nordiske miljøvernministrene i 1999, og oppfølgin­
gen skjer fra 2000 av. 
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Hav- og luftforurensningsgruppen 

Det nordiske samarbeidet innenfor Hav- og luftfor­
urensningsgruppen er først og fremst rettet inn 
mot å utnytte EU, regionale konvensjoner og hand­
lingsplaner for å bidra til en best mulig miljøtil­
stand på hav- og luftområdet i Norden og dets nær­
områder. Arbeidet sammenfaller med den over­
ordnede strategiske satsingen innen Nordisk Mi­
nisterråd med å rette blikket mot Europa og å støt­
te utviklingen i Nordens nærområder. 

Gruppens fremste oppgave er å få utarbeidet vi­
tenskapelig basert underlagsmateriale for Nor-
dens opptreden i de ulike internasjonale organene. 
Arbeidet i gruppen baserer seg på en helhetlig nor-
disk miljøstrategi. Det legges stor vekt på at pro­
sjektene det gis støtte til er rettet inn mot overgri­
pende mål. Gruppen avsetter også årlig et beløp 
for mer direkte å kunne sette ut utredningsopp­
drag eller arrangere seminarer i tilknytning til ak­
tuelle internasjonale forhandlinger. 

Gruppens hovedsatsingsområder er forsuring, 
overgjødsling og bakkenært ozon, eutrofiering i 
marine miljøer, samt en begrenset aktivitet knyttet 
til organiske miljøgifter og tungmetaller. I priorite­
ringen av prosjekter blir det tatt hensyn til at gra­
den av modenhet er forskjellig for de ulike miljø­
områdene, både mht. kunnskap om miljøproble­
met og hvor langt en har kommet med internasjo­
nale reguleringer. Samtidig legges det vekt på å ut­
nytte og overføre kunnskap mellom de ulike sats­
ningsområdene. Gruppen samarbeider også med 
andre grupper under Nordisk Ministerråd, særlig 
Kjemikaliegruppen og Miljøovervåknings- og data­
gruppen, for å utvikle en mer helhetlig innfallsvin­
kel til miljøproblemene. 

På området forsuring, overgjødsling og bakke­
nært ozon har gruppens arbeid kommet inn i en ny 
fase etter at Gøteborgprotokollen under Konven­
sjonen om langtransportert grenseoverskridende 
luftforurensning (LRTAP) ble vedtatt i 1999 og EU­
direktiv om nasjonale utslippstak ble vedtatt i EU 
høsten 2001. Direktivets forhold til EØS-avtalen er 
nå til vurdering i EFTA-landene. 

Selv om en gjennom den nye protokollen og 
EUs direktiv har kommet svært langt i det interna­
sjonale arbeidet for å motvirke forsuring, over­
gjødsling og bakkenært ozon, vil det f.eks. fremde­
les være et betydelig forsuringsproblem i Norge 
og Sverige. I den videre satsingen innenfor lang­
transportert luftforurensning vil Hav- og luftfor­
urensningsgruppen legge vekt på å vurdere konse­
kvensene av de avtaler m.v. som har vært inngått, 
bl.a. for å forberede underlaget for nye forhandlin­
ger. 

Arbeidet med å utvikle det faglige grunnlaget 
for revisjon av avtalene om langtransportert luftfor­
urensning både under LRTAP-konvensjonen og i 
EU har allerede startet. Dette arbeidet vil ha stor 
betydning for gruppens videre prioriteringer innen 
dette området. Ved revisjon av avtalene skal det 
også vurderes å regulere landenes bidrag til gren­
seoverskridende partikkelforurensning. Som en 
følge av dette gjennomfører Hav- og luftforurens­
ningsgruppen prosjekter for å kartlegge dette pro­
blemets omfang og karakter. 

Hav- og luftforurensningsgruppen vurderer at 
den vellykkede satsningen på effektbaserte avtaler 
om reduksjon i luftforurensninger har overførings­
verdi til havforurensningsområdet. Gruppen har 
lagt opp til å bruke en betydelig andel av sine res­
surser de kommende årene på å utvikle grunnlaget 
for effektbaserte avtaler om forurensende tilførsler 
til kystnære havområder. Som ledd i dette har 
gruppen lagt opp til en langsiktig satsing på utvik­
ling av modeller for å beregne eutrofieringsvirk­
ning av atmosfæriske tilførsler av næringssalter. 
Dette arbeidet retter seg primært mot Nordsjøkon­
feransen, Helsinkikonvensjonen om beskyttelse av 
det marine miljø i Østersjøen (HELCOM) og Kon­
vensjonen om beskyttelse av det marine miljø i det 
nordøstlige Atlanterhav (OSPAR). 

Gruppen arrangerte i april 2002 et seminar for 
representanter for forskning og forvaltning hvor vi­
dere prioriteringer av arbeidet innen hhv. hav- og 
luftforurensninger samt grunnlaget for utvikling 
av effektbaserte avtaler om havforurensninger ble 
drøftet. 

Nordisk kjemikaliegruppe (NKG) 

Arbeidet i Nordisk kjemikaliegruppe (NKG) tar ut­
gangspunkt i gruppens mandat og i det nye hand­
lingsprogrammet for det nordiske miljøsamarbei­
det. En stor del av den nasjonale kjemikalieregule­
ringen som skjer i dag har bakgrunn i internasjo­
nale forhandlinger og avtaler. Det er derfor en vik­
tig oppgave for NKG å styrke den nordiske innsat­
sen på kjemikalieområdet i europeiske og andre in­
ternasjonale fora. Kjemikaliegruppen fokuserer på 
aktiviteter på områder hvor det utvikles ny politikk 
eller nytt regelverk. Mesteparten av NKGs arbeid 
er innrettet mot et høynet ambisjonsnivå i EU/ 
EØS-arbeidet. Det har i 2002 vært holdt et møte i 
regi av NKG for å koordinere nordiske synspunk­
ter på EUs nye kjemikaliepolitikk og det kommen­
de regelverket i EØS-området. De fleste av gruppe­
ne under NKG arbeider direkte inn i pågående pro­
sesser, spesielt innenfor EU. For Norges del er 
dette arbeidet særlig viktig i forhold til arbeid mot 
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EUs ulike arbeidsgrupper. Erfaringene viser at 
muligheten til å oppnå resultater internasjonalt 
bedres når det fremmes koordinert og godt faglig 
begrunnede felles nordiske synspunkter. Et eks­
empel på dette er at det nordiske arbeidet med ut­
vikling og utprøving av kriterier for identifisering 
av stoffer har vært avgjørende for den første utvel­
gelsen av stoffer i OSPAR. Med hensyn til arbeidet 
i Nærområdene har NKG økt innsatsen i de baltis­
ke land noe de senere år. Dette skjer i hovedsak 
gjennom støtte til utvikling og oppbygging av kom­
petanse og infrastruktur. 

Ved å benytte det nordiske samarbeidet unn­
går landene unødvendig dobbeltarbeid og drar nyt­
te av hverandres ekspertise og kunnskaper på de 
aktuelle områdene. Det nordiske samarbeidet i 
NKGs prosjektgrupper gir dessuten anledning til 
arbeidsdeling og koordinering av det pågående ar­
beidet innen EU. Dette gjelder spesielt i forhold til 
klassifisering og merking av kjemikalier og arbei­
det med risikovurdering og risikoreduksjon innen­
for flere direktiver og forordninger. 

De viktigste konkrete områdene for NKG fram­
over vil være: 
– Påvirkning av EUs kjemikaliepolicy i tråd med 

nordisk strategi. Revisjon av EUs kjemikaliere­
gelverk og prosessen for å få fortgang i arbei­
det med eksisterende kjemikalier. 

– Påvirkning for en fortsatt heving i beskyttelses­
nivået i den løpende lovgivningsprosessen in­
nen EU. 

– Operasjonalisering og gjennomføring av OS-
PARs strategi om utslippsstans innen 2020. 

– Følge «Emerging Issues» som oppstår nasjo­
nalt som «nye» problemstoffer (f.eks. brom­
merte flammehemmere), nye effekter (hor­
monhermende effekter), åpenhetsspørsmål 
rundt de nordiske produktregistrene. 

– Påvirke UNEP/POPs konvensjonsarbeid i tråd 
med nordiske interesser. 

Gruppen for miljøovervåking og data (NMD) 

Gruppens overordnede målsettinger er å: 
– Bidra til et bedre grunnlag for vurdering av ef­

fektiviteten av den miljøpolitiske innsatsen. 
– Fremskaffe beskrivelser og vurderinger av mil­

jøtilstand, belastninger og utviklingstendenser. 
– Bidra til mer effektiv overvåking av miljøet i 

Norden. 
– Identifisere og vurdere ulike miljøtrusler. 
– Bidra til bedre forståelse av effektene av men­

neskelig påvirkning. 

De nordiske landene deltar også i EUs miljøbyrå 

(European Environment Agency – EEA) og rele­
vante arbeidsgrupper i OECD. Dette påvirker ar­
beidsoppgaver og prioriteringer gjennom at grup­
pen unngår dobbeltarbeid og løser oppgavene in­
nenfor EEA, der det er mest hensiktsmessig. 

Gruppen arbeider med utvikling av metoder og 
prinsipper for overvåking og håndtering av miljø­
data, med utvikling og bruk av miljøindikatorer og 
rapportering av miljøtilstanden. Stort sett er arbei­
det langsiktig og gir resultater i form av strategis­
ke virkemidler til bruk i de enkelte land. De priori­
teringene som kommer til uttrykk i gruppens ar­
beidsprogram reflekterer de norske prioriteringe­
ne godt. 

Rapportering av miljøtilstanden har vært et vik­
tig innsatsområde for gruppen, der formålet er å 
bidra til relevant og pålitelig rapportering om mil­
jøtilstanden som retter seg mot beslutningstakere i 
Norden og som danner grunnlag for internasjonale 
forhandlinger. 

Ca. hvert fjerde år utgis rapporter om tema som 
berører Nordens miljøtilstand. Arbeidet med en 
omfattende rapport om biologisk mangfold, Natu­
re in Northern-Europe, ble avsluttet i 2001. I tillegg 
til de nordiske landene, medvirker de baltiske sta­
tene, Russland og Skottland til denne rapporten, 
som er utgitt på engelsk, finsk, russisk, latvisk og 
estisk og med sammendrag på de enkelte språk 
(11). 

Gruppens arbeid med utvikling av miljøovervå­
kingsmetodikk for Nordens arktiske områder ko­
ordineres under NMRs handlingsprogram for Ark-
tis og omfatter aktiviteter i Grønland, Island og på 
Svalbard. 

Aktiviteter knyttet til Nordens nærområder ut­
gjør en betydelig del av gruppens arbeid. Utenom 
tilstandsrapporten om biologisk mangfold, har det 
vært 5 prosjekter i Nærområdene. I 2001 ble det ar­
rangert et arbeidsmøte med Nærområdene for å 
utvikle idéer for videre samarbeid. 

I 2001 ble det utgitt seks sluttrapporter: 
– Biological Monitoring in Nordic Rivers and La­

kes (TN 2001: 513). 
– Chemistry of Lakes in the Nordic Region – 

Denmark, Finland with Åland, Iceland, Norway 
with Svalbard and Bear Island, and Sweden 
(SNO 4391 – 2001). 

– Monitoring and Assessment of Ecological Sta­
tus of Aquatic Environments (TN 2001: 563). 

– Classification of Ecological Status of Lakes and 
Rivers (TN 2001: 584). 

– Vurdering av naturkvalitet på strandenge (TN 
2001:517). 

– Strategic Landscape Monitoring in the Nordic 
Countries (TN 2001:523). 
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Like mange prosjekter (6) ble avsluttet, og rappor­
ter for disse vil foreligge i 2002. 

NMD har i 2001 finansiert eller delfinansiert 22 
prosjekter og aktiviteter. 

Gruppen ble i 2001 ledet av Norge, med sekre­
tariatet i Finland. Sverige har overtatt ledelsen i 
2002. I tillegg til sekretær på full tid, har gruppen 
disponert en halv stilling til sekretariatsfunksjoner 
knyttet til Nærområdene. 

Arbeid med miljøkonsekvensbeskrivelser 

For å følge opp nordisk samarbeid på området er 
det opprettet et nettverk for konsekvensutredning 
(KU), strategiske konsekvensutredninger (SKU) 
og regional utvikling, «Nordisk nätverk för miljö­
konsekvensbeskrivning (MKB) och regional ut­
veckling». Nettverkets administrasjon ligger ved 
Nordic Centre for Spatial Development (Nordre­
gio). 

Konsekvensutredninger er et internasjonalt 
anerkjent redskap i miljøpolitikken. Diskusjoner 
om bærekraftig utvikling og det fokus som for eks­
empel EU nå gir regionalt balansert samfunnsut­
vikling, har aktualisert behovet for integrering av 
miljøspørsmål i andre planleggings- og politikkom­
råder. Nettverket vil i den kommende perioden 
spesielt fokusere på den sektorovergripende og re­
gionale tilnærmingen til konsekvensutredninger, 
samt forholdet mellom konsekvensutredninger og 
arealplanlegging. Dette er interessant også sett i 
lys av utvikling av lovgivning innenfor EU. 

Nettverkets hovedformål er å bidra til at konse­
kvensutredninger utvikles som instrument for ana­
lyse, planlegging og beslutningtagning i nordisk 
og internasjonal sammenheng. I tillegg skal nett­
verket gi en nordisk basis for informasjons- og er­
faringsutveksling mellom forvaltere, brukere og 
forskere, og også gi en nordisk basis for felles 
forsknings- og utviklingsprosjekter og bidra til å 
formidle nordiske erfaringer i internasjonale sam­
menhenger. 

For å nå disse målene koordinerer og tilbyr det 
nordiske nettverket for MKB et elektronisk ny­
hetsbrev, seminarer og konferanser, samt forsk­
nings- og utviklingsprosjekter. Tverrsektorielt 
samarbeid blir fremhevet både i den nordiske mil­
jøstrategien for 1996–2000 og i det nye nordiske 
miljøhandlingsprogrammet for 2001–2004 (jfr. 
kap. 5.6). Fra norsk side er det lagt vekt på styr-
king og videreutvikling av det tverrsektorielle sam­
arbeidet. I 2000 har utarbeidelsen av en tverrsek­
toriell strategi for et bærekraftig Norden vært spe­
sielt viktig, og oppfølging av denne strategien er en 
prioritert oppgave i 2001 og for årene fremover. 

Atomsikkerhet og radioaktivt avfall 

I Nordens nærområder finnes en rekke atominstal­
lasjoner og store mengder radioaktivt avfall som 
dels er en kontinuerlig kilde til radioaktiv forurens­
ning, og dels representerer en fare for ulykker og 
andre hendelser som kan føre til alvorlig radioak­
tiv forurensning av nordiske områder. Den største 
forurensningsfaren er knyttet til høyrisikoreakto­
rer ved atomkraftverk som er i drift på Kola, ved St. 
Petersburg, i Litauen, i Tsjernobyl og andre steder, 
samt til de store lagrene av høyaktivt tomavfall ved 
reprosesseringsanleggene for brukt atombrensel i 
Sellafield og La Hague. Reaktorer ombord på 
atomdrevne fartøy representerer også en forurens­
ningsrisiko, noe ikke minst ulykken med atomubå­
ten Kursk er en påminnelse om. De store mengde­
ne brukt kjernebrensel og atomavfall som hoper 
seg opp i Nordvest-Russland representerer også 
en betydelig forurensningsfare. Planer om import 
av brukt kjernebrensel til Russland og sjøtransport 
av kjernebrensel og høyaktivt avfall mellom atom­
kraftverk i Japan og de vesteuropeiske reprosesse­
ringsanleggene i Sellafield og La Hague via den 
Nordlige Sjøruten, kan også gi opphav til miljøfarli­
ge transporter gjennom nordiske farvann. 

Den nåværende forurensningen av nordiske 
landområder skyldes primært nedfall etter atmos­
færiske prøvesprengninger på 50- og 60-tallet, og 
radioaktivt nedfall fra Tsjernobylulykken våren 
1986. I det marine miljø er det også historiske ut­
slipp som har bidratt mest til forurensningen, 
mens de vesteuropeiske reprosesseringsanlegge­
ne for brukt kjernebrensel, og da særlig anlegget i 
Sellafield, i dag er den viktigste utslippskilden til 
det marine miljøet. De samlede radioaktive utslip­
pene fra reprosesseringsanleggene er redusert be­
tydelig siden slutten av 70-tallet. Utslippene av det 
radioaktive stoffet technetium-99 fra Sellafield har 
imidlertid økt kraftig etter at et nytt behandlings­
anlegg for flytende avfall ble satt i drift i 1994. Det­
te har ført til økte nivåer av technetium-99 i marine 
organismer som tang og hummer i nordiske kyst­
farvann. 

Av de nordiske landene er det bare Sverige og 
Finland som produserer atomkraft. Norge har to 
mindre forskningsreaktorer i Halden og på Kjeller. 
Utslippene fra atominstallasjoner innenfor Nor-
dens grenser er i dag meget små. Sikkerhetsnivået 
er også høyt, slik at faren for alvorlige ulykker og 
større utslipp fra nordiske atominstallasjoner er li­
ten. 

Det er i dag ikke noe formalisert samarbeid un­
der Nordisk Ministerråd når det gjelder arbeid 
med kjernesikkerhet og atomavfall i Norden. Un­
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der Nordisk Kjernesikkerhets Forskning (NKS) 
finnes det flere programmer som fokuserer på 
kjernesikkerhet og håndtering av atomavfall i Nor-
den, men dette samarbeidet ligger ikke under 
NMR. 

Det foregår også et visst samarbeid mellom de 
nordiske landene på prosjektnivå, særlig når det 
gjelder tiltak rettet mot risikoreaktorer i Nordens 
nærområder. Det er en regelmessig møtevirksom­
het mellom nordiske aktører, deriblant halvårige 
møter i «Nordic Nuclear Coordination Group» 
(NNCG) som ledes av utenriksdepartementet fra 
norsk side. Når det gjelder atomavfallsproblemene 
i Nordvest-Russland, koordineres den vestlige hjel­
pen til Russland i en viss grad gjennom den såkalte 
Contact Expert Group (CEG) under IAEA, der de 
nordiske landene har en sentral rolle. Samarbeidet 
mellom de ulike nordiske landene og Russland når 
det gjelder atomavfall og kjernesikkerhet er ho­
vedsakelig organisert bilateralt, og særlig Norge, 
Sverige og Finland er involvert i en rekke bi- og 
multilaterale prosjekter med Russland og de baltis­
ke statene. 

Under sin 6. ekstrasesjon i Kungälv den 26. juni 
2001, anbefalte Nordisk Råd at Nordisk Minister­
råd inkluderer kjernesikkerhet som et innsatsom­
råde i det nordiske miljøhandlingsprogrammet for 
2001–2004. Rådet anbefalte også at Ministerrådet i 
2002 prioriterer arbeidet med å stanse radioaktive 
utslipp fra Sellafield og liknende anlegg. På bak­
grunn av den russiske statsdumaens vedtak om å 
tillate import av brukt kjernebrensel, ba Rådet 
også om at tiltak for å stanse lekkasjer til miljøet 
fra brukt kjernebrensel prioriteres. 

Samarbeid på ministernivå og koordinering av 
nordisk opptreden i aktuelle internasjonale fora 
har stor betydning for arbeidet med å få redusert 
utslippene av radioaktive stoffer fra reprosesse­
ringsanlegg i Nordens nærområder. Det er gjort 
flere felles henvendelser fra de nordiske miljøvern­
ministrene vedrørende utslippene av Techne-
tium-99 fra Sellafield, og det ble høsten 2001 også 
avholdt felles møte mellom de nordiske miljøvern­
ministrene og den ansvarlige britiske minister 
Margaret Beckett om denne saken. Slik samord­
net innsats og koordinering av de nordiske posisjo­
nene når det gjelder radioaktive utslipp i fora som 
f.eks. Oslo- og Pariskonvensjonen (OSPAR), vil bli 
videreført. 

Et initiativ for å styrke det nordiske samarbei­
det når det gjelder tiltak rettet mot russiske anlegg 
for lagring og behandling av brukt kjernebrensel 
vil bli vurdert når en multilateral avtale som sikrer 
en løsning på bl.a. ansvars- og skattespørsmål i for­
bindelse med atomsikkerhetsprosjekter i Russ-

land (MNEPR-avtalen) er på plass. MNEPR-for-
handlingene («Multilateral Nuclear Environmen­
tal Programme in the Russian Federation») ble 
innledet i 1999. Sammen med en rekke andre vest­
lige land, forhandler Norge med Russland om en 
ny multinasjonal rammeavtale som skal løse juri­
diske spørsmål knyttet spesielt til skatter/avgifter 
og kjernefysisk ansvar i forbindelse med gjennom­
føringen av atomsikkerhetsprosjekter i Russland. 
En sluttføring av MNEPR-avtalen vil være viktig 
for økt internasjonal innsats i opprydningen av ra­
dioaktivt avfall i Russland. 

Styringsgruppen for miljøstrategi for jord- og 
skogbruk 

Det siste tiåret har det vært et nært samarbeid mel­
lom landbruks- og miljøsektoren om bærekraftig 
jord- og skogbruk. Samarbeidet er formalisert 
gjennom felles embetsmannsmøter og en felles 
styringsgruppe mellom de to sektorene med et 
eget budsjett finansiert av de to sektorene. 

Det er utarbeidet en miljøstrategi for gruppens 
arbeid for perioden 2001–2004 som har ligget til 
grunn for gruppens arbeid og prioriteringer i 
2001–2002. Strategien tar sikte på å følge opp anbe­
falingene i den nordiske bærekraftsstrategien, 
handlingsprogrammet for jord- og skogbrukssek­
toren og det nye nordiske miljøhandlingsprogram­
met. Strategien har følgende prioriterte innsatsom­
råder: Forbedret ressursutnyttelse, biologisk 
mangfold, jorderosjon, reindrift, alternative pro­
duksjonsmetoder, kulturmiljø og kulturlandskap 
og internasjonalt samarbeid. 

I inneværende år er det i alt 12 løpende og nye 
prosjekter som finansieres over gruppens budsjett 
innen 4 av innsatsområdene, og de fleste er rele­
vante i forhold til det norske formannskapspro­
grammet. Som eksempel kan nevnes at en under 
innsatsområdet biologisk mangfold finansierer det 
nordiske Genressursrådets sekretariat med tilhø­
rende prosjekter, videre støtter en et prosjekt om 
truede og sårbare arter i jord og skogbruksland­
skapet, samt et prosjekt som ser på «Innovativa 
metoder för bevarande av skog». Med utgangs­
punkt i den nordiske bærekraftstrategien er det på 
norsk initiativ bevilget midler til prosjektet «Sam­
menknytning av de nordiske lands handlingspla­
ner for redusert bruk av pesticider». På norsk ini­
tiativ er det også kommet i gang et prosjekt som 
skal omhandle jordbrukets kulturlandskap og et 
prosjekt for å utvikle og støtte opp under et nor-
disk nettverk for økologisk landbruk. 
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Nordisk Genressursråd 

Nordisk Genressursråd ble etablert våren 2001. 
Den overordnede målsettingen er å utgjøre et fo­
rum for strategisk diskusjon i spørsmål knyttet til 
genressurser. Genressursrådet består av repre­
sentanter fra landbruks- og miljøsiden. Rådet har 
en tverrsektoriell tilnærming hvilket i utgangpunk­
tet betyr at alle genressurser skal dekkes. Av ar­
beidsoppgavene kan nevnes oppfølging av Strate­
gien for et bærekraftig Norden, rettighetsspørs­
mål, indikatorer for bærekraftig bruk og vern av 
genetiske ressurser, kommunikasjon og informa­
sjon. 

I formannskapsprogrammet nevnes implemen­
teringen av relevante bestemmelser i FNs Konven­
sjon om biologisk mangfold som en prioritert opp­
gave. Dette er et høyst relevant spørsmål sett i ly­
set av at partsmøtet nå har vedtatt internasjonale 
retningslinjer under konvensjonen («Bonn Guide­
lines») som regulerer tilgang til genressurser og 
en rettferdig fordeling av verdiene som følger fra 
bruken av genressurser. 

Det er nedsatt en prosjektgruppe under Rådet 
som skal foreslå løsninger for å regulere tilgang til 
genmaterialet i de Nordiske genbankene og ville 
genressurser i naturen. Utfordringen for fremtiden 
er å bevare de nordiske genressursene og gjøre 
dem fortsatt tilgjengelige på rimelige vilkår bl.a. til 
foredlingsvirksomhet. Det er også viktig at Nor-
den implementerer Konvensjonens retningslinjer. 
Dette er et felles startpunkt hvor man kunne bli 
enige om nordiske løsninger slik at utviklingen i 
Norden støtter opp om Konvensjonen om biolo­
gisk mangfold og viser gode eksempler til omver­
denen. 

For Norges del er det satt igang et lovutvalgsar­
beid (Biomangfoldlovutvalget) som skal lede fram 
til lovforslag om tilgang til genressurser. Det er 
viktig at prosessene i de nordiske land støtter opp 
om hverandre – vi har tildels ganske lik natur. En 
eventuell streng lovgivning i Norge blir mindre ef­
fektiv dersom man bare går over de nordiske gren­
sene for å ta ut genressurser. Regulering for til-
gang til genressurser hører under nordisk samord­
ning. EU har ikke felles kompetanse på feltet. 

Nordisk miljø- og fiskeristrategi 

Det nordiske miljø- og fiskerisamarbeidet har i 
2001–2002 foregått innenfor rammene av den nor­
diske miljø- og fiskeristrategien for perioden 1999– 
2002. Strategiens intensjon er at miljø- og fiskeri­
samarbeidet skal bidra til utvikling i politiske pro­
sesser i skjæringsfeltet mellom miljø og fiskeri re­

gionalt og internasjonalt. Siktemålet er å øke inte­
greringen av miljøhensyn i fiskerisektoren. Strate­
gien har videre den ambisiøse målsetning å skulle 
sikre et godt havmiljø som basis for biologisk 
mangfold og derigjennom danne grunnlag for bæ­
rekraftig fiske, fangst og havbruk. 

Hovedfokus i prosjektene finansiert under den 
nordiske miljø- og fiskeristrategi for perioden 
1999–2002 har vært miljøintegrering i EUs felles 
fiskeripolitikk, integrert kystsoneforvaltning, 
spredning av fremmede organismer via ballast­
vann, livsløpsanalyser av fiskeprodukter, og pro­
blemstillinger knyttet opp til forvaltning av sjøpat­
tedyr. 

Styringsgruppen for miljø og fiskeristrategien 
vedtok i 2001 at arbeidet under styringsgruppen i 
perioden 1999–2001 skulle gjennomgå en ekstern 
evaluering. Dette ble sett som særlig relevant da 
den foreliggende strategien utløper i 2002 og det 
skal tas stilling til eventuell videreføring av dette 
miljø- og fiskerisamarbeidet. I april 2002 ble resul­
tatet av evalueringen presentert for styringsgrup­
pen. Resultatene var positive. Generelt ble det kon­
kludert at prosjektaktiviteten under miljø- og fiske­
ristrategien i stor grad hadde relevans i forhold til 
strategiens målsetninger, bidro med politikkska­
pende virksomhet og var effektiv i forhold til de be­
grensede midlene som har vært til rådighet (DKK 
2 mill. pr. år). Evalueringen har gitt nyttige innspill 
vedrørende eventuell fremtidig organisering og 
prioritering av det nordiske miljø- og fiskerisamar­
beidet. Evaluator anbefalte blant annet fokus på 
færre prioriterte områder og en rendyrking av sat­
singen på politikkskapende og politikkgjennomfø­
rende prosjekter fremfor forskning. Videre ble det 
anbefalt å redusere størrelsen på styringsgruppen 
for å øke både engasjementet hos medlemmene og 
effektiviteten i forhold til den begrensede budsjett­
rammen for arbeidet. 

På bakgrunn av oppdrag fra Nordisk Minister­
råds embetsmannskomitéer for miljø og fiskeri, 
nedsatte styringsgruppen for miljø- og fiskeristra­
tegien vinteren 2002 en mindre undergruppe som 
skal lage et forslag til nytt styringsdokument for 
miljø- og fiskerisamarbeidet for perioden 2003– 
2004. Gruppen er sammensatt av to representanter 
fra Vest-Norden, en fra Sverige og en fra Norge 
(som også leder arbeidsgruppen), samt sekretær. I 
henhold til oppdraget, skal gruppens forslag vise 
hvordan det kan fokuseres på færre, politisk rele­
vante tema, bidras til måloppnåelse i forhold til den 
nordiske strategien for bærekraftig utvikling og 
øvrige overgripende styringsdokumenter (herun­
der Norges formannskapsprogram) og unngås 
overlapp med andre arbeidsgrupper under Nor­
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disk Ministerråd. Gruppen skal levere sitt endelige 
forslag til nytt styringsdokument til embetsmanns­
komitéene for miljø og fiskeri i oktober 2002. Em­
betsmannskomitéene for miljø og fiskeri skal der­
etter innen utgangen av 2002 fatte endelig beslut­
ning vedrørende videreføring av miljø- og fiskeri­
gruppen, og eventuelt nytt styringsdokument og 
mandat for denne. 

Kontaktgruppen for miljø-økonomiske spørsmål 

Det nordiske arbeidet innen miljø-økonomiområ-
det ivaretas av kontaktgruppen for miljø-økonomis-
ke spørsmål. Dette er en felles arbeidsgruppe un­
der EK-Miljø og EK-Finans. Gruppen skal være et 
nettverk for miljø-økonomisk kompetanse i Nor-
den med særlig vekt på å utveksle erfaringer og 
synspunkter på bruken av økonomiske virkemid­
ler. Den skal både på eget initiativ og på oppdrag 
fra Nordisk Ministerråd foreta miljø-økonomiske 
vurderinger på områder som er av felles nordisk 
interesse. Det legges spesiell vekt på økonomiske 
virkemidler, kostnadseffektive løsninger på inter­
nasjonale miljøproblemer og finansiering. Grup­
pen skal være et forum for faglige diskusjoner og 
forberedelser til internasjonale møter, spesielt 
EUs miljø-økonomigruppe (ENVECO). Den skal 
også utgi en rapport om bruken av økonomiske vir­
kemidler i de nordiske land hvert annet år. 

Erfaringene har vist at det tverrfaglige samar­
beidet mellom EK-Miljø og EK-Finans på oven­
nevnte områder er en hensiktsmessig og nyttig ar­
beidsform som det bør bygges videre på. Arbeidet 
er bl.a. et viktig ledd i prosessen for i større grad å 
integrere miljøhensyn i den økonomiske politik­
ken i de nordiske landene. Arbeidet må også sees i 
lys av den sterke fokuseringen på kostnadseffektiv 
miljøpolitikk både i de nordiske landene og inter­
nasjonalt. Norden ligger i front når det gjelder an­
vendelse av nye virkemidler og det er stor interes­
se internasjonalt for de nordiske erfaringene. I 
denne sammenheng representerer gruppens rap­
port om bruk av økonomiske virkemidler i de nor­
diske land en viktig informasjonskilde. 

Energi og miljø 

Energidimensjonen ved klimapolitikken har lenge 
vært et viktig tema for Nordisk Ministerråd. Sam­
arbeidet mellom energi- og miljøsektoren for å ut­
nytte synergiene som ligger i samspillet mellom 
globale klimapolitiske utfordringer og energipoli­
tiske utfordringer er blitt utviklet gjennom felles 
utredninger og utvikling av forslaget om etable­
ring av et forsøksområde (Testing Ground) for 

Kyotomekanismene i Østersjøregionen, med vekt 
på prosjektbasert samarbeid (felles gjennomfø­
ring). I kapittel 6.4 gis det en bredere omtale av ar­
beidet i den tverrsektorielle klimagruppen under 
embedsmannskomitéene for energi og miljø 
(EK-E og EK-M). 

Energi- og miljøvernministrene legger stor 
vekt på klimaspørsmål både i det nordiske samar­
beidet og i tilknytning til Østersjøsamarbeidet. I 
den sammenheng er det besluttet å arbeide videre 
med å etablere et forsøksområde (Testing 
Ground) for de fleksible mekanismene i Østersjø­
regionen som en tidlig oppfølging av Kyotoproto­
kollen. Samarbeidet gir mulighet til opptjening av 
kreditter knyttet til felles gjennomføringsprosjek­
ter som kan brukes til oppfyllelse av forpliktelser 
under protokollen. Dette innebærer arbeid med en 
rammeavtale som legger de overordnede føringe­
ne for samarbeidet og en standard prosjektavtale 
som gir et utgangspunkt for regulering av de for­
retningsmessige forholdene i det enkelte prosjekt. 
I tillegg arbeides det med å etablere en investe­
ringsfasilitet for klimarelaterte prosjekter under 
NEFCOs ledelse samt generell kompetanseopp­
bygging i Østersjøregionen for å understøtte Tes­
ting Ground-samarbeidet. Det har også vært gjen­
nomført analyser av utslippsmessige virkninger av 
kvotehandel og virkninger på kraftbalansen i re­
gionen. Det ble i mai 2002 arrangert en regional 
konferanse i St. Petersburg om Testing Ground for 
representanter fra myndigheter og private aktører. 

Samarbeid mellom miljø-, forbruker- og 
næringssektoren 

En tverrsektoriell arbeidsgruppe for produktorien­
tert miljøvernstrategi med representanter fra mil­
jø-, forbruker- og næringssektoren ble etablert i 
1998. Gruppens formål er å arbeide for utvikling og 
koordinering av en tverrsektoriell produktorien­
tert miljøvernstrategi, dvs. en strategi for å fremme 
utvikling, produksjon og bruk av mer miljøeffekti­
ve produkter. Dette skal bidra til økt næringsutvik­
ling i landene, samt til økte valgmuligheter for for­
brukerne til å kunne velge mer miljøvennlige pro­
dukter. I tillegg er arbeidsgruppen et forum for 
samarbeid og håndtering av relevante spørsmål 
som kommer opp i tilknytning til arbeidet i EU, 
OECD og WTO. 

Gruppens arbeid er viktig for å utvikle dialogen 
mellom de tre sektorene. Informasjonsutvekslin­
gen i gruppen bidrar til at de enkelte land og sek­
torer får kunnskap om hva som skjer på de ulike 
områdene, slik at felles problemstillinger kan iden­
tifiseres og arbeides med. 
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Gruppen har i 2000 utarbeidet en felles nordisk 
strategi som er godkjent av de tre embetsmanns­
komitéene for miljø, konsument og næring. Fra 
2002 er gruppen slått sammen med den tverrsek­
torielle miljø- og forbrukergruppen og nytt mandat 
er utarbeidet. Med utgangspunkt i mandat og stra­
tegi vil gruppen i år iverksette prosjekter som de 
tre sektorene vil ha felles nytte av. 

Kulturminneforvaltningen 

I 1994 ble det startet et arbeid for å styrke det nor­
diske samarbeidet innenfor kulturminneforvaltnin­
gen. Samarbeidet utøves mellom de sentrale fag­
myndighetene på direktoratsnivå i de fem nordis­
ke landene og er ikke organisert under Nordisk 
Ministerråd. Arbeidet føres videre gjennom et 
etablert nettverk av faste samarbeidskoordinato­
rer, og det gjennomføres årlige møter mellom de 
nordiske etatslederne. Denne arbeidsformen gir 
nyttig erfaringsutveksling mellom de nordiske 
lands kulturminneforvaltninger, samtidig som den 
gir muligheter til konkret samarbeid om beslekte­
de problemer. 

Kulturminneforvaltningen under 
Embetsmannskomitéen for miljø 

Fagfeltet er innarbeidet i Det nordiske miljøhand­
lingsprogram 2001–2004 og i Strategien for bære­
kraftig utvikling – En ny kurs for norden. Det er en 
utfordring for kulturminneforvaltningen og flere 
av sektorene å få kulturminner og kulturmiljø inn­
arbeidet som tema på linje med de andre miljøte­
maene ved revisjon av strategien. 

Den største satsingen hittil er initiering og ut­
arbeiding av Handlingsplanen for kulturmiljø i 
landskapet. Målet er å styrke helhetsperspektivet i 
den nordiske kulturminneforvaltningen. Gjennom­
føringen startet i 1997 og er knyttet til åtte ulike 
innsatsområder og der fire områder er blitt priori­
tert og fulgt opp med prosjekter: Den nordiske 
kystkulturs særart og livskraft, jordbrukslandska­
pets kulturverdier, som gjennomføres sammen 
med jordbrukssamarbeidet, metoder for miljøkon­
sekvensvurderinger og nordisk videreutdanning 
av kulturmiljøforvaltere, hvor det første kursopp­
legg ble gjennomført i 1998–99. 

Det ble høsten 2001 gjennomført et seminar 
om «Jordbrukslandskapets kulturverdier – utford­
ringer i et tverrsektorielt samarbeid». Seminaret 
ble støttet økonomisk av Miljøstrategigruppen for 
jord og skog og NFK-gruppen. Seminaret munnet 
ut i en rekke anbefalinger til et videre nordisk 
tverrsektorielt samarbeid. 

Kulturminneforvaltningen under 
Embetsmannskomitéen for kultur 

Under EK-kultur har Museumskomitéen ansvar 
for kulturarvspørsmål. Museumskomitéens treåri­
ge prosjektperiode utløp i 1997, men er senere for­
lenget. 

Ansvaret for «att förstärka nordiska insatser 
inom kulturmiljövård» utgjør ett av komitéens fem 
mandatpunkt. Museumskomitéen har behandlet 
temaet nordisk kulturminneforvaltning, og det er 
enighet om at det er viktig med et styrket nordisk 
samarbeid innenfor dette området på myndighets­
nivå. Bl.a. anbefaler man at «samarbetsformerna 
mellan de nordiska riksantikvarieämbetena blir 
formaliserat», dvs. en oppfølging av det samarbeid 
som er omtalt under kulturminneforvaltning. 

Planlegging som verktøy for bærekraftig utvikling i 
Norden 

Den nordiske strategien for bærekraftig utvikling 
omhandler ikke planleggingsdimensjonen og tar 
derfor ikke opp planleggingens muligheter til å 
fremme en bærekraftig utvikling på tvers av sek­
torgrensene. Spesielt den fysisk-funksjonelle plan­
leggingen, som et samordnende verktøy, har mu­
lighet til å integrere miljømessige, økonomiske og 
sosiale hensyn i sektorpolitikken. 

På grunnlag av et vedtak på det nordiske møtet 
for planministere høsten 2000 er det utarbeidet et 
notat om planleggingens betydning for en bære­
kraftig utvikling, og et nordisk handlingsprogram 
for utvikling av planlegging som verktøy for bære­
kraftig utvikling. Utredningen og handlingspro­
grammet fungerer som selvstendige tilleggsdoku­
ment til den nordiske strategien for bærekraftig ut­
vikling. 

Handlingsprogrammet ble godkjent av planmi­
nistrene høsten 2001 og har tittelen «Ett nordisk 
handlingsprogram för planläggingens använding 
som instrument för hållbar utveckling 2001–2004». 

Med utgangspunkt i hva som anses å gi størst 
nordisk nytte utpeker handlingsprogrammet føl­
gende fire innsatsområder: 
1. Ny kurs for Norden – planlegging og bærekraf­

tig utvikling. 
2. Bypolitikk – bærekraftig utvikling av byer. 
3. Grenseområder – utvikling av planleggings­

samarbeidet i Nordens grenseområder. 
4. Metodeutvikling og forskning – planlegging 

for bærekraftig utvikling. 

For hvert område er det fastsatt mål for innsatsen, 
forslag til aktiviteter og forventet resultat. Det er 
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utpekt et land med ansvaret for gjennomføringen 
av aktivitetene innenfor hvert av de fire innsatsom­
rådene. Norge har ansvaret for bypolitikk. 

Gjennomføringen av handlingsprogrammet føl­
ges opp av embetsmannsforumet «Nordisk plan­
myndighetsmøte» som rapporterer til miljøplanmi­
nistermøtet. Hvert enkelt innsatsområde har an­
svaret for egen finansiering. Det stimuleres til 
samarbeid med Nordregio og for noen prosjekt 
kan det søkes om finansiering fra Nordisk Minis­
terråd og EUs Interreg III-program. 

Handlingsprogrammet har en tidshorisont på 4 
år og skal avsluttes i 2004. 

6.4 Energi 

Det nordiske energisamarbeidet har vært gjennom 
en omorganisering i tråd med Ministerrådsforsla­
get som ble lagt frem for Nordisk Råd under sesjo­
nen i 2001. Virksomheten konsentrerer seg om tre 
kjerneområder: 
– Det åpne elektrisitetsmarkedet. 
– Klimapolitiske spørsmål. 
– Regionalt samarbeid i Østersjøregionen og 

Nordens nærområder. 

I tillegg til arbeidet innenfor kjerneområdene skal 
man fortsatt utveksle informasjon og erfaringer og 
gjennomføre enkeltprosjekt innenfor områder som 
gass, energieffektivisering og fornybar energi og 
energiforsyning i tynt befolkede områder. Energi­
samarbeidets virksomhet i Nærområdene gjelder 
hovedsakelig oppfølging av Østersjøsamarbeidet 
og prosjektsamarbeid med de baltiske statene og 
Nordvest-Russland. Det vil også være aktuelt med 
samarbeid med andre sektorer som transport og 
jord- og skogbruk i tillegg til miljø. 

Det ble 26.–27. juni 2002 avholdt et nordisk 
energiministermøte i Haugesund. 

Elektrisitetsmarkedet 

Energiministrene har fremhevet at de nordiske 
landene er gjensidig avhengig av hverandres 
kraftsystemer. Samarbeid på elektrisitetsområdet 
sikrer en mer effektiv utnyttelse av kraftressurse­
ne og kan gi miljømessige fordeler for de enkelte 
land. Det nordiske elektrisitetsmarkedet må vide­
reutvikles, noe som blant annet innebærer et be-
hov for å få til et ytterligere samarbeid mellom lan-
denes systemansvarlige selskaper. Et prioritert 
område for det framtidige elsamarbeidet er den 
langsiktige forsyningssikkerheten. Dette arbeidet 
vil konsentrere seg om håndtering av effektbalan­

sen, flaskehalsproblem og felles nettinvesteringer. 
Det nordiske samarbeidet vil i tillegg støtte opp om 
de baltiske landenes utvikling av et felles baltisk 
elektrisitetsmarked og effektiviseringen av hele el­
området i Østersjøregionen. 

Klimapolitiske spørsmål 

Energidimensjonen ved klimapolitikken og tidlig 
oppfølging av Kyotoprotokollen har lenge vært et 
viktig tema for Nordisk Ministerråd. Energisekto­
ren har siden 1994 analysert, diskutert og behand­
let energirelaterte klimaspørsmål med utgangs­
punkt i at tiltak mot klimaspørsmål er et meget vik­
tig område i den framtidige energipolitikken. Den 
tverrsektorelle klimagruppen under embets­
mannskomitéene for energi og miljø (EK-E og EK­
M) har samarbeidet for å utnytte synergiene mel­
lom globale klimapolitiske utfordringer, seminarer 
og konferanser og energipolitiske utfordringer si-
den 1997. Den har blant annet gjennomført felles 
utredninger om å etablere et forsøksområde (Tes­
ting Ground) for Kyotomekanismene i Østersjøre­
gionen og betydelig kompetanse er bygget opp i 
Norden og Østersjølandene på dette feltet. Arbei­
det med å etablere en «Testing Ground» gjennom­
føres i nært samarbeid med Baltic Sea Region 
Energy Co-operation (BASREC) som leder arbei­
det med å utvikle rammeverket for et forsøksom­
råde i Østersjøregionen. 

De nordiske energi- og miljøvernministrene 
har støttet arbeidet med å etablere et forsøksom­
råde («Testing Ground») for de fleksible mekanis­
mene i Østersjøregionen, som en tidlig oppfølging 
av Kyotoprotokollen. Her utnytter en erfaringen 
fra det nordiske samarbeidet om klimapolitikken. 
De nordiske energi- og miljøvernministrene har vi­
dere blitt enige om å etablere et felles investerings­
fond for klimarelaterte tiltak i Østersjøen. Fondet 
skal etableres under NEFCOs (The Nordic Envi­
ronment Finance Corporation) ledelse, og midlene 
skal investeres i klimaprosjekter for reduksjon av 
klimagassutslipp fra energisektoren. Dette er et 
viktig steg på veien mot å etablere Østersjøregio­
nen som et testområde for utprøving av Kyoto-me-
kanismene. Det arbeides videre med en rammeav­
tale mellom de land som er interessert i å delta, 
samt generell kompetanseoppbygging i Østersjø­
regionen for å understøtte «Testing Ground»-sam-
arbeidet. Som en del av kompetanseoppbyggingen 
hvor alle Østersjølandene deltar, har det vært gjen­
nomført analyser og simuleringer av utslippsmes­
sige virkninger av kvotehandel og virkninger på 
kraftbalansen i regionen. Det ble i mai 2002 arran­
gert en regional konferanse i St. Petersburg om 
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«Testing Ground» for representanter fra myndig­
heter og private aktører. På energiministermøtet 
med Østersjølandene og EU-kommisjonen i Vil­
nius i november i 2002 tas det sikte på å avklare 
rammene for det videre samarbeidet. 

Regionalt samarbeid med Østersjøregionen og 
Nordens nærområder 

Samarbeidet i Østersjøregionen er blitt utvidet og 
forsterket i løpet av de siste 10 årene. Norge har 
vært og er sentral i etableringen og oppfølgingen 
av samarbeidet i regionen, fra de nordiske statsmi­
nistrene i Bergen i juni 1997 ble enige om en de­
klarasjon vedrørende bærekraftig energiforsyning 
rundt Østersjøen. 

Ministermøtet i Stavanger høsten 1998 bekref­
tet Østersjøkretsens vilje til å samarbeide om ener­
gi, hvor målet er å sikre energiforsyningene til om­
rådet på en mest mulig effektiv måte, samtidig som 
det legges opp til en mer bærekraftig energiforsy­
ning, dvs. økt bruk av fornybare energikilder, over-
gang til mer miljøvennlige energiformer, samt 
større effektivitet i produksjon, overføring, konver­
tering og bruk av energi. På ministermøtet i Hel­
singfors høsten 1999 ble det besluttet å fortsette 
samarbeidsaktivitetene gjennom etablering av Bal­
tic Sea Region Energy Co-operation (BASREC). 
Østersjøsamarbeidet på energiområdet ligger i 
dag innenfor Østersjørådets samarbeidsrammer. 
Neste energiministermøte i BASREC finner sted 
19.–20. november 2002 i Vilnius. 

Innenfor rammen av BASREC er det etablert 
en embetsgruppe (Group of Senior Energy Offici­
als – GSEO), med et medlem fra hver av medlems­
statene i Østersjørådet, samt EU-kommisjonen. Le­
delsen av GSEO følger formannskapet i Østersjø­
rådet. GSEO er ansvarlig for å operasjonalisere 
energisamarbeidet og det er etablert fire ad hoc 
grupper innenfor henholdsvis elektrisitetsmarke­
der (norsk «co-chair»), gassmarkeder, klimaspørs­
mål og energieffektivitet. I tillegg er det opprettet 
et sekretariat for energisamarbeidet i tilknytning 
til Østersjørådet. Det arbeides med forbedring av 
rammebetingelser og andre tiltak for å oppmuntre 
til investeringsaktiviteter i forbindelse med inte­
grasjonen av ledningsbunden energi (elektrisitet, 
gass), felles gjennomføring av prosjekter med Øs­
tersjøregionen som forsøksområde for Kyoto-me-
kanismer, energieffektivitet, kombinert varme- og 
kraftproduksjon, og fornybar energi. BASREC er 
et viktig energiprosjekt i relasjon til EUs tiltaks­
plan for nordlig dimensjon. 

Nordisk Ministerråd (energiministrene) har 
bevilget prosjektmidler til sekretariatsfunksjonen 

for 3-årsperioden 2000 t.o.m. 2002. I tillegg har 
Norge, Sverige og Finland bevilget midler og Sve­
rige stiller til rådighet kontorfasiliteter i Stockholm 
for sekretariatet. EU finansierer ca. 50 prosent av 
aktiviteten i 2002 gjennom midler fra Synergy-pro-
grammet. 

I tillegg til GSEOs aktiviteter, har de nordiske 
landene direkte samarbeid med de tre baltiske sta­
tene. Nordisk Ministerråd har de siste årene støt­
tet opprettholdelsen av sekretariater i Estland, Lat­
via og Litauen. Disse «co-ordination units» har fun­
gert som en støtte til det baltiske ministerrådet. I 
tillegg er en stipendieordning i gang for bl.a. å ut­
vikle energisamarbeidet mellom landene. Arbeidet 
med å opprette et felles baltisk elektrisitetsmarked 
blir støttet gjennom at Nordisk Ministerråd finan­
sierer en stilling som prosjektdirektør for balter­
nes felles prosjekt. Samarbeidsområdene er etab­
lert med bakgrunn i en nordisk-baltisk «Agreed 
Minutes» på energiområdet. Det er også gode kon­
takter og dialog med de sentrale energimyndighe­
tene i Russland. 

Nordisk energiforskning 

Nordisk energiforskning (NEFP) ble etablert som 
en nordisk institusjon under Nordisk Ministerråd i 
2000, og tok som sin hovedaktivitet opp i seg virk­
somheten i det tidligere Nordiske energiforsk­
ningsprogrammet. NEFP skal bidra til kunnskaper 
om kostnadseffektiv reduksjon av energiforbruket, 
utvikling av nye fornybare energikilder og miljø­
vennlig energiteknologi. Dette skal skje gjennom å 
styrke grunnkompetansen ved universitet og høy­
skoler og andre forskningsinstitusjoner, samt gjen­
nom å skape velfungerende forskernettverk mel­
lom de nordiske landene, mellom forskning og næ­
ringsliv og med regionale aktører. Tildeling av sti­
pendier og lønnsbidrag til forskerstudenter og 
forskere står sentralt i programmet. Programmet 
samfinansieres av de nordiske landene med 27,5 
mill. kroner årlig. 

NEFP fikk i den fjerde programperioden 
(1999–2002) en klarere dreining mot effektive og 
fornybare energiteknologier, samtidig som det ble 
satt større fokus på samarbeid med Nordens nær­
områder. Programmet er inndelt i de åtte fagpro­
grammene elektrokjemisk energiomvandling, 
energifleksible varmesystem, prosessintegrasjon, 
bioenergiprosesser/fotosyntese, forbrenning av 
biomasse, tekniske system i et fritt elmarked, pet­
roleumsteknologi og energi og samfunn. 

For den kommende perioden (2003–2006) er 
det lagt opp til at institusjonen skal få økt fleksibili­
tet, blant annet ved å introdusere flere mulige in­
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strumenter for å støtte energiforskning (fagpro­
grammer, nettverksprosjekter, næringslivspro­
sjekter, synergiprosjekter, utredningsprosjekter 
og forvaltningsprosjekter). De tematiske forsk­
ningsaktivitetene skal støtte opp under kjerneom­
rådene i det nordiske energisamarbeidet, nemlig 
det nordiske elsamarbeidet, klimaspørsmål og re­
gionalt samarbeid. Ut i fra dette er det blitt valgt ut 
fem innsatsområder: 
– Integrasjon av energimarkedet. 
– Fornybare energikilder. 
– Energieffektivitet. 
– Hydrogensamfunnet. 
– Konsekvenser av klimaendringer på energiom­

rådet. 

Norden og EØS 

Aktuelle energisaker på EØS-området står på 
dagsorden for de nordiske møtene på embets- og 
ministernivå. Forut for rådsmøtene i EU har det 
vært vanlig med en uformell meningsutveksling. 
Sentrale områder for diskusjonene i 2001 og 2002 
har blant annet vært direktivet om fremme av elek­
trisitet fra fornybare energikilder i det indre elek­
trisitetsmarkedet, forslaget til endringer i elektrisi­
tets- og gassdirektivene, samt forslaget til forord­
ning om vilkår for grensehandel med elektrisitet 
m.v. Grønnboken om energiforsyningssikkerhet
har også vært gjenstand for nordiske drøftelser. 

6.5 Næring 

Innledning. 

Nordisk Råd behandlet og vedtok under sin sesjon 
i København i oktober 2001 tre strategidokumen­
ter som legger viktige føringer for den nordiske 
næringspolitikken i årene framover og som de en­
kelte formannskapsland forutsettes å fokusere på 
når forslag til prioritering av innsatsområder utfor­
mes: 
– Strategien «Bærekraftig utvikling – En ny kurs 

for Norden». 
– Rapporten «Norden – Öppet för världens vin­

dar». 
– Utredningen «Nordisk næringspolitisk samar­

beidsprogram 2002 – 2005». 

I 2001 ble det utarbeidet en ny organisasjonsstruk­
tur for Nordisk Råd som et resultat av konklusjone­
ne i rapporten fra det såkalte Vismannspanelet 
«Norden – Öppet för världens vindar» hvor Nor-
disk Råds næringsutvalg er et av 5 fagutvalg som 
erstatter den tidligere geografiske 3-søyle struktu­

ren. Den nye strukturen er presentert i rapporten 
«Ny Nordisk Dagsorden». I rapporten er det også 
formulert 5 satsingsområder hvor Ministerrådet 
for Næring (MR-Næring) har det overordnede an­
svaret for satsingsområdet «Det indre marked i 
Norden, inkl. samarbeidet om å fjerne grensehin­
dringer». Forslag til tiltak under dette satsingsom­
rådet er inkludert i de norske initiativ og innsats­
områder under vårt formannskapsår, jfr. nedenfor. 

Nordisk Råds næringsutvalg har sin bakgrunn 
i Nordisk Råds arbeid med etableringen av «et 
grenseløst Norden» som er knyttet til målsetnin­
gen om å etablere Norden som én næringsregion 
gjennom å fjerne grensehindringer som vanskelig­
gjør denne målsetningen. 

Det er de samme målsetningene som lå til 
grunn for utredningen «Nordisk Næringspolitisk 
Samarbeidsprogram 2002 – 2005». Denne utred­
ningen er det første felles samarbeidsprogram in­
nen denne sektoren. Norge har foreslått innsats­
områder i samsvar med samarbeidsprogrammet 
som har fått tilslutning fra de andre nordiske lan-
dene. 

Norske innsatsområder og initiativ under 
formannskapsåret. 

Det nordiske næringspolitiske samarbeidspro­
grammet har som mål å bidra til en forbedring og 
harmonisering av rammevilkårene for nordiske 
bedrifter og dermed styrke bedriftenes konkurran­
seevne. Ambisjonene er å bidra til en merkbar re­
duksjon av ulikhetene i de nasjonale regelverkene. 
Økt integrasjon med sikte på en utvikling av Nor-
den som en sammenhengende konkurransekraftig 
region i globalt perspektiv er det bærende element 
i programmet. De nasjonale næringspolitiske stra­
tegiene vil være viktige premissleverandører for 
en vellykket implementering av programmet. 

Den sentrale utfordringen under det norske 
formannskapet er å rette oppmerksomheten på 
områder som kan fremme integrasjonen. Initiering 
av tiltak og den endelige prioriteringen av innsats­
områder skjer i nært samarbeid med de øvrige nor­
diske landene. De to institusjonene som budsjett­
messig er tilknyttet MR-næring, Nordisk Industri­
fond og Nordtest tillegges en sentral rolle i opp­
starten og gjennomføringen av samarbeidspro­
grammet. 

Det vil under det norske formannskapet bli fo­
kusert på bl.a. nedennevnte 4 innsatsområder. Til 
hvert innsatsområde omtales forslag til tiltak, ar­
rangementer etc. som ledd i arbeidet med å nå 
målsetningen om et «grenseløst Norden». 
– Utvikling av en felles innovasjonspolitikk in­
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nenfor et integrert nordisk kunnskapsmarked. 
Dette kan innebære prosjekter som kan øke 
teknologiutvekslingen mellom bedriftene, øke 
mobiliteten blant nordiske forskere, FoU-sam-
arbeid, tilgang til IT og digitale tjenester i ut­
kantstrøkene og skape aktive nettverk mellom 
de nasjonale forskningsinstitusjonene. 

I tilknytning til utvikling av innovasjon og 
entreprenørskap blant nordiske bedrifter ar­
rangerer Nordisk Industrifond 15.–16. oktober 
2002 en konferanse i Oslo om «Små innovative 
bedrifter og entreprenørskap i Norden». Den-
ne konferansen er et ledd i en rekommanda­
sjon fra Nordisk Råds sesjon i København til 
Nordisk Ministerråd om å vedta et «Nordisk 
charter for små innovative virksomheder, 
iværksættere og selvstendige opfindere» samt 
å arrangere en konferanse med ovennevnte 
innhold. 

– Stimulering til nettverk og analyser av hvordan 
bestemte næringsmiljøer (næringsklynger) 
fungerer. Dette kan gjelde miljøer innen IT, 
bioteknologi, energi/miljø, maritime næringer 
inkl. fiskerisektoren, bærekraftig turisme etc. 

Under det norske formannskapet igangset­
tes forberedende utredninger både i regi av 
Nordisk Industrifond og eksterne konsulentby­
råer om regionale næringsklynger i det enkelte 
nordiske land, men også mellom regioner på 
internordisk basis. 

Under ministerrådsmøtet på Svalbard ble 
det bl.a. besluttet at den etablerte ad hoc grup­
pen for turisme igangsetter en utredning om 
bærekraftig turisme i det miljømessige sårbare 
området i Arktis. 

– Vurdering av et samarbeid om grenseoverskri­
dende logistikk- og varedistribusjonssystemer 
med hovedvekt på behovene til de små og mel­
lomstore bedriftene, for eksempel innen byg­
gevaresektoren. 

Harmonisering og forenkling av regelver­
ket og prosedyrer i de nordiske landene er i ve­
sentlig grad medbestemmende for viljen, ikke 
minst blant små og mellomstore bedrifter, til å 
utvikle et nærmere samarbeid over landegren­
sene. Blant de nordiske landene pågår et bety­
delig forenklingsarbeid innenfor offentlig for­
valtning som ikke bare vil gjøre det enklere for 
næringslivet innen det enkelte land, men som 
også vil bidra til å stimulere til økt samarbeid. 

Som ledd i dette arbeidet besluttet Minis­
terrådet i sitt møte på Svalbard at ministerråds­
sekretariatet i samarbeid med embetsmanns­
komitéen for Næring (EK – N) utarbeider ut­

kast til «Overenskomst om nordisk informa­
sjonsutveksling relatert til næringssektoren». 

– Utvikling av samarbeidsprosjekter knyttet til 
etablering av tydelige miljøregler, fleksible or­
ganisasjonsmodeller innen arbeidslivet, en kva­
litetsinnrettet nordisk forretningsetikk og ut­
nyttelse av arbeidskraften i et likestillingspers­
pektiv etc. 

I strategien «Bærekraftig Utvikling – En ny 
kurs for Norden» vektlegges et tverrsektorielt 
samarbeid. Ikke minst er fokus satt på miljø­
hensyn som en integrert del av samarbeidet 
som også gjelder næringssektoren. Sammen 
med miljøvernsektoren og forbrukersektoren 
deltar næringssektoren i en ad hoc gruppe 
(POMS-gruppen) med formål å utvikle en 
«grønn» markedsstrategi innen Norden. 

Institusjoner under næringssektoren. 

Året 2001 var det første året hvor Nordisk Industri­
fonds (NI) nye strategi «Synergimodellen» fullt ut 
ble tatt i bruk. Strategien er delt i 3 innsatsområ­
der: Prosjektinitiering, informasjons- og resultat­
spredning og prosjektfinansiering. I alt ble det be­
vilget midler til 71 prosjekter og fondet har arran­
gert 22 workshops og konferanser. Fondets bud­
sjettramme er ca. 65 mill. kroner. 

Det norske formannskapet har styrket samar­
beidet med fondet gjennom regelmessige møter 
og kontakt. 

NI er en vesentlig aktør i det nordiske nærings­
politiske samarbeidet og fondets aktiviteter innen 
næringsrelatert forskning og utdanning innen Nor-
den er viktig for etablering av aktive nettverk mel­
lom nordiske forskningsinstitusjoner. 

NI deltar i referansegrupper for EU-prosjekter 
innen områdene: Innovasjonspolitikk, SMB-poli-
tikk og intellektuell kapital, og gjennomførte 2 pro­
sjekter i 2001 som begge hadde EUs Eureka-sta-
tus: Green Pack og Arktisk Turisme. 

I oktober 2001 arrangerte NI i det nordiske am­
bassadekompleks i Berlin en konferanse om Nor­
dic Wood-programmet som vil etterfølges av et eu­
ropeisk FoU-samarbeid innen dette området. 

Nordtests virksomhetsområder fokuserer på 
utvikling av metoder og kompetanse for «Confor­
mity Assessment» (omforente beregnings/måle 
metodikk). På Nordtests initiativ ble det gjennom­
ført en europeisk undersøkelse som dokumenterte 
usikkerheter i målinger gjennomført etter CEN­
standarder. Dette arbeidet er viktig ut fra prinsip­
pet om «godkjent et sted – akseptert overalt». 

Nordtest deltar aktivt innen denne sektoren på 
internasjonalt nivå (bl.a. i EUROMET og EURO­
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LAB) og bidrar med teknologisk service og tekno­
logispredning. 

Det ble bevilget midler til gjennomføring av 51 
prosjekter. Størstedelen av budsjettet anvendes til 
utvikling av kompetanse, teknikk og metoder for 
teknisk vurdering, prøving, samt måle- og analyse­
teknikk. 19 tekniske rapporter ble publisert, 12 
ekspertmøter og 6 seminarer og workshops ble ar­
rangert. 

Arbeidet i Nordtest gir muligheter til å føre 
fram nordiske holdninger og nordiske standarder 
innen denne sektoren i internasjonale fora som 
også gir økonomiske fordeler for nordiske bedrif­
ter dersom nordiske regler legges til grunn inter­
nasjonalt. Bl.a. vil de felles nordiske regler og stan­
darder for «Oil Spill Identification» (identifisering 
av hvor en eventuell forurensing av havet av olje 
etc. stammer fra) i løpet av 2002 bli vurdert lagt til 
grunn i EU. 

Som et ledd i Nordisk Ministerråds arbeid med 
effektivisering og reorganisering av de mange in­
stitusjoner som ligger under sektorområdene vil 
det også på næringssektoren tas en beslutning om 
et nærmere samarbeid, eventuell sammenslåing av 
Nordisk Industrifond og Nordtest. En avklaring vil 
kunne skje i løpet av sommeren 2002. 

6.6 Regionalpolitikk 

Mål om en balansert og bærekraftig utvikling som 
tar i bruk næringspotensialet og sikrer livsgrunn­
lag og velferd for befolkningen i alle regioner er 
høyt prioritert i alle de nordiske land. Regionalpoli­
tisk samarbeid har en sentral plass innen det nor­
diske samarbeidet. Det regionalpolitiske samar­
beidet engasjerer og involverer både på sentralt og 
regionalt nivå. På sentralt nivå bidrar samarbeidet 
gjennom erfaringsutveksling, diskusjoner med 
nordiske kolleger og felles innsats innen kunn­
skapsutvikling til at beslutningstakere får et bedre 
grunnlag for politikkutvikling. Regionalt og lokalt 
er politikere, offentlig administrasjon, næringsliv 
og befolkning for øvrig engasjert i praktisk nordisk 
samarbeid med andre regioner i Norden. Dette 
samarbeidet har særlig stort omfang i grenseregio­
nene. 

Det nordiske regionalpolitiske samarbeidet må 
finne sin plass i forhold til den regionalpolitiske 
innsatsen i hvert enkelt land på den ene siden, og 
EUs felles regionalpolitikk på den andre. Dette er 
hovedbildet selv om deler av Norden er utenfor 
EU. De grunnleggende utfordringene som Nor-
dens regioner står overfor, kan ikke løses gjennom 
det nordiske regionalpolitiske samarbeidet alene. I 

forhold til nasjonal regionalpolitisk innsats kan det 
nordiske samarbeidet bidra ved at løsninger og er­
faringer fra et land gjøres bedre tilgjengelig for de 
andre landene. Innsatser som gjøres bedre i felles­
skap fordi man da kan trekke på felles erfaringer 
og felles faglige ressurser bør derfor prioriteres in­
nenfor det nordiske regionalpolitiske samarbeidet. 
Samarbeidet må også finne sin plass i forhold til 
EUs regionalpolitikk. Gjennom strukturfondene 
kanaliseres betydelige midler til regionale utvik­
lingsprogrammer i de tre medlemslandene, men 
også til regionalt samarbeid innen Norden og mel­
lom Norden og Nordens naboland. Det vil også 
være en utfordring å skape forståelse i EU for de 
særlige regionalpolitiske utfordringene man står 
overfor i Norden som lav befolkningstetthet, lange 
transportavstander og et kaldt klima. Det er i den 
forbindelse blitt nedsatt en arbeidsgruppe for å ut-
rede slike spørsmål i forbindelse med den for­
stående revisjonen av strukturfondspolitikken i 
EU. Representanter for EU har deltatt på disse mø­
tene. Denne utfordringen kan bli enda større som 
følge av EUs planlagte utvidelse. 

På denne bakgrunn vil Ministerrådet i perio­
den 2001–2005 prioritere følgende hovedaktivite­
ter i det nordiske regionalpolitiske samarbeidet: 
– Målrettet erfaringsutveksling. 
– Kunnskapsutvikling – forskning og kompetan­

sespredning. 
– Samarbeid mellom regioner. 

Gjennom en målrettet erfaringsutveksling skal det 
nordiske regionalpolitiske samarbeidet bidra til en 
bedre regionalpolitikk i Norden. Det er fra 2001 
satt i gang et systematisk arbeid med erfaringsut­
veksling og politikkdiskusjoner på de viktigste om­
rådene. Arbeidene koordineres faglig av Nordre­
gio og vil bli fullført i løpet av 2002 med en egen 
rapport. 

Felles innsats innenfor kunnskapsutvikling er 
et viktig element i det regionalpolitiske samarbei­
det. Gjennom felles nordiske miljøer har man fått 
et høyt kvalitetsnivå både på forskning, produk­
sjon og bearbeiding av regionale data og videreut­
danning. Gjennom den nye institusjonen Nordre­
gio har vi fått et redskap til å videreføre denne fel­
les satsingen på et høyt internasjonalt nivå. Minis­
terrådet har tatt initiativ til et forskningsprogram 
om fremtidige utfordringer og institusjonelle forut­
setninger for regional utviklingspolitikk. Det er 
gjennomført en utredning av de regionale dimen­
sjonene av inntektssystemene i de nordiske lande­
ne. Det er igangsatt flere prosjekter vedrørende ut­
fordringer og muligheter knyttet til IT og regional 
utvikling. 
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Ministerrådet vil fortsatt prioritere samarbeid 
mellom regioner. De nordiske grenseregionene 
har vært gjennom en etablerings- og oppbyggings­
fase og har betydelig erfaring og resultater som 
grunnlag for videre handling. Ministerrådet vil stil­
le større krav til grenseregionene mht. vektleg­
ging av konkrete resultater ved tildeling av midler i 
programperioden. Det har vært en positiv utvikling 
med en betydelig økt satsing på grenseregionalt 
samarbeid gjennom EUs Interreg-program. 2002 
vil bli det første året med drift av samtlige av de 
nye Interreg III programmene. Disse programme-
ne vil utgjøre det viktigste fundamentet for det 
grenseregionale samarbeidet innen Norden og i 
forhold til våre nærområder. Det vil bli en sterkere 
samordning mellom nordiske midler og EU-midler 
i de regioner som helt eller delvis omfattes av In­
terreg. De forskjellene som i dag er i geografi mel­
lom de nordiske grenseregionene og Interreg vil 
bli vurdert. Ministerrådet vil legge opp til at en an-
del av bevilgningene til grenseregionene brukes til 
særlige satsingsområder. Nedbygging av admi­
nistrative og andre barrierer for praktisk samar­
beid vil være et slikt satsingsområde i kommende 
periode. 

6.7 Fiskeri 

Den overordnede målsetting for det nordiske fis­
kerisamarbeidet er å virke for en bærekraftig ut­
vikling i de nordiske landenes fiskerisektorer, og 
for et godt havmiljø som en basis for dette. Herved 
sikres konsumentenes mulighet for å velge sunn 
og sikker mat av god kvalitet. Denne målsettingen 
innebærer at beskyttelsen av de nordiske landenes 
marine økosystemer, samt en bærekraftig utnyttel­
se av havets levende ressurser, utgjør et grunnleg­
gende element i det nordiske fiskerisamarbeidet. 
Det er særlig viktig gjennom det nordiske fiskeri­
samarbeidet å iverksette aktiviteter som har rele­
vans for de mest fiskeriavhengige områder. Det 
nordiske fiskerisamarbeidet skal bygge på de en­
kelte landenes fiskeripolitikk, og bidra til å finne 
fram til felles løsninger på områder hvor samarbei­
det gir bedre resultater enn nasjonale. 

De nordiske landenes fiskeriministere (tidlige­
re MR-Fisk) har det overordnede ansvar for det 
nordiske fiskerisamarbeidet. MR-Fisk ble i 2001 
slått sammen med MR-Jord/skog til et nytt matmi­
nisterråd. Nordisk Embetsmannskomité for Fiske­
rispørsmål (NEF) og Ministerrådets sekretariat 
forbereder og initierer virksomheten. Samarbeidet 
er styrt av 4-årige samarbeidsprogrammer. Den 
någjeldende strategien for det nordiske fiskeri­

samarbeidet 2001–2004 omfatter alle aspekter av 
matvarer med opprinnelse i fiskeri og akvakultur. 

Strategien tar videre utgangspunkt i internasjo­
nale prosesser av betydning for fiskeri og havbruk 
og i Statsministrenes deklarasjon om «Et bære­
kraftig Norden». Programmet må være i overens­
stemmelse med de overordnede krav til nordisk 
samarbeid, og skal bidra til å fremme landenes fis­
keripolitiske målsettinger. 

Nordisk Arbeidsgruppe for Fiskeriforskning 
(NAF) har en rådgivende rolle for NEF i forsk­
nings- og utviklingsrelaterte emner, og skal initie­
re nye innsatsområder innen forskning og utvik­
ling. NAF skal også foreta vitenskapelig vurdering 
av prosjektsøknader. Nordisk miljø- og fiskeristra­
tegi (MIFI) er en satsing mellom Ministerrådets 
miljø- og fiskerisektor. Det overordnede formålet 
med strategien er å øke integreringen av miljøhen­
syn i fiskerisektoren i Norden, samt å sikre et godt 
havmiljø som basis for det biologiske mangfold og 
dermed et bærekraftig fiskeri-, fangst- og akvakul­
turerverv. Någjeldende MIFI-strategi går ut i 2002. 
Strategien er under evaluering. Det forventes at en 
ny strategi vil tre i kraft fra 2003. 

Fiskerisamarbeidets budsjett for 2002 er på 
7,122 MDKK. For 2001 ble det bevilget 7,347 
MDKK. Budsjettforslaget for 2003 er uforandret 
fra 2002 på 7,122 MDKK. 

Norge har formannskapet i 2002. I formann­
skapsperioden søker Norge å orientere seg i større 
grad mot det tverrsektorielle samarbeidet på føde­
vareområdet. De prioriterte områdene her er mat­
trygghet og havmiljø og bærekraftig utnyttelse av 
havet. Oppfølgingen av strategien for et bærekraf­
tig Norden står også sentralt. Disse emnene var de 
viktigste punktene for matministermøtet på Grøn­
land i august 2002. Som en oppfølging av denne 
strategien avholder Norge en nordisk konferanse 
mellom fiskeri- og miljøsektoren og bærekraftig 
havmiljøforvaltning og kystkultur i Tromsø i sep­
tember 2002. På det sektorspesifikke området føl­
ger Norge opp arbeidet med miljømerking av fisk 
og fiskeprodukter, og arbeidet i den nordiske mil­
jømerkingsgruppen under NEF skal gjenopptas. 
Bedre utnyttelse av marine ressurser er også prio­
ritert under norsk formannskap. 

Sverige har formannskapet i 2003. Sveriges 
overordnede program vil bli innrettet mot de fire 
I’er, som i integrasjon i de nordiske landene, inte­
grasjon mellom de nordiske landene, integrasjon 
med EU og integrasjon med Nærområdene. Vide-
re vil en oppfølgning av den nordiske bærekraftig­
hetsstrategien stå sterkt i samarbeidet også i 2003. 
Internasjonalt samarbeid er nødvendig for å kunne 
oppfylle de mål som inngår i strategien. Av særlig 
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interesse er å redusere fiskeriets miljøeffekter, 
samt en økt integrering av miljøhensyn og bære­
kraftig utvikling i fiskeripolitikken i de nordiske 
landene. Matvaretrygghet er høyt prioritert, og 
konsumenters rett til sunn og sikker mat samt in­
formasjon om opprinnelse, produksjon, nærings­
innhold og kvalitet vil inngå i arbeidet. Sverige vil 
innenfor disse arbeidsrammene løfte problemstil­
lingen om dioksin og dioksinlignende PCB’er i næ­
ringsmidler, særlig i fisk. Arbeidet forventes å fore­
gå i samarbeid med sektorene for jord- og skog­
bruk og fødevarer. Det er også naturlig å trekke 
med miljøsektoren, da en rekke matvaretrygghets­
spørsmål kan relateres til havmiljøet. Kystsonen 
og interessekonflikter samt kystens kulturmiljø vil 
også være et viktig arbeidsfelt. 

6.8 Jord- og skogbruk 

Det nordiske samarbeidet innenfor jord- og skog­
brukssektoren har i 2002 vært preget av et ambi­
siøst program for formannskapet. Programmet er 
utformet med utgangspunkt i Handlingsprogram­
met for jord- og skogbrukssektoren for perioden 
2001–2004 og Strategien for et bærekraftig Nor-
den. Sektoren har således vært tungt inne i to av de 
tre overordnede målsettingene for det norske for­
mannskapet, dvs. matvaretrygghet og bærekraftig 
utvikling. 

Handlingsprogrammet for det nordiske jord­
og skogbrukssamarbeidet for perioden 2001–2004 
har følgende satsingsområder: 
– Bæredyktig jordbruk. 
– Bæredyktig skogbruk. 
– Matvaretrygghet. 
– Genetiske ressurser. 
– Landsbygdutvikling. 

Under formannskapet har man prioritert en oppføl­
ging på disse områdene i form av utarbeiding av en 
handlingsplan for matvaretrygghet, utvikling av 
nordisk nettverk for økologisk jordbruk, nordisk 
handlingsplan for redusert bruk av pesticider, pro­
gram for forsterket samarbeid om bevaring og 
bruk av genressursene i Norden, samt utarbeiding 
av en handlingsplan for kulturlandskapet. Innenfor 
skogbrukssektoren har Norge tatt initiativ til en 
nordisk samordning foran den fjerde ministerkon­
feransen for beskyttelse av Europas skoger, våren 
2003. Endelig er det prioritert å få til økt nordisk 
samarbeid om FoU innen landbruket. 

Oppfølgingen av bærekraftstrategien og hand­
lingsprogrammet for jord- og skogbrukssektoren 
forutsetter et tett samarbeid over sektorgrensene. 

Dette er det også organisatorisk lagt bedre til rette 
for gjennom etableringen av det nye Ministerrådet 
for jord/skog-, fiskeri- og næringsmiddelsektoren, 
høsten 2001. Det første ministermøtet etter det for­
melle vedtaket om den nye strukturen, ble avholdt 
på Grønland i august 2002. Hovedtemaene for mi­
nistrenes diskusjoner var matvaretrygghet, og bæ­
rekraftig ressursutnyttelse og biodiversitet – som 
dekket både marine ressurser og jord- og skog­
bruksressursene. Ministrene vedtok rammer for 
et forpliktende samarbeid på disse områdene (en 
mer detaljert omtale av det tverrsektorielle samar­
beidet finnes under overskriftene matvaretrygghet 
og landbruk – miljøsamarbeidet). 

Det er lagt stor vekt på å vitalisere ministermø­
tene ved å prioritere saker med høy politisk rele­
vans. Dette har skjedd med bakgrunn i evaluerin­
gen av handlingsprogrammet for perioden 1996– 
2000, som konkluderte med at de politiske disku­
sjonene i Ministerrådet burde styrkes. Erfaringene 
fra de tre ministerrådsmøtene for de tre sektorene 
som er avholdt, er at en i stor grad har lykkes med 
å vitalisere den politiske diskusjonen mellom mi­
nistrene. 

Sektorens budsjett for 2002 er på DKK 23,5 
mill. Av dette går DKK 18,2 mill. (77%) til sekto­
rens nordiske institusjoner og permanente samar­
beidsorganer, som er henholdsvis Nordisk gen-
bank (NGB), SamNordisk Skogforskning (SNS), 
Nordisk genbank for husdyr (NGH) og Nordisk 
kontaktorgan for jordbruksforskning (NKJ). De 
resterende midlene går til prosjektvirksomhet. 

Matvaretrygghet 

Det nordiske samarbeidet om matvaretrygghet 
har blitt vesentlig styrket de to siste årene. For det 
første gjennom ministermøtet om mat i Køben­
havn i juni 2000. Dernest gjennom etableringen av 
et nytt Ministerråd for jord-/skogbruks-, fiskeri- og 
næringsmiddelsektoren høsten 2001. Videre ved 
at matvaretrygghet har fått en sentral plass i den 
nordiske bærekraftstrategien. Det nordiske sam­
arbeidet om matvaretrygghet bygger på verdikje-
de-prinsippet fra jord/fjord til bord. Det vil si et hel­
hetsperspektiv som forutsetter et samarbeid over 
tradisjonelle sektorgrenser. 

En mer utførlig omtale av samarbeidet om mat­
varetrygghet er tatt inn i pkt. 2.3. 

Landbruk – Miljøsamarbeidet 

Det siste tiåret har det vært et nært samarbeid mel­
lom landbruks- og miljøsektoren om bærekraftig 
jord- og skogbruk. Samarbeidet er formalisert 
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gjennom felles embetsmannsmøter og en felles 
styringsgruppe med budsjett finansiert av de to 
sektorene. 

Jord- og skogbrukssektoren har hel- eller de­
lansvar for å følge opp en tredjedel av målsettinge­
ne i strategien for et bærekraftig Norden. Strategi­
en for landbruksmiljøsamarbeidet for perioden 
2001- 2004 er utformet for å operasjonalisere mål­
settingene i bærekraftstrategien som berører sek­
toren. Landbruksmiljøstrategien har følgende prio­
riterte innsatsområder: 
1. Forbedret ressursutnyttelse. 
2. Biologisk mangfold. 
3. Jorderosjon. 
4. Reindrift. 
5. Alternative produksjonsmetoder. 
6. Kulturmiljø og kulturlandskap. 
7. Internasjonalt samarbeid. 

Som ledd i arbeidet med å følge opp bærekraftstra­
tegien, har det norske formannskapet tatt initiativ 
til å igangsette prosjekter for å utarbeide en nor-
disk plan for redusert bruk av pesticider, utvikle 
nettverk, økologisk jordbruk og utarbeide en 
handlingsplan for jordbrukets kulturlandskap. Vi­
dere har styringsgruppen for landbruksmiljøstra­
tegien i 2002 finansiert utredninger om rettigheter 
til genressurser, naturvern i skog og utslipp av kli­
magasser fra jordbruket. 

Genetiske ressurser 

Samarbeidet om bevaring og bruk av genetiske 
ressurser er svært høyt prioritert innen det nordis­
ke jord- og skogbrukssamarbeidet. Om lag halv­
parten av sektorens midler går til dette området. 
Den nordiske genressursstrategien for perioden 
2001–2004 gir retningslinjer for innhold, økono­
miske rammer, organisatorisk struktur for det nor­
diske samarbeidet – koblet til det nasjonale gen­
ressursarbeidet – og for samarbeidet i internasjo­
nale fora. 

Strategien innebærer således et styrket samar­
beid mellom de ulike nordiske samarbeidsorgane­
ne for henholdsvis plante-, husdyr-, og skogsgene­
tiske ressurser og en bedre koordinering i forhold 
til nasjonale aktiviteter på området. Strategien 
vektlegger også kompetanseoppbygging- og 
spredning gjennom bl.a. opprettelsen av en tverr­
gående informasjonstjeneste. Den skal sikre kom­
munikasjonen mellom politikk, administrasjon, 
forskning, næringslivet og allmennheten. For også 
å sikre en tverrsektoriell koordinering, er det etab­
lert et Nordisk Genressursråd som består av repre­
sentanter fra landbruks- og miljøsektoren. En vik­

tig oppgave for Genressursrådet er å fungere som 
et rådgivende organ for Ministerrådet. 

Det sterke nordiske samarbeidet om genetiske 
ressurser har medført at Norden har fungert som 
en modell for regionalt samarbeid innen området 
andre steder, og strategien vektlegger fortsatt et 
høyt engasjement i internasjonale spørsmål og in­
ternasjonale organisasjoner. 

Som et initiativ under det norske formannska­
pet er det utarbeidet et program bestående av fire 
delprosjekter som spenner fra utarbeiding av en 
bred informasjonsstrategi til utviklingstiltak når 
det gjelder både bevaring og bruk av plantegene­
tiske, husdyrgenetiske og skogsgenetiske ressur­
ser. Programmet vil bli delfinansiert over posten 
for strategiske initiativ for 2002 og igangsatt ved 
årsskiftet 2002/2003. 

Nordisk genbank (NGB) er et regionalt sent-
rum for plantegenetiske ressurser med hovedopp­
gave å bevare og dokumentere genetisk variasjon 
blant nordiske jordbruks- og hagevekster. NGBs 
strategi for perioden 2001–2004 understreker 
NGBs rolle som et ledende regionalt kompetanse­
senter for de plantegenetiske ressurser. NGB vil 
utvide mandatartene til også å omfatte krydder-, 
medisinal-, pryd- og landskapsvekster og å styrke 
NGBs rolle i bærekraftig bruk av de plantegenetis­
ke ressursene. Når det gjelder krydder- og medisi­
nalvekster er det igangsatt aktiviteter i 2002. Det er 
også et mål å styrke NGBs rolle i undervisningen 
ved universitetene og i det regionale og internasjo­
nale arbeidet. 

I 2001 har arbeidet med innsamling og doku­
mentasjon av plantegenetiske ressurser i Norden 
fortsatt. Innflyttingen i nye lokaler i 2001 har gitt 
NGB nye muligheter gjennom tilgangen til moder­
ne laboratorier. Samarbeidet med Baltikum og 
Russland fortsetter å utvikle seg, blant annet er det 
kommet i gang prosjektvirksomhet mellom nordis­
ke og baltiske arbeidsgrupper om enkelte vekst­
slag, og kontakten med russiske kolleger er inten­
sivert i løpet av 2001. NGB deltar for øvrig i flere 
EU-prosjekter både innenfor direktivet for vekst­
genetiske ressurser og innom det fjerde og femte 
rammeprogrammet. I stigende grad blir også 
NGBs personale sett på som en ressurs i utdan­
ningssammenheng nasjonalt og nordisk ved at de 
får undervisnings- og ekspertoppdrag. 

Nordisk genbank for husdyr (NGH) har ansva­
ret for samarbeidet om bevaring av de husdyrge­
netiske ressursene i Norden. NGHs strategi for pe­
rioden 2001–2004, representerer en forsterket inn­
sats for dette arbeidet, noe som er fulgt opp med 
en tredobling av det nordiske budsjettet for NGH 
for 2001. NGHs rolle er å være et kompetansesen­
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ter og en pådriver for bevaring og bærekraftig ut­
nytting av genressursene. Ansvaret for det praktis­
ke arbeidet ligger imidlertid hos de nasjonale gen­
ressursutvalgene og avlsorganisasjonene. NGH 
skal arbeide gjennom kunnskapsformidling og in­
formasjon, nettverksarbeid, forskning og teknolo­
giutvikling. 

NGH vil delta i et delprosjekt under genres-
surs-programmet igangsatt under formannskapet 
(se ovenfor), som har som mål å belyse hvordan 
den røde nordiske storferasen best kan forvaltes 
for å sikre avlsmessig framgang og holde oppe en 
bærekraftig konkurransekraft i forhold til andre 
storferaser. 

Nordisk skogbruks- frø- og planteråd (NSFP) 
har som ledd i oppfølging av den nordiske genres­
sursstrategien, innledet et samarbeid med SNS (se 
nedenfor) for å utvikle et rasjonelt og effektivt nett­
verk mellom NSFP og SNS vedrørende skogsge­
netiske ressurser. Arbeidet med skogsgenetiske 
ressurser er også i ferd med å bli koblet sterkere til 
arbeidet med plante- og husdyrgenetiske ressur­
ser. NSFP har fått tilført ekstra midler for å vide­
reutvikle dette nettverket. 

Nordisk kontaktorgan for jordbruksforskning 
(NKJ) fremmer og støtter forskning som skal bi­
dra til bærekraftig jordbruk i Norden. NKJ er et 
kontaktorgan mellom de nasjonale forskningsrå­
dene og koordinerer en omfattende forskningsak­
tivitet som finansieres nasjonalt. NKJ fungerer 
også som rådgiver for Ministerrådet i forsknings­
politiske saker innen jordbrukssektoren. Norge 
overtok ledelsen av NKJ 1. april 2001. 

Strategiplanen for NKJ for perioden 2001–2004, 
vektlegger forskning for bærekraftig jordbruks­
produksjon, matvaretrygghet og distriktsutvikling. 
Den har følgende prioriterte satsingsområder: 
– Matvaretrygghet – fra primærproduksjon til 

konsument. 
– Økologisk produksjon. 
– Dyrehelse, -velferd og -etikk. 
– Bygdeutvikling. 
– Cirkumpolare områder. 

Videre tar man sikte på å utrede forskning om gen­
teknologi, genetiske ressurser og biologisk mang­
fold i strategiperioden. 

Under formannskapet er det igangsatt et større 
prosjekt for å analysere hvordan det nordiske FoU­
samarbeidet innen sektoren kan utvikles og for­
sterkes. Deltema for utredningen er blant annet 
hvordan en skal kunne øke gjennomslagskraften 
innenfor EUs forskningsprogram og forbedre dia­
logen mellom forskningsmiljøer og det politiske 
og administrative system. Resultatene fra prosjek­

tet ble framlagt på ministermøtet på Grønland i au­
gust. 

Det nordiske budsjettet for NKJ var i 2001 på i 
overkant av DKK 1 mill., som utløste totalt omlag 
NOK 18 mill. i nasjonal medfinansiering for til sam-
men 14 nordiske forskningsprosjekter. 

Forskningssamarbeidet innen skogsektoren i 
Norden er organisert i SamNordisk Skogforskning 
(SNS). Målsettingen til SNS er å arbeide for økt 
samarbeid og synergieffekter innen den nordiske 
skogforskningen, først og fremst når det gjelder 
forskning om skogens mangesidige funksjoner og 
bærekraftig skogbruk. SNS er også rådgiver for 
Ministerrådet i skogpolitiske forskningsspørsmål. 
SNS arbeider for å fremme forskning og nettverks­
bygging både innen Norden, EU og i Nærområde­
ne. Fra 2001 endret SNS status fra å være en nor-
disk institusjon til å bli et permanent samarbeids­
organ. 

Strategien for SNS for perioden 2001–2003, har 
som mål at SNS skal virke som en initierende kraft 
innen nordisk skogforskning, og at den rådgiven­
de rollen overfor NMR styrkes. Strategien konsen­
trerer forskningen til følgende områder: 
– Genetiske ressurser og biodiversitet. 
– Natur- og miljøvennlige skjøtselsformer. 
– Skogsektorens betydning i klimasammen­

heng. 
– Skogens sosiale funksjoner, for eksempel som 

rekreasjonskilde. 
– Økt verdiskapning av miljøvennlige skogspro­

dukter. 
– Utnytting av skogressursene til bioenergipro­

duksjon. 
– Økonomiske forhold vedrørende familieskog­

bruket. 

I 2001 har SNS støttet 9 forskningsprosjekter og 18 
nettverksaktiviteter med en samlet nasjonal medfi­
nansiering på 61%, tilsvarende 6 MDKK mill. El­
lers har SNS blant annet utredet hvordan de kan 
fremme økt samarbeid om skogforskning mellom 
Norden, de baltiske land og Russland, og mulighe­
ten til økt nordisk samarbeid om forskerutdan­
ning. De har også kartlagt skogforskningen innen 
EUs femte rammeprogram, og funnet nordisk del­
takelse i 68% av de bevilgede prosjektene. 

Ministerrådet har på ulike plan vært aktive for 
å følge opp internasjonale prosesser om skogpoli­
tikk. Ved opprettelsen av det mellomstatlige skog­
panelet under FN var det enighet mellom de nor­
diske skogansvarlige ministre om at det var hen­
siktsmessig med et samarbeid mellom de nordiske 
landene i arbeidet under Skogpanelet. Nordisk 
kontaktgruppe for internasjonal skogpolitikk un­



67 2002–2003 St.meld. nr. 5

Nordisk samarbeid 

der NEJS er tillagt ansvaret for nordisk samord­
ning foran sesjonene i United Nations Forum on 
Forest (UNFF) – etterfølgeren etter Skogpanelet 
og Skogforumet – ministerkonferansene for be­
skyttelse av europeiske skoger og å forberede Mi­
nisterrådets behandling av disse spørsmålene. 
Kontaktgruppen har fått fram felles synspunkter 
som har hatt betydning for landene i disse proses-
sene. Under ministermøtet på Grønland i august 
ble de nordiske skogministrene enige om en de­
klarasjon som et felles grunnlag for landene foran 
forberedelsene til Den fjerde ministerkonferansen 
for beskyttelse av Europas skoger, våren 2003 i 
Wien. 

Nordisk organ for reinforskning (NOR) er et 
samarbeidsorgan for rein- og reindriftsforsknin­
gen i Norden. Det finansieres av landbruksdepar­
tementene i Norge, Sverige, Finland og Grønland. 
Sekretariatet ligger i Tromsø. Hovedoppgaven til 
NOR er å utgi tidsskriftet Rangifer og å arrangere 
konferanser og seminarer der næring, forvaltning 
og forskningsmiljøene møtes til kompetanseutvik­
ling og informasjonsutveksling. Videre er det et 
mål å fremme nordisk forskningssamarbeid og 
særlig forskning relatert til reindrift. 

Nærområdene 

Jord- og skogbruksnæringen betyr mye for utvik­
lingen i Nærområdene. De naturgitte forholdene i 
disse områdene er mye de samme som i Norden 
slik at det ligger godt til rette for et samarbeid mel­
lom de to regionene innen landbruksområdet. 

Det politiske samarbeidet fikk et gjennom­
brudd i 2000 ved at det ble holdt et felles minister­
møte mellom de nordiske og baltiske landbruksmi­
nistre. På møtet ble det vedtatt å institusjonalisere 
samarbeidet på ministernivå, etablere en konsulta­
sjonskomité for jord- og skogbruksektoren med re­
presentanter fra de nordiske og baltiske land, og 
det ble utpekt aktuelle samarbeidsområder innen­
for et bærekraftig jord- og skogbruk. Det siste året 
er det satt fokus på utvidelsesforhandlingene med 
EU, og samarbeidet om bevaring og bruk av gen­
ressurser er videreutviklet. I 2002 er det ellers tatt 
initiativ til å vurdere ulike løsninger for en koordi­
nering i forhold til næringsmiddelsektorens sam­
arbeid med Baltikum vedrørende matvaretrygg­
het. Det planlegges å holde et nytt nordisk-baltisk 
ministermøte i 2003. 

6.9 Økonomi- og finanspolitikk 

Den økonomiske situasjonen i de nordiske landene 

Etter flere år med gjennomsnittlig BNP-vekst over 
3 pst. falt veksttakten i Norden til 1,1 pst. i 2001, jf. 
tabell 6.1. Den markerte avmatningen skyldes i 
første rekke tilbakeslaget internasjonalt. Spesielt 
Finland og Sverige ble hardt rammet av det sterke 
fallet i IKT-sektoren. I Finland falt BNP-veksten fra 
5,6 pst. i 2000 til 0,7 pst. i 2001, den svakeste veks­
ten siden 1993. I Danmark og Norge var høy kapa­
sitetsutnyttelse en viktig faktor bak vekstavmatnin­
gen. Utviklingen i Danmark må også ses i lys av en 
normalisering av investeringsomfanget etter me-
get kraftig vekst i 2000 som en følge av gjenopp­
bygging etter orkanen i 1999. I Island reflekterte 
også avmatningen en justering av betydelige in­
nenlandske ubalanser, etter flere år med sterk 
vekst. BNP-veksten for området sett under ett er 
anslått til 1,5 pst. i 2002 og 2 1/2 pst. i 2003. 

De siste årene har vært preget av en positiv ut­
vikling i arbeidsmarkedet i de nordiske landene. 
Også i 2001 var sysselsettingsutviklingen god, til 
tross for den markerte økonomiske avmatningen. 
Dette kan blant annet reflektere at bedriftene i 
større grad har beholdt arbeidsstokken, kanskje 
som en følge av sterkere spesialisering av arbeids­
stokken eller forventninger om et kortvarig tilba­
keslag. For området sett under ett falt den gjen­
nomsnittlige arbeidsledigheten ytterligere i fjor til 
i overkant av 5 pst. Mens ledigheten ventes å tilta 
noe i Finland, ventes den å holde seg om lag uend­
ret i Danmark og Norge. I Sverige antas det der­
imot å være en viss overbemanning i bedriftene 
som vil bidra til økt arbeidsledighet i inneværende 
år. Dette bidrar til en svak økning i ledigheten i 
området sett under ett, før ledigheten er ventet å 
stabilisere seg på om lag 51/4 pst. fra 2003. 

En overraskende sterk prisvekst i Sverige og 
Island bidro til å trekke opp inflasjonen i området 
sett under ett til 2,7 pst., til tross for at den falt i de 
øvrige landene. I alle landene var imidlertid pris­
veksten klart høyere enn gjennomsnittet de siste 
fem årene. Økningen skyldes i første rekke virk­
ningene av høyere priser på energi og matvarer i 
første halvår av 2001. Innad i Norden varierte pris­
veksten fra 2,4 pst. i Danmark til 6,7 pst. i Island. 
Prisveksten ventes imidlertid å avta til 2 pst. i inne­
værende år som et gjennomsnitt for Norden, for så 
å stabilisere seg på dette nivået framover. 

Et overordnet mål for den økonomiske politik­
ken i de nordiske landene er å sikre en stabil øko­
nomisk utvikling. Spesielt er høy sysselsetting og 
lav arbeidsledighet prioriterte mål. For å nå disse 
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Tabell 6.1 Anslag for den økonomiske utviklingen i Norden. Prosentvis endring fra året før. 

BNP-vekst Inflasjon Arbetsledighet1 

2001 2002 2003 2001 2002 2003 2001 2002 2003 

Danmark 
Finland 
Island 
Norge2 

Sverige 

0,9 
0,7 
3,0 
1,4 
1,2 

1,7 
1,3 
-0,8 
2,0 
1,4 

2,3 
2,8 
2,4 
2,5 
2,8 

2,4 
2,7 
6,7 
3,0 
2,6 

2,2 
1,8 
5,0 
1,4 
2,1 

2,0 
1,9 
2,7 

-
2,2 

5,1 
9,1 
2,3 
3,6 
4,0 

5,0 
9,5 
2,3 
3,6 
4,3 

4,9 
9,5 
2,3 
3,5 
4,0 

Norden 1,1 1,5 2,6 2,7 2,0 2,0 5,2 5,4 5,2 

1 I prosent av arbeidsstyrken. 
2 Inklusiv petroleumssektoren. 
Kilde: Anslag fra de respektive finansdepartement 

målene kreves det lav pris- og kostnadsvekst. Det 
er videre nødvendig å bedre arbeidsmarkedets vir­
kemåte for å unngå strukturelle problemer. Det 
legges blant annet betydelig vekt på å bedre ar­
beidsstyrkens kvalifikasjoner gjennom satsing på 
utdanning. 

Etter en sterk konsolidering av de offentlige fi­
nansene, spesielt i Sverige og Finland, har alle de 
nordiske landene hatt overskudd i sine offentlige 
budsjetter de siste årene. Bortsett fra i Island had-
de de nordiske landene et betydelig overskudd 
også i 2001, til tross for tilbakeslaget. For inne­
værende år ventes det imidlertid en viss svekkelse 
som en følge av en mer ekspansiv finanspolitikk i 
flere land. Det er likevel ventet betydelige over­
skudd i alle land utenom Island, og sammenliknet 
med bl.a. OECD-området samlet er situasjonen 
fortsatt meget god. Konsolideringen ventes å bidra 
til at den offentlige gjelden avtar markert på mel­
lomlang sikt. På lengre sikt står finanspolitikken 
overfor betydelige utfordringer, først og fremst 
som følge av framtidige pensjonsforpliktelser. 

Alle de nordiske landene, bortsett fra Dan­
mark, har i dag et eksplisitt mål om stabil inflasjon 
i utøvelsen av pengepolitikken. Som deltaker i Den 
økonomiske og monetære union (ØMU) er målet 
for Finland å holde inflasjonen i området 0–2 pst. 
Inflasjonsmålet er 2 pst. i Sverige og 2,5 pst. i Nor­
ge og Island, med svingningsmarginer i forhold til 
dette. Danmark følger en fastkurspolitikk mot eu­
roen. Dette impliserer imidlertid at prisutviklingen 
over tid ikke kan avvike i særlig grad fra prisutvik­
lingen i ØMU. Innrettingen av pengepolitikken i al-
le de nordiske landene påvirkes av situasjonen i 
resten av Europa, både fordi prisimpulser overfø­
res gjennom handel, men også fordi aktivitetsni­
vået påvirkes direkte av den økonomiske utviklin­
gen i Europa. 

Hittil i år har det vært tegn til en begynnende 
oppgang i de nordiske landene sett under ett. Indu­
strisektoren har vist positive tendenser siden 4. 

kvartal, og husholdningenes forventninger har tatt 
seg opp igjen. Veksttakten er imidlertid fortsatt 
moderat. 

Miljø og økonomi 

Den nordiske miljø- og økonomigruppen, med del­
tagelse fra de respektive miljøvern- og finans-/øko-
nomidepartementene, har som hovedmål å gjen­
nomføre analyser i skjæringsflaten mellom miljø 
og økonomi på fellesnordiske interesseområder. 
Gruppen gjennomfører blant annet analyser av 
økonomiske virkemidler som kan bidra til kost­
nadseffektive løsninger på nasjonale, regionale og 
globale miljøutfordringer. Miljø- og økonomigrup­
pen er også en nyttig kanal for utveksling av infor­
masjon mellom landene på miljø- og økonomiom­
rådet. 

Miljø- og økonomigruppen har et begrenset ut­
redningsbudsjett, og har valgt å vri prosjektporte­
føljen i retning av større prosjekter som går over 
flere år. Det vil i sterkere grad kunne sikre gode bi-
drag fra gruppen til å oppfylle blant annet mål i det 
nordiske miljøhandlingsprogrammet og strategien 
for et bærekraftig Norden. Det pågår for tiden fire 
utredninger i regi av miljø- og økonomigruppen: 
– Virkemidler i forvaltningen av biologisk mang­

fold i skog og våtmarker. Prosjektet følger opp 
gruppens prosjekt om biologisk mangfold i 
skog som ble avsluttet i 2000. Målet for utred­
ningen er å bidra til å legge grunnlaget for at de 
nordiske virkemidlene for forvaltningen av det 
biologiske mangfoldet i skog og våtmark skal 
styrkes og samordnes. Prosjektet vil blant an-
net vurdere i hvilken grad ulike typer virkemid­
ler kan bidra til å nå mål for forvaltningen på en 
kostnadseffektiv måte. Det tas sikte på å pre­
sentere forslag til endringer i bruken av virke­
midler. Prosjektet skal avsluttes i løpet av 2004. 

– «Economic Instruments for Decoupling Environ­
mental Pressure from Economic Growth». Dette 
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prosjektet tar sikte på å identifisere og evaluere 
forskjellige typer virkemidler for å redusere 
miljøbelastningen knyttet til økonomisk vekst. 
Fokus vil være på de fellesnordiske utfordrin­
gene på klimaområdet (oppfylling av Kyoto­
protokollen) og i forhold til grenseoverskriden­
de luftforurensinger (oppfylling av Gøteborg­
protokollen). Det vil bli gjennomført kvantitati­
ve analyser med utgangspunkt i historiske da­
ta. Blant annet vil prosjektet foreta en kompara­
tiv studie av utviklingen i utslippene av klima­
gasser i noen utvalgte industribransjer i de nor­
diske landene. Utredningen skal avsluttes in­
nen utgangen av 2004. 

– «The Use of Economic Instruments in Nordic En­
vironmental Policy». Denne rapporten oppdate­
res og utgis av miljø- og økonomigruppen hvert 
andre eller tredje år. Rapporten vil blant annet 
gi en oversikt over ulike typer økonomiske vir­
kemidler i de nordiske landene som benyttes i 
miljøpolitikken, proveny fra miljøavgifter m.m., 
samt referanser til sentral EU-lovgivning på 
miljøområdet. Rapporten legges fram høsten 
2002. 

– Omsettelige gjenvinningsbevis for batterier. I 
denne utredningen gis det en oversikt over og 
vurdering av de nordiske landenes ordninger 
for innsamling av batterier. Det vil også bli ut­
viklet et EDB-program som demonstrerer 
hvordan en markedsplass for gjenvinningsbe­
vis kan settes opp på internett. Ved å åpne for 
omsetning av slike gjenvinningsbevis kan kost­
nadene ved å samle inn batteriene reduseres. 
Prosjektet skal avsluttes i løpet av 2002. 

Ordninger for nordisk samarbeid om EU/EØS-saker 

De nordiske finansministrene (MR-Finans) beslut­
tet under et møte i oktober 2001 å etablere et mer 
systematisk nordisk samarbeid om EU- og EØS-sa-
ker på økonomi- og finansområdene. På grunnlag 
av forslag fra Embetsmannskomitéen for økonomi­
og finanspolitikk (EK-Finans) godkjente MR-Fi-
nans under møtet i juni 2002 i Oslo følgende ret­
ningslinjer for et slikt samarbeid: 
– EK-Finans utarbeider 1–2 ganger i året forslag 

til prioriterte EU/EØS-saker som skal foreleg­
ges MR-Finans for vedtak. Forslaget skal byg­
ge på programmet for EU-formannskapet og 
andre aktuelle EU/EØS-saker og prosesser. 

– Formen for samarbeid bør tilpasses etter be-
hov, potensiell nytte og tilgjengelig informa­
sjon om hvilken holdning de (enkelte) nordis­
ke landene synes å ha til hvert enkelt av for­
slagene på samarbeidsområdene. Ambisjonen 

kan således være å 1) søke å oppnå felles nor­
diske holdninger i enkelte EU-saker, 2) samar­
beide om å utarbeide beslutningsgrunnlag for å 
støtte hverandre før landene må ta stilling i 
konkrete EU-saker, og 3) samarbeide når EU­
direktiv skal gjennomføres i nasjonalt lovverk. 

Under møtet i Oslo besluttet MR-Finans i samsvar 
med disse retningslinjer å samarbeide nærmere 
om følgende saker i 2. halvår i år: 
– Kommisjonens skattepakke. Formålet med skat­

tepakken er å tilpasse landenes skattesystemer 
slik at de bidrar til å støtte opp om EUs indre 
marked. Bl.a. skal bedriftene kunne operere på 
tvers av landegrensene og ha like konkurranse­
vilkår. 

– EU-konventet – økonomisk-politisk samarbeid. 
Formålet med EU-konventet er bl.a. å bidra til å 
sikre at EU har de instrumentene som er nød­
vendige for å løse fellesoppgavene i en utvidet 
union. Samtidig skal det vurderes hvordan det 
kan skapes mer demokrati, åpenhet og effekti­
vitet i EU. 

– Handlingsplanen for finansielle tjenester. Her vil 
det nordiske samarbeidet bli avgrenset til for­
slaget til direktiv om prospekter ved offentlige 
tilbud om kjøp av finansielle instrumenter og 
opptak til notering. 

Nordisk arbeidsgruppe for økt nordisk samarbeid 
om innkrevingsspørsmål. 

Nordisk Ministerråd nedsatte våren 2001 en ar­
beidsgruppe som har hatt som mandat å vurdere 
behovet for informasjonsutveksling mellom inn­
fordringsmyndighetene i Norden, og om det even­
tuelt er grunnlag for å lage en avtale om dette. Ar­
beidsgruppen har sett på mulighetene for informa­
sjonsutveksling i forbindelse med innfordring av 
både privatrettslige og offentligrettslige krav. Det 
dreier seg her om informasjonsutveksling for sta­
diet fram til begjæring om innfordringsbistand 
oversendes. 

Privatrettslige krav som kreditor har tvangs­
grunnlag for i et nordisk land, kan i vid utstrekning 
tvangsinndrives i et annet nordisk land. Når det 
gjelder offentligrettslige krav, finnes det ikke noen 
generell konvensjon om bistand til inndriving. På 
skatteområdet foreligger imidlertid en nordisk av­
tale om bistand i skattesaker (avtale av 9. novem­
ber 1972 med senere tilleggsavtaler). Det er også 
inngått en nordisk tollsamarbeidsavtale. 

Arbeidsgruppen har identifisert forskjeller i 
lovgivning, praksis og organisering i de ulike nor­
diske landene. Rapporten viser blant annet at det 
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er store forskjeller i organisering av innfordrings­
arbeidet i de ulike landene. 

Arbeidsgruppen har også blitt enig om et ut­
kast til nordisk avtale om informasjonsutveksling i 
innkrevingssaker. Utkastet kan tjene som utgangs­
punkt ved senere forhandlinger om inngåelse av 
slik avtale. 

MR-Finans vedtok under møtet i Oslo i juni 
2002 at det i samarbeid med justissektoren innle­
des forhandlinger om en nordisk avtale om infor­
masjonsutveksling ved innkreving, hvor utkastet 
til avtale som arbeidsgruppen har utarbeidet kan 
tjene som utgangspunkt. 

Rapport om utvidet nordisk-baltisk børssamarbeid 

På bakgrunn av den økende integrasjon av verdipa­
pirmarkedene besluttet MR-Finans 25. juni 1998 å 
sette i gang en nordisk utredning om forutsetnin­
gene for økt samarbeid mellom de nordiske børse­
ne, eventuelt mellom de nordiske og baltiske bør­
sene. En nordisk styringsgruppe samt undergrup­
per er etablert for å utføre arbeidet. Antallet under­
grupper varierer avhengig av hvilke oppgaver som 
behandles. Formålet er at lovgivningen på det fi­
nansielle området både skal sikre en høy standard 
og reflektere de behov som markedet måtte ha. 
Det nordiske markedet er en del av det globale 
markedet og skal fremstå som lett tilgjengelig og 
effektivt for omverdenen. Det er viktig at det nor­
diske markedet er attraktivt og konkurransedyktig 
og lever opp til internasjonale standarder. MR-Fi-
nans har besluttet bl.a. å samarbeide når nasjonale 
bestemmelser skal tilpasses relevante EU-direktiv, 
samt bistå de baltiske landene i arbeidet med å inn­
føre EU-direktiv på området. Det er senere beslut­
tet av MR-Finans å gi styringsgruppen i oppdrag å 
foreta ytterligere utredninger på nærmere angitte 
områder. 

Det er foretatt en kartlegging av forholdene i 
de baltiske land når det gjelder sivil- og konkurs­
retten relatert til aksjemarkedet. Videre arbeider 
gruppen (og undergrupper) med spørsmål vedrø­
rende registrering av avvikling, «take over bids»-
direktivet, og hvordan en skal holde markedsaktø­
rene informert om hvilke emneområder en arbei­
der med. Gruppen legger også opp til nordisk sam­
arbeid når det gjelder prospekt, markedsmanipula­
sjon, sikkerhetsstillelse og investeringsdirektivet. 
Det er også lagt vekt på å holde seminarer hvor 
bl.a. de baltiske land deltar. Det legges vekt på at 
arbeidet i styringsgruppen og undergruppene til-
passes det som skjer i EU. 

Den nordiske investeringsbanken (NIB). Økning av 
miljøinvesteringsrammen (MIL). 

MR-Finans har under møtet i Oslo i juni i år beslut­
tet med forbehold om nasjonal behandling, å øke 
NIBs ramme for miljøinvesteringslån fra 100 til 300 
mill. euro. Beslutning innebærer at Norges andel 
av det samlede garantiansvaret eventuelt utvides 
til 63,5 mill. euro eller om lag 470 mill. kroner (1 
euro = 7,43 kroner pr. medio august 2002). 

MIL ble opprettet i 1997. Utlån under ordnin­
gen kan etter beslutning i NIBs styre bevilges til 
miljøprosjekter av nordisk interesse i Nordens 
nærområder. Nordens nærområder er definert 
som følgende land og regioner: Polen, Kalinin-
grad-området, Estland, Latvia, Litauen, Nordvest-
Russland inkludert St. Petersburg og Den karelske 
republikk samt Barentsregionen. Styret foreslår at 
definisjonen av nærområdet utvides slik at ordnin­
gen også kan anvendes i de russiske fylkene Vo­
logda, Novgorod og Psekov, samt de deler av 
Ukraina og Hviterussland som ligger innenfor ned­
børsfeltet til Østersjøen eller på annen måte kan 
påføre Norden alvorlige forurensninger. Miljøpro­
sjekter er av nordisk interesse når de reduserer 
miljøbelastningen til Norden fra Nærområdene. 

Den nordiske investeringsbankens virksomhet i 
2001 

Den nordiske investeringsbanken (NIB) ble opp­
rettet i 1975 etter avtale mellom regjeringene i de 
fem nordiske land. Bankens oppgave er å gi lån og 
stille garantier på bankmessige vilkår til finansie­
ring av investeringsprosjekter av nordisk interesse 
i og utenfor Norden. Låneaktivitetene omfatter in­
vesteringslån til samarbeidsprosjekter mellom 
virksomheter i to eller flere nordiske land, finan­
siering av miljø- og infrastrukturinvesteringer, lån 
til regionalpolitiske kredittinstitusjoner, ordinære 
investeringslån utenfor Norden, prosjektinveste­
ringslån til kredittverdige utviklingsland og land i 
Sentral- og Øst-Europa samt baltiske investerings­
lån. 

Banken hadde et overskudd på 131 millioner 
euro eller 1 035 millioner kroner for regnskapsåret 
2001 mot 130 millioner euro i 2000. Rentenettoen, 
dvs. differansen mellom renteinntekter og rente­
kostnader, økte til 147 millioner euro i 2001 fra 143 
millioner euro i 2000. Dette har bl.a. sammenheng 
med større egenkapital. Overskuddet målt i for-
hold til gjennomsnittlig egenkapital er derimot re­
dusert fra 10.3 pst. i 2000 til 9.7 pst. i 2001. Det er i 
2002 utbetalt motverdien av 39 millioner euro til 
eierne av overskuddet for regnskapsåret 2001, det 



71 2002–2003 St.meld. nr. 5

Nordisk samarbeid 

samme som i 2000. Forvaltningskapitalen var 
15 024 millioner euro pr. 31.12.2001 sammenlignet 
med 13 850 millioner euro ved utgangen av 2000. 
Bankens egenkapital var ved siste årsskifte 1 440 
millioner euro mot 1 326 millioner euro i 2000. 

I 2001 beløp utbetalingene og utstedte garanti­
er i Norden seg til 1 179 millioner euro, tilsvarende 
ca. 8,7 milliarder kroner mot 840 millioner euro i 
2000. Utestående nordiske lån og garantier tilsvar­
te 7 748 millioner euro, eller nærmere 57 milliar­
der kroner, ved utgangen av 2001. Sveriges andel 
av utestående lån utgjør 36 pst., mens Finlands an-
del er 28 pst., Danmarks 14 pst., Norges 14 pst. og 
Islands 8 pst. 

Bankens utlån utenfor Norden domineres av 
prosjektinvesteringslån (PIL) for prosjekter av 
nordisk interesse i fremvoksende økonomier og 
transformasjonsland. Bankens internasjonale lån 
går hovedsakelig til infrastrukturinvesteringer, i 
første rekke til energi og transportsektoren. Den 
største andelen (73 pst.) av internasjonale lån var 
lån direkte til stater eller mot statsgaranti. De in­
ternasjonale utlånene er fortsatt dominert av aktivi­
teter i Asia med 41 pst. av utestående PIL-lån. And­
re viktige områder er Sentral og Øst-Europa (18 
pst.) Latin-Amerika (17 pst.), Afrika og Midtøsten 
(14 pst.) og Baltikum (10 pst.). Avtaler om nye lån 
beløp seg på til sammen 847 millioner euro i 2001 
mot 390 millioner euro i 2000. PIL-rammen er på 
3 300 millioner euro. Av dette er 2 292 millioner eu­
ro eller 78 pst. utestående lån. Dette er en økning 
på 407 millioner euro i forhold til 2000. Utlån til 
miljøformål utgjør en viktig andel av NIBs virk­
somhet. NIB deltar før øvrig i NDEP (Northern Di­
mension Enviromental Partnership) som er et 
samarbeid mellom EU-kommisjonen, Russland og 
en rekke multilaterale finansinstitusjoner for finan­
siering av rene miljøprosjekter og atomoppryd­
dingsprosjekter i Nordvest-Russland. I tillegg bi­
drar en rekke land direkte med gavebistand. Nor­
ge har gitt tilsagn om å bidra med 10 mill. euro til 
atomoppryddingsprosjekter. 

6.10 Samferdsel 

Utgangspunktet for det nordiske transportsamar­
beidet er nedfelt i Ministerrådets redegjørelse til 
Nordisk Råd i 1998. Her framgår bl.a. at hovedom­
rådene for samarbeidet er å fremme en effektiv, 
konkurransekraftig, sikker og miljøvennlig trans­
port og trafikk i Norden og Nærområdene. 

Handlingsplan 2001–2003 

En ytterligere konkretisering av innholdet ligger i 
handlingsplanen for det nordiske samarbeidet på 
transport-, trafikk- og kommunikasjonsområdet for 
perioden 2001–2003. Sammen med strategien for 
et bærekraftig Norden legger handlingsplanen ho­
vedpremissene og grunnlaget for aktivitetene. For 
perioden 2001–2003 er følgende temaområder 
prioritert: 
– Trafikksikkerhet i Norden. 
– Bærekraftig mobilitet. 
– Intelligente transportsystem. 
– Samarbeid i Østersjøregionen. 

Under Norges formannskap i 2002 har det vært 
lagt vekt på å sikre kontinuiteten i det nordiske 
transport-, trafikk- og kommunikasjonsarbeidet. 
Det har derfor vært en prioritert oppgave å videre­
føre planlagte og igangsatte prosjekter innenfor de 
etablerte temaområdene. Norge har i formann­
skapsperioden gjenopptatt et arbeid med å under­
søke mulighetene for økt nordisk samarbeid om 
utdannelse av lokomotivførere og flygeledere. Det­
te arbeidet ble igangsatt av Danmark som for­
mannskapsland i 2000. På ministermøtet i Lofoten 
25. juni 2002 var det enighet om at de nordiske
transportministrene skal ta nye initiativ for å har­
monisere de nordiske utdanningene for lokomotiv­
førere og flygeledere. Arbeidet skal skje i regi av 
de nordiske lands jernbanetilsyn og luftfartsverk. 

Trafikksikkerhet i Norden 

For å bringe trafikksikkerhetsarbeidet videre be­
sluttet transportministrene på sitt møte i august 
2000 fortsatt å gi arbeidet med trafikksikkerhets­
spørsmål i Norden høy prioritert. Det er god og 
tett dialog mellom de nordiske myndighetene på 
dette området. Det vurderes å gjennomføre et se­
minar om trafikksikkerhetsforskning i løpet av 
høsten 2002 som grunnlag for å evaluere videre ar­
beid på trafikksikkerhetsområdet i regi av Nordisk 
Ministerråd. 

På bakgrunn av en betydelig økning i forekom­
sten av andre rusmidler enn alkohol i trafikken er 
det igangsatt et prosjekt med formål å avdekke 
andre rusmidlers rolle i vegtrafikkulykker i Nor-
den. Det er opprettet en nordisk prosjektgruppe le­
det av Statens rettstoksikologiske institutt (SRI), 
som skal forestå den praktiske gjennomføringen. 

Bærekraftig mobilitet 

Arbeidet innen temaområdet bærekraftig mobilitet 
fokuserer bl.a. på oppfølgingen av strategien for en 
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Vedlegg 3 

Nordiske avtaler og overenskomster 

1. Avtale mellom Norge, Grønland og Island om 
forvaltningen av loddebestanden i farvannene mel­
lom Grønland, Island og Jan Mayen. Undertegnet 
18. juni 1998. Midlertidig anvendt fra 20. juni 1998.

2. Overenskomster mellom Danmark, Finland, 
Island, Norge og Sverige om endringer i konven­
sjon mellom Norge, Danmark, Finland, Island og 
Sverige inneholdende internasjonal-privatrettslige 
bestemmelser om ekteskap, adopsjon og verge­
mål. Endringsavtale undertegnet 25. februar 2000 
har ikke trådt i kraft. Endringsavtale undertegnet 
6. februar 2001 er midlertidig i kraft fra 1. juli 2001
mellom Norge, Finland og Sverige. 

3. Overenskomst mellom Danmark, Finland, 
Island, Norge og Sverige om endringer i konven­
sjon mellom Norge, Danmark, Finland, Island og 
Sverige om inndriving av underholdsbidrag. Un­
dertegnet 25. februar 2000. Avtalen trådte i kraft 1. 
april 2002. 

4. Avtale mellom Norge og Sverige om oppret­
telse av og mandat for en blandet norsk-svensk 
reinbeitekommisjon. Avtale om endring av artikkel 
7. Undertegnet 28. april 2000 og trådte i kraft sam-
me dag. 

5. Overenskomst mellom Norge, Danmark, 
Finland, Island og Sverige om opphevelse av pass­
kontrollen ved de internordiske grenser. Tilleggs­
avtale undertegnet 18. september 2000. Avtalen 
trådte i kraft 22. april 2001. 

6. Avtale mellom Finland, Norge og Sverige om 
«Stiftelsen Utdanning Nordkalotten». Undertegnet 
24. oktober 2000. Avtalen trådte i kraft mellom
Norge og Sverige 1. januar 2000 og for Finland 21. 
april 2001. 

7. Revidert rammeavtale mellom regjeringene i 
Danmark, Finland, Norge og Sverige om samar­
beid på forsvarsmateriellområdet. Undertegnet 7. 
november 2000 og trådte i kraft samme dag. 

8. Avtale om endring av protokollen av 25. mars 
1981 mellom Norges regjering og Sveriges regje­
ring om opprettelse av et fond for norsk-svensk in­

dustrielt samarbeid. Undertegnet 22. november 
2000. Avtalen trådte i kraft 15. desember 2000. 

9. Avtale mellom Norge og Sverige om finan­
siering av biodiversitetstiltak til Tanzania/TANE-
SCO innen Power VI-programmet. Undertegnet 
15. desember 2000 og trådte i kraft samme dag.

10. Avtale mellom Danmark, Finland, Norge og 
Sverige om samarbeid over territorialgrensene for 
å hindre eller begrense skade på mennesker, eien­
dom eller i miljøet ved ulykkeshendelser. Tiltrådt 
av Island 5. april 2001. 

11. Overenskomst mellom Danmark, Finland, 
Island, Norge og Sverige om samordning av pen­
sjonsrettigheter ifølge statlige pensjonsordninger. 
Undertegnet 1. juni 2001. Avtalen trådte i kraft 1. 
mars 2002. 

12. Avtale mellom Norge og Sverige om utvik­
lingssamarbeid i Malawi. Undertegnet 27. juni 
2001 og trådte i kraft samme dag. 

13. Samfinansieringsavtale mellom Norge og 
Sverige om støtte til Gurue-Cuamba-Lichinga 
kraftlinjeprosjekt i Mosambik. Undertegnet 24. ok­
tober 2001 og trådte i kraft samme dag. 

14. Avtale mellom Norge og Danmark om be-
handling av erstatningskrav for skade på fiskered­
skap. Undertegnet 17. desember 2001 og trådte i 
kraft samme dag. 

15. Avtale mellom Norge og Sverige om forlen­
gelse av konvensjon mellom Norge og Sverige om 
reinbeite av 9. februar 1972. Undertegnet 19. de­
sember 2001. Avtalen har ikke trådt i kraft. 

16. Nordisk helseberedskapsavtale. Underteg­
net 14. juni 2002. Avtalen har ikke trådt i kraft. 

17. Protokoll om riksgrensen mellom Norge og 
Finland. Godkjent 28. juni 2002. 

18. Avtale om endring av avtale mellom Dan­
mark, Finland, Island, Norge og Sverige om retts­
stilling for samnordiske institusjoner og deres an­
satte av 9. desember 1988. Undertegnet 3. juli 
2002. Avtalen har ikke trådt i kraft. 
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NIAS Nordisk Institut for Asienstudier 
NIB Nordiska Investeringsbanken 
NIFCA Nordisk institut för samtidskonst 
NIFIN Nordens Institut i Finland 
NIFS Nordisk institutt for sjørett 
NIKK Nordisk institutt for kvinne- og kjønnsforskning 
NIOM Nordisk institutt for odontologisk materialprøvning 
NIVA Nordiska institutionen för vidareutbildning inom arbetsmiljøområdet 
NKB Nordisk kommitté för bioetik 
NKF Nordiska Konstförbundet 
NKJ Nordiskt Kontaktorgan för Jordbruksforskning 
NKR Nordkalottrådet 
NKS Nordisk kontakt om statsbyggeri 
NKU Nordisk Konsumentudvalg 
NKV Nordisk kollegium for viltforskning 
NMKL Nordisk metodikkomité for næringsmidler 
NMR Nordisk Ministerråd 
NOMESKO Nordisk medicinalstatistikkomité 
NOMUS Nordiska Musikkommittén 
NOPEF Nordiska Projektexportfonden 
NOP-H Nordiska publiceringsnämnden för humanistiska tidskrifter 
NOP-S Nordiska publiceringsnämnden för samhällsvetenskapliga tidskrifter 
NOPUS Nordiska utbildningsprogrammet för utveckling av social service 
NOR Nordisk organ for reinforskning 
NORA Nordisk atlantsamarbejde 
NORDA Nordiskt samarbete om teknisk ackreditering 
NORDBOK Nordiska litteratur- och bibliotekskommittén 
NORDEX Nordisk samarbeidskomité for offentlig tilsyn med brannfarlige og eksplosive varer 
NORDICOM Nordiskt informationscenter för medie- och kommunikationsforskning 
NORDINFO Nordiska samarbetsorganet för vetenskaplig information 
NORDITA Nordisk institut for teoretisk fysik 
NORDVULK Nordisk vulkanologisk institut 
NorFA Nordisk Forskerutdanningsakademi 
NORMET Samarbetsforum för nordisk metrologi (mätteknik) 
NOS-H Nordiska samarbetsnämnden för humanistisk forskning 
NOS-M Nordiska samarbetsnämnden för medicinsk forskning 
NOS-N Nordisk samarbeidsnemnd for naturvitenskap 
NOSOSKO Nordisk socialstatistikkomité 
NOS-S Nordiska samarbetsnämnden för samhällsforskning 
NR Nordiska Rådet 
NSfK Nordisk samarbejdsråd for Kriminologi 
NSFP Nordisk Skovbrugs Frø- og Planteråd 
NSH Nordiska samarbetsorganet för handikappfrågor 
NSHF Nordisk samrådsgruppe på højt niveau for flygtningespørgsmål 
NSI Nordisk samisk institutt 
NSK Nordiska samarbetskommittén 
NSS Nordisk samarbejde inden for skoleområdet 
NSS Nordiska kommittén för samordning av elektriska säkerhetsfrågor 
NSU Nordisk Sommeruniversitet 
NTR Nordiska träskyddsrådet 
NTR Nordiska tulladministrativa rådet 
NUD Nordisk Uddannelsescenter for Døvblindepersonale 
NUK Nordiska ungdomskommittén 
ODIN Nordisk skolenet 
SLEIPNIR Rejsestipendieordning for unge kunstnere i Norden under 36 år 
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SNEIL Sekretariatet för de nordiska energiinformationsbiblioteken 
SNS SamNordisk Skogsforskning 
VALHALLA Nordisk netværk for børne- og ungdomskultur 
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Liste over saker i kronologisk nummerrekkefølge 
A 1181/p Medlemsförslag om den samiska befolkningens ställning i Ingen åtgärd 

Nordiska rådet Int. bes. 3/2001 
A 1210/nord Medlemsforslag om å styrke det nordiske samarbeid om Fremst. 5/2001 

kultur og helse (stillet av Pehr Löv, Katri Komi, Hannes 
Manninen, Margareta Pietikäinen, Leena Rauhala, Petri 
Salo, Jouko Skinnari og Matti Vähänäkki) 
Medlemsförslag om grundandet av en Nordisk demokrati- Fremst. 6/2001 

A 1220/när fond för samarbete med Ryssland (väckt av den vänsterso­
cialistiska gruppen) 

A 1221/nord Medlemsforslag om tiltak mot tvangsekteskap Rek. 23/2001 
A 1223/nord Medlemsförslag om narkotikahandeln – ett hot mot demo- Fremst. 4/2001 

kratin (väckt av den konservativa gruppen) 
A 1231/p Medlemsförslag om reviderad form för näringslivsstimu- Rek. 42/2001 

lans 
A 1232/nord Medlemsforslag om oprettelse av et vitnebeskyttelsespro- Rek. 20/2001 
A 1246/nord gram; Medlemsforslag om et felles tiltak i Norden for å be­

skytte involverte i straffesaker mot vold, trusler og represa­
lier 

A 1234/p Medlemsförslag om konfliktförebyggande och civil kris- Rek. 30/2001 
hantering i Europa 

A 1236/nord Medlemsförslag om åtgärder för ökad rörlighet över grän- Rek. 35/2001 
serna i Norden 

A 1243/nord Medlemsförslag om Nordjobb Rek. 36/2001 
A 1245/p Presidieforslag mot rasisme og nynazisme i Norden Fremst. 1/2001 
A 1246/nord Medlemsforslag om oprettelse av et vitnebeskyttelsespro- Rek. 20/2001 
A 1232/nord gram Medlemsforslag om et felles tiltak i Norden for å be­

skytte involverte i straffesaker mot vold, trusler og represa­
lier 

A 1247/euro Medlemsförslag om att få företag och kreditinrättningar i Rek. 40/2001 
Norden att följa OECD:s riktlinjer för multinationella före- Rek. 41/2001 
tag 

A 1249/nord Medlemsforslag om evaluering og videreutvikling av det Ingen åtgärd 
grenseregionale samarbeidet 

A 1250/när Medlemsförslag om nordisk rovdjursförvaltning Rek. 45/2001 
A 1251/nord Medlemsforslag om endringer i overenskomst om Nor- Fremst. 7/2001 

disk Kulturfond 
A 1253/p Medlemsförslag om samverkan mellan de nordiska länder- Rek. 31/2001 

nas utrikesrepresentationer 
A 1254/nord Medlemsförslag om reumatikernas situation i Norden Fremst. 46/2001 
A 1255/nord Medlemsförslag angående patienträttigheter, spesiellt Fremst. 46/2001 

kostnader för kroniker 
A 1256/när Utskottsförslag om ökat stöd för att stärka kvinnornes Fremst. 10/2001 

ställning i Närområdet 
A 1257/när Medlemsförslag om ökning av ramarna för Nordiska inves- Rek. 14/2001 

teringsbankens (NIB) miljöinvesteringslåneordning 
(MIL) 

A 1258/nord Utskottsförslag om kvinno- och barnhandel Rek. 21/2001 
Rek. 22/2001 

A 1259/euro Udvalgsforslag om nordisk charter for små innovative virk- Rek. 38/2001 
somheder, iværksættere og selvstændige opfindere Rek. 39/2001 

A 1260/euro Udvalgsforslag angående grundlag for regler om fødevare­ Rek. 24/2001 
mærkning og vareinformation for varer markedsført i Nor-
den 
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A 1261/euro Udvalgsforslag om risikohåndtering på fødevareområdet Rek. 25/2001 
Rek. 26/2001 

A 1262/euro Udvalgsforslag om nordisk forbrugerundervisning: «Det Rek. 27/2001 
handler om at leve», herunder undervisning i fødevaresik­ Rek. 28/2001 
kerhed 

A 1263/euro Udvalgsforslag om fødevareimport til Norden fra det euro- Rek. 29/2001 
pæiske indre marked og fra lande udenfor EU 

A 1264/euro Medlemsförslag angående upprättande av en Nordisk Alz- Ingen åtgärd 
heimer takorganisation 

A 1266/p Præsidieforslag om endringer i Nordisk Råds forretnings- Internt vedtak 2/2001 
orden (virkefelter, struktur og arbejdsformer) 

A 1267/nord Udvalgsforslag om asylansøgernes livskvalitet i Norden Rek. 17/2001 
Rek. 18/2001 

A 1268/nord Udvalgsforslag om racisme og integration Rek. 19/2001 
A 1269/nord Udvalgsforslag om en redegørelse om at udbygge det nor- Rek. 34/2001 

diske forskningsrum som et regionalt bidrag til styrkelse 
og udbygning af det europæiske forskningsrum 

A 1270/kk Komitéforslag om diaog med Nordisk Ministerråd om pla- Rek. 15/2001 
ner og programmer Internt vedtak 1/2001 

A 1272/p Medlemsförslag om samnordisk utbildning om civil kris- Ingen åtgärd 
hantering 

B 195/nord Ministerrådsforslag om Samarbeidsprogram: Nordisk li- Fremst. 2/2001 
kestillingssamarbeide 2001–2005 

B 199/när Ministerrådsforslag om Nordisk miljøhandlingsprogram Rek. 8/2001 
2001–2004 

B 200/nord Ministerrådsforslag om «Norden i et nytt årtusen». Tvær- Fremst. 3/2001 
sektoriel handlingsplan for nordisk børne- og ungdomspo­
litisk samarbejde 2001–2005 

B 201/när Ministerrådsforslag om Bæredygtig udvikling//– En ny Rek. 9/2001 
kurs for Norden 

B 202/när Ministerrådsförslag om reviderad närområdesstrategi Rek. 32/2001 
C 2; B 203/p Redogörelse för planerna för det nordiska samarbetet; Mi- Rek. 11/2001 

nisterrådsförslag om Nordiska ministerrådets budget för 
år 2002 

B 204/p Ministerrådsförslag om budgetanalysen Rek. 12/2001 
B 205/euro Ministerrådsförslag om nordiskt näringspolitiskt samar- Rek. 37/2001 

betsprogram 2002–2005 
B 206/när Ministerrådsforslag om samarbejdsprogram for bygge- og Rek. 44/2001 

boligsektoren 2002–2005 
B 207/när Ministerrådsförslag om det framtida nordiska energipoli- Rek. 43/2001 

tiska samarbetet 
B 208/p Ministerrådsförslag om nye strategiske satsninger Rek 16/2001 
B 209/när Ministerrådsförslag om ett arktiskt samarbetsprogram Rek. 33/2001 
B 210/nord Ministerrådsforslag om ændring af overenskomsten mel- Fremst. 47/2001 

lem Danmark, Finland, Island, Norge og Sverige om Nor-
disk Kulturfond (Kulturfondens administration m.v.) 

C 5/kk Beretning fra Nordisk Kulturfond, incl. revisionsberetning Rek. 13/2001 
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Nordisk Råds nye organisasjonsstruktur, utvalgene 

Nordisk Råds arbejdsopgaver fordeles som følger: 

1. Præsidiet 

– Overgribende politiske og administrative 
spørgsmål, herunder Nordisk Råds og Nordisk 
Ministerråds budget, 

– Udenrigs- og sikkerhedspolitiske spørgsmål, 
herunder konfliktforebyggelse og civil krise­
håndtering og nordlige dimension, 

– Overgribende kontakter med regionale og in­
ternationale organisationer (om nærområde­
samarbejde, om samarbejde med EU/EØS, 
OSCE, FN osv.). 

2. Kultur- og Uddannelsesudvalget 

Kultur 

– Almen kultur og kunst i Norden og internatio­
nalt 

– Et mangekulturelt og multietnisk Norden 
– Film og medier 
– Sprog 
– Idræt 
– Foreningerne Norden, den frivillige sektor 
– Børne og ungdomskultur 

Undervisning 

– Grund- og sekundær skole 
– Det nordiske uddannelsesmarked 
– Folkeoplysning og voksenoplæring 
– Livslang læring 

Forskning 

– Forskning 
– Forskeruddannelse og udveksling 

3. Velfærdsudvalget 

– Velfærds- og tryghedsordninger 
– Social og sundhed 
– Handicap 
– Byg og bolig 
– Familie 

– Børn og unge 
– Narko 

4. Medborger- og Forbrugerudvalget 

– Demokrati 
– Menneskerettigheder 
– Medborgerrettigheder 
– Ligestilling 
– Forbruger 
– Sikre fødevarer 
– Kriminalitetsbekæmpelse, herunder interna­

tional kriminalitet og terrorisme 
– Lovgivning 
– Indvandring og flygtninge 
– Samarbejde mod racisme 

5. Miljø- og Naturressourceudvalget 

– Miljø 
– Jord- og skovbrug 
– Fisk 
– Bæredygtig udvikling 
– Energi 

6. Næringsudvalget 

– Rammebetingelser for økonomi og produktion 
– Næring/industri 
– Indre marked, fri bevægelighed, fjernelse af 

grænsehindringer, handel 
– Regioner og strukturstøtte 
– Beskæftigelse og arbejdsmarked 
– Arbejdsmiljø 
– Infrastruktur/transport 
– Kommunikation 
– IT  

7. Kontrolkomiteen 

Kontrol- og revisionsopgaver 

8. Valgkomiteen 

Valg til Nordisk Råds organer 












